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 رسانه های اسرائیلی، دیدار با ترامپ را 
بی نتیجه و غافلگیرکننده ارزیابی کردند
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5

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

‌مذاکره‌با‌
استاندارد‌‌ایرانی

‌ایران‌با‌تعیین‌محل‌و‌شیوه‌مذاکره‌
دست‌برتر‌را‌در‌دیدار‌مسقط‌دارد

یک دیپلمات سابق و یک کارشناس اقتصادی تحلیل کردند

تقویت وفاق ملی؛ پیامد سیاست زدایی از مذاکره با واشنگتن

»ایران« بررسی می کند 

ویتکاف معامله گر کاخ سفید، چقدر قدرت و نفوذ دارد؟

کردار یادگار
از رازها و رمزهای شاهنامه وجود پهلوانی همچون رستم است. کم نبوده اند 
دیگرانی که به ایران خدمت کرده اند و در داستان های فردوسی از آنان یاد 
شده است، اما در دل و جان ایرانیان رستم شخصیت دیگری است. یک بار 
در کاری از هنرمند ارجمند زنده یاد سرکار خانم پری صابری حضور یافتم و در 
پایان برای تشکر از ایشان و بازیگران، سری به پشت صحنه زدم. در این بازدید 
آقای سهیل محمودی نکته ای گفت مبنی بر اینکه »این کار هر چند بسیار 
درخشان بود، اما این رستم آن رستمی نیست که در ذهن و زبان ایرانیان 
است، شاید همان رستم نقالی های قدیم با جان و دل ایرانیان آشناتر باشد.«
از ویژگی های رستم همین کلامی است که به اسفندیار می گوید. اسفندیار 
مأموریت یافت که رستم را دست بسته نزد گشتاسب پادشاه ایران زمین 
ببرد. مأمور است و معذور. اما رستم به وی می گوید به این کار تن نمی دهد 

و پرخاشگرانه ادامه می دهد:
که گفتت برو دست رستم ببند

نبندد مرا دست چرخ بلند
همین رستم به وی می گوید: که کردار ماند ز ما یادگار.

 آقای دکتر رضا داوری در جایی گفته است که آفت بزرگ روزگار ما همین سخنرانی ها 
و خطابه هاست که آن را دوای هر دردی می دانند و هر کاری را توجیه می کنند.

 این روزها اتفاقی متفاوت در دولت روی داد و آقای پزشکیان معاون امور 
ج از انتظار که در چهارچوب وعده های  مجلس خود را به دلیل کاری خار
انتخاباتی ایشان نبود برکنار کرد و هیچ توجیهی را درباره آن نپذیرفت. او 
برای نگه داشتن دوست و معاون کارآفرین خود بیش از کسانی که تخلف های 
بزرگی در جاهایی دیگر مرتکب شده اند و همچنان هم در پست و مقامشان 
مانده اند توانایی توجیه و لاپوشانی داشت؛ اما چنین نکرد و به شیوه ای عمل 
کرد که از یک پایبند به آموزه های حکمروایی علی امیرالمؤمنین انتظار می رود.

 باری؛ این نصیحت رستم را دوباره مرور کنیم:
چنین گفت رستم به اسفندیار

 که کردار ماند ز ما یادگار
 همین نوع نگاه و کردار است که رستم را به رغم همه فرازها و فرودها و 
خرده هایی که می توان بر او گرفت از دیگر پهلوانان شاهنامه متمایز کرده است.

برای رسیدن به توافق مصمم هستیم

در هفته های اخیر، مجموعه ای از نامه ها و 
پیام ها میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات 
متحده آمریکا رد و بدل شده است. برخلاف 
برخی تفسیرهای سطحی، این ارتباطات 
دست کم از سوی ما نه نمادین بوده اند و 
نه تشریفاتی. ما آنها را تلاشی واقعی برای 
شفاف سازی مواضع و گشودن پنجره ای 

به سوی دیپلماسی تلقی می کنیم.
شنبه  و د وز  ر ت  ا ر ظها ا به  جه  تو با 
رئیس جمهوری دونالد ترامپ، ایران آماده 
است با جدیت وارد تعامل شود و با هدف 
دستیابی به یک توافق وارد گفت وگو 
شود. ما روز شنبه در عمان برای مذاکرات 
غیرمستقیم دیدار خواهیم کرد. این دیدار 
به همان اندازه که یک فرصت است، 
یک آزمون نیز هست. مدلی که ما برای 
این تعامل پیشنهاد می دهیم، نوآورانه یا 
بی سابقه نیست. ایالات متحده خود در 
حال میانجی گری مذاکرات غیرمستقیم 
میان روسیه و اوکراین است، مناقشه ای 
به مراتب شدیدتر و پیچیده تر که ابعاد 
راهبردی، سرزمینی، نظامی، امنیتی و 
اقتصادی را دربر می گیرد. من شخصاً نیز 
تجربه  هدایت مذاکرات غیرمستقیم با 
ایالات متحده را داشته ام. این روند که 
در سال 2021 با میانجی گری اتحادیه اروپا 
انجام شد، هرچند پیچیده تر و دشوارتر از 
مذاکره  مستقیم بود، اما هم امکان پذیر و 

هم ثمربخش بود. اگرچه آن زمان به خط 
پایان نرسیدیم، اما دلیل اصلی آن، نبود 
اراده  واقعی از سوی دولت جوبایدن بود.
پیگیری مذاکرات غیرمستقیم نه یک 
تاکتیک است و نه بازتاب یک گرایش 
ایدئولوژیک، بلکه انتخابی راهبردی است 
که بر پایه  تجربه اتخاذ شده است. ما با 
دیواری بزرگ از بی اعتمادی مواجه هستیم 
و نسبت به صداقت نیت ها تردیدهای جدی 
داریم؛ تردیدهایی که با اصرار ایالات متحده 
بر از سرگیری سیاست »فشار حداکثری« 
پیش از هرگونه تعامل دیپلماتیک، تشدید 

. ند ه ا شد
برای حرکت به سوی آینده، ابتدا باید به 
درک مشترکی از این واقعیت برسیم که 
به طور اصولی، چیزی به نام »گزینه نظامی« 
وجود ندارد، چه رسد به »راه حل نظامی«. 
رئیس جمهوری ترامپ نیز با توصیه به 
آتش بس به عنوان اولین گام برای پایان 
دادن به جنگ اوکراین، به روشنی به این 

واقعیت اذعان کرده است.
مالیات دهندگان  منابع  کردن  هزینه 
آمریکایی برای تشدید حضور نظامی ایالات 
متحده در منطقه  ما، حضوری که می تواند 
جان سربازان آمریکایی را هزاران کیلومتر 
دورتر از خاک شان به خطر بیندازد، نه  تنها 
به نتیجه  دیپلماتیک منتهی نمی شود، بلکه 
مانعی برای آن است. ملت سرافراز ایران 
که دولت من در زمینه  بازدارندگی واقعی بر 
قدرت آنان تکیه دارد، هرگز تحمیل و اجبار 

را نخواهد پذیرفت.
ما نمی توانیم تصور کنیم که رئیس جمهوری 
ترامپ بخواهد به یکی دیگر از رؤسای جمهور 
ایالات متحده بدل شود که درگیر جنگی 
فاجعه بار در خاورمیانه شده است؛ جنگی 

که به سراسر منطقه گسترش خواهد یافت 
و هزینه ای به مراتب فراتر از هفت تریلیون 
دلار از مالیات مردم آمریکا خواهد داشت، 
هزینه ای که دولت های پیشین آمریکا در 

افغانستان و عراق بر باد دادند.
با نگاهی به آینده، 2 نکته  اساسی شایسته 
تأکید است؛ نخست آن که ممکن است 
رئیس جمهوری ترامپ علاقه ای به برنامه 
جامع اقدام مشترک )برجام( نداشته باشد، 
اما این توافق حاوی یک تعهد کلیدی است 
که در آن آمده است: »ایران بار دیگر تأکید 
می کند که هیچ گاه و تحت هیچ شرایطی 
به دنبال جست وجو، تولید یا به دست 
 III آوردن سلاح هسته ای نخواهد بود )بند

از»مقدمه و مفاد کلی« برجام(
10 سال پس از انعقاد برجام و نزدیک به 
هفت سال پس از آنکه ایالات متحده 
به طور یک جانبه از این توافق خارج شد، 
هیچ گونه مدرکی وجود ندارد که نشان 
دهد ایران این تعهد را نقض کرده است. 
این موضوع بارها و بارها در ارزیابی های 
نهادهای اطلاعاتی ایالات متحده مورد تأیید 

قرار گرفته است.
»تولسی گابارد« مدیر اطلاعات ملی آمریکا، 
اخیراً تصریح کرده است که »ایران در 
حال ساخت سلاح هسته ای نیست و 
رهبر معظم ] آیت الله سید علی خامنه ای[ 
برنامه تسلیحات هسته ای را که در سال 
2003 متوقف کرده بود، مجدداً فعال نکرده 

» . ست ا
ما نسبت به بسیاری از جنبه های سیاست 
جهانی آمریکا و به ویژه سیاست های غرب 
در منطقه  خود، از جمله استانداردهای 
دوگانه در حوزه اشاعه تسلیحات، انتقادها 
و گلایه های جدی داریم. به همین ترتیب، 

ممکن است برخی نگرانی ها نیز درباره 
برنامه هسته ای ما وجود داشته باشد. ما 
زمانی که در سال 2015 به توافق برجام 
پیوستیم، آمادگی خود را برای پاسخگویی 
به این نگرانی ها اثبات کردیم؛ توافقی که 
از موضعی برابر و مبتنی بر احترام متقابل 

شکل گرفت.
اما با وجود آن که هنوز به چهارچوب برجام 
پایبند مانده ایم، تجربه  ما از عدم تمایل 
یا ناتوانی ایالات متحده و اتحادیه اروپا 
در انجام تعهدات شان در چهارچوب این 
توافق هسته ای، بسیاری را در ایران به این 
نتیجه رسانده که حصول هر توافق جدید، 
مستلزم دریافت تضمین هایی برای اجرای 

متقابل تعهدات است.
دوم، یک سوء برداشت جدی وجود دارد 
که باید برطرف شود. بسیاری در واشنگتن، 
ایران را از منظر اقتصادی کشوری بسته 
تصویر می کنند. اما واقعیت آن است 
که ایران به طور کامل برای حضور فعال 
شرکت ها و کسب وکارهای بین المللی باز 
است. این محدودیت ها نه از جانب ایران، 
بلکه از سوی دولت های ایالات متحده و 
موانع تحمیل شده توسط کنگره بوده اند 
که شرکت های آمریکایی را از ورود به بازار 
ایران، بازاری با فرصت هایی در مقیاس 

تریلیون دلاری، باز داشته اند.
در حقیقت، زمانی که آمریکا در چهارچوب 
ی  ها پیما ا هو ش  و فر ز  مجو م  برجا
مسافربری را صادر کرد، ایران بلافاصله 
برای خرید بیش از 80 فروند هواپیما با 
شرکت بوئینگ وارد مذاکره و عقد قرارداد 
شد. گفتن اینکه فرصت های تجارت و 
سرمایه گذاری در ایران بی نظیر است، حق 

مطلب را ادا نمی کند.

پیشنهاد ما برای آغاز مذاکرات غیرمستقیم 
همچنان روی میز قرار دارد. ما بر این 
باوریم که اگر اراده  واقعی وجود داشته 
باشد، همواره راهی برای پیشرفت هست. 
همان طور که تجربه های اخیر نشان 
داده اند، دیپلماسی در گذشته نتیجه بخش 
بوده و همچنان می تواند مؤثر باشد. ما 
آماده ایم نیت صلح آمیز خود را شفاف کنیم 
و برای رفع هرگونه نگرانی منطقی، اقدامات 

لازم را انجام دهیم.
در مقابل، ایالات متحده می تواند جدیت 
خود را در مسیر دیپلماسی با پایبندی واقعی 
به توافقی که امضا می کند، نشان دهد. اگر 
به ما احترام گذاشته شود، ما نیز با احترام 
پاسخ خواهیم داد. اما افزایش حضور نظامی 

پیام کاملاً متضادی ارسال می کند.
این سخن من را به یاد داشته باشید: ایران 
دیپلماسی را ترجیح می دهد، اما به خوبی 
می داند چگونه از خود دفاع کند. ما نه در 
گذشته در برابر تهدیدها تسلیم شده ایم و 
نه اکنون و نه در آینده تسلیم خواهیم شد. 
ما خواهان صلح هستیم، اما هرگز تسلیم 

را نمی پذیریم.
اکنون توپ در زمین آمریکاست. اگر آمریکا 
به دنبال راه حل دیپلماتیک واقعی است، 
ما مسیر آن را پیش تر نشان داده ایم. اما 
اگر هدفش تحمیل اراده از طریق فشار 
باشد، باید بداند: ملت ایران در برابر زبان 
زور و تهدید، متحدانه و قاطع واکنش 
نشان می دهد. اکنون فرصتی وجود دارد 
تا ایالات متحده سرانجام یک »رئیس 
جمهور صلح« داشته باشد. اینکه آیا این 
 فرصت را مغتنم می شمارد یا نه، انتخاب 

خود آنهاست.
منبع: واشنگتن پست

 استاندار خوزستان در گفت و گو با »ایران« 
مهمترین راهکارهای دولت برای حل مشکلات را تشریح کرد

‌بومی‌گزینی‌و‌انتقال‌
فعالیت‌های‌‌مالی‌به‌داخل‌استان

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات خود را در تماس 
با شماره 88769075-021  با ما در میان بگذارند. ما مشکلات 
شما را از مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در این صفحه 
به آگاهی شما می رسانیم. »ایران« صدای شما خواهد بود.

 صفحه »دولت دارد چه کار می کند؟«  
را هر چهارشنبه در »ایران« بخوانید

»ایران« صدای مردم ایران است

    احمد مسجدجامعی
یادداشت   وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی

سید عباس عراقچی
وزیر امور خارجه
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ایران با تعیین محل و شیوه مذاکره دست برتر را در دیدار مسقط دارد

مذاکره با  استاندارد  ایرانیمذاکره با  استاندارد  ایرانی

در دولت وفاق 
ملی، مسأله 

مذاکره آفتابی 
نیست که نور 

آن بر بقیه 
مسائل داخلی 

یا خارجی 
بتابد. پیش 

از مذاکره 
و حالا که 

اصل مذاکره 
پذیرفته شد، 

کارها، برنامه ها 
ح های  و طر

دولت به قوت 
خود باقی 

است و دنبال 
می شود. وقتی 
که ناترازی برق 

عریان شد 
و قرار شد با 

سرمایه گذاری 
در انرژی های 

خورشیدی 
این ناترازی 

رفع شود، نه 
پای مذاکره 

به میان آمد 
ح ها  و نه طر

و اقدامات به 
انجام مذاکره 

موقوف شد

مخالفت های داخلی تبدیل نشد، به این دلیل 
بود که خود دولت هم ارج این مسأله را نگه 
داشت و آن را به سطح زنده بادها و مرده بادها، 

فرو نکاست.

مذاکره‌به‌مثابه‌سیاست‌گذاری
مجموعه این شرایط است که سبب شد امروز 
در دولت مسعود پزشکیان، مذاکره از یک مسأله 
مرتبط با سیاست داخلی که درگیری سیاسی و 
جناح بندی های داخلی را اجتناب ناپذیر می کرد، 

به یک موضوع سیاست گذاری ارتقا یافت. 
بر اثر این ارتقا است که امروز همگان پذیرفته اند 
که نفس مذاکره و اصل این رفت و آمد، چیزی 
نیست که بتوان در حوزه عمومی درباره آن تصمیم 
گرفت. حوزه عمومی از اخبار و رویدادهای مرتبط با 
آن مطلع است، اما در عمق، مسأله ای مربوط به 

حوزه های کلان سیاست گذاری است. 
غ از اینکه مذاکرات به چه نتیجه ای منتهی  فار
شود، موفق شود و ادامه یابد، یا خلف وعده های 
مجدد آمریکا مذاکرات را به شکست بکشاند، یک 
چیز از همین حالا مشخص است اینکه مذاکره به 

مثابه سیاستگذاری ارتقا یافته است.

دو‌دستاورد؛‌پیش‌از‌مذاکره
دولت پزشکیان با رویکردی که در سیاست داخلی 
و سیاست خارجی درباره مسأله مذاکره اتخاذ کرد، 
بهانه ها را از دست طرف خارجی یا عناصری در 

داخل خارج کرد. 
این امر درنهایت سبب شد که دستگاه تعیین 
کننده چهارچوب سیاست خارجی و اصول 
مذاکراتی ایران تا اینجای کار، دو رهاورد مهم 
داشته باشد؛ یکی اینکه چهارچوب مذاکرات، 
یعنی غیرمستقیم بودن آن را تعیین کرد و دیگر 
اینکه مکان آن را مشخص کرد و به جای امارات، 
همسایه عمانی را به عنوان واسطه تعیین کرد. اینها 
می تواند دستاوردی تلقی شود که خود از مجرای 
وفاق در سطوح عالی و سطوح میانی کشور حاصل 
شده است. در حقیقت ما شاهد گفت و گوها در 

مسقط با استانداردهای ایرانی خواهیم بود.

سیاسی2
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این که امروز مذاکره با آمریکا به عامل شکاف 
یا دوقطبی های سیاسی تبدیل نشد، از آن 
وضعیت های سیاسی است که فقط در دولت 

وفاق ملی دیده شد. 
درست است که راهبرد مذاکره )مستقیم یا 
غیرمستقیم( تقریباً در همه دولت ها تجربه 
شده است.  این نیز درست است که در همه 
این تجربه ها، آن که با بدعهدی و رفتارهای خلاف 
حقوق بین الملل مانع پیشرفت مذاکرات شد، 
آمریکا بود. اما این هم درست است که در دو دهه 
گذشته، هر بار که بحث مذاکره مطرح می شد، 
شکاف ها هم حول این موضوع تازه می شد. از 
درون این شکاف ها گدازه هایی خارج می شد که 
در حرکت خود سرمایه های سیاسی و اجتماعی 
را می سوزاند و با القای تردید در سیاست گذاران، 
مانع تصمیم گیری های تعیین کننده در مقاطع 
سرنوشت ساز می شد. این وضعیت حتی در 

1400 هم دیده شد.  زمستان 
اما امروز پس از دو دهه تجربه دوقطبی سرمایه 
سوز حول مسأله مذاکره، این وضعیت دوگانه، 
دست کم تا حد بسیار زیادی، رخت بربسته یا 
کاهش یافته است.  مسأله را می توان قدری 
بالاتر هم دید. به این معنی که نه فقط مذاکره، 
بلکه این »سیاست خارجی و مسائل مربوط به 
آن« است که ارتقا یافته و به جای اینکه موضوع 
بحث های داغ »طرفداری« یا »مخالفت« باشد، 

به امری اجماعی و ملی بدل شد. 
فرق نمی کند 3 ماه پیش و زمانی باشد که اصل 
مذاکره با پیش شرط های زیاده خواهانه آمریکا 
رد شد، یا الان که تصمیم ایران به از سرگیری 
مذاکرات اعلام شد. در سه ماه پیش یا حالا، 
مسائل مربوط به سیاست خارجی و مذاکره با 

آمریکا دیگر موضوع درگیری های داخلی نیست. 
البته این امر به معنی نادیده گرفتن تلاش های 
بی وقفه برخی جریان ها برای تکرار قطب بندی 
های دهه 90 حول مذاکره و مسائل مرتبط با 
سیاست خارجی نیست. اما امروز با قطعیت 
می توان گفت که این صدا دیگر نمی تواند خود 
را به عنوان صدای غالب در عرصه جامعه یا 

سیاست جا بزند.

‌سازوکار‌شکل‌گیری‌وفاق‌
در‌سیاست‌خارجی

تبدیل شدن مسائل مربوط به سیاست خارجی، 
از جمله مذاکره با آمریکا، به عنوان بستری برای 
وفاق، نه عاملی برای شقاق، دلایلی دارد. دلیل 
اول در نگاه و رویکرد پزشکیان به این مسأله 
نهفته است. از دید پزشکیان و دولتش، سیاست 
خارجی، مذاکره یا مسائلی از این دست، فی 
نفسه دارای اهمیت نیست. مذاکره راه و ابزار 
است برای رسیدن به مقصدی و مسیر این مقصد 

در این مرحله رفع تحریم های ظالمانه است. 
دوم اینکه در دولت وفاق ملی، مسأله مذاکره 
آفتابی نیست که نور آن بر بقیه مسائل داخلی 
یا خارجی بتابد و باقی مسائل ذیل این نور معنا 
یابند. پیش از مذاکره و حالا که اصل مذاکره 
پذیرفته شده است، کارها، برنامه ها و طرح های 
دولت به قوت خود باقی است و دنبال می شود. 
وقتی که ناترازی برق عریان شد و قرار شد با 
سرمایه گذاری در انرژی های خورشیدی این 
ناترازی رفع شود، نه پای مذاکره به میان آمد و 
نه طرح ها و اقدامات به انجام مذاکره موقوف 
شد. چه در زمان رد مذاکرات و چه در شرایط 
جدید، سایر کارها و برنامه ها، بدون تأثیرپذیری 
از مسأله های مرتبط با سیاست خارجی دنبال 

 . ست ه ا شد
سوم اینکه مذاکره به ابزاری برای کسب 
حمایت های اجتماعی یا ابزاری برای رقابت با 
دیگر تجربه های مذاکراتی و دیگر رویکردهای 
سیاست خارجی تبدیل نشد. به عبارت دیگر، 
اگر سیاست خارجی به موضوع موافقت ها و 

الهام یوسفی
روزنامه نگار

گزارش

                        یادداشت

محسن اسماعیلی
استاد دانشگاه تهران

 شهید سید محمدباقر صدر 
از نگاهی دیگر

دیروز نوزدهم فروردین ماه سالگرد شهادت 
مظلومانه آیت الله سید محمدباقر صدر و خواهر 
فرزانه اما ناشناخته ایشان بنت الهدی صدر بود. 
او به برکت مقام برجسته علمی و آثار منحصر 
به فرد، جهاد و شهادت حماسی اش نامی 
پرآوازه دارد، اما از نظر اخلاق و سبک زندگی اش 
همچنان ناشناخته باقی مانده است. به درستی 
گفته اند که میزان صدق و موفقیت هر کس را 
باید در سلوک خانوادگی و در عرصه خصوصی او 
جست وجو کرد. اکنون به لطف خدا این امکان 
فراهم آمده است تا چهره تابناک شهید صدر را 

از این منظر به تماشا بنشینیم.
»به رنگ صبر« نام کتاب خاطرات همسر این 
نابغه جهان اسلام است که به همت مؤسسه 
فرهنگی و تحقیقاتی امام موسی صدر منتشر 
شده است. این کتاب روایتگر صادق نجابت 
و فداکاری یک بانوی فرهیخته ایرانی است که 
گوهر بلند طبع و استقامت را در سایه تعلیم و 
تربیت دینی پیدا کرده است. دختری نازپرورده و 
رشد یافته در دامان خاندانی برجسته و برخوردار، 
که برادرش موسی صدر از او برای پسرعمویش 
محمدباقرصدر، با لطافت و شیرینی خواستگاری 
می کند. او توصیه برادر را پذیرفته و راهی خانه ای 
محقر، استیجاری و پرجمعیت در نجف اشرف 
می شود. انتخاب این زن آگاهانه و اراده اش 
پولادین است و همان روز اول به حرم سرور اولیا، 
امیرمؤمنان علی علیه السلام مشرَّف می شود و 
از او صبر و آرامش می طلبد. او سیدمحمدباقر را 
نه به چشم همسر، که به عنوان یکی از بزرگان 
و اولیاءالله می نگرد تا در خدمتش باشد. روایت 
می کند که در همان حرم، احساس کرد که 
دعایش مستجاب شده است؛ و راست می گوید.
مطالعه این کتاب از این منظر، بویژه برای 
دختران و زنان جوان آموزنده و سودمند است، 
اما در همان حال آیینه ای شفاف برای نگریستن 
به چهره درونی یکی از بزرگ ترین مصلحان و 
دانشمندان عصر ماست. بویژه آنکه همسر و 
همسنگرش به درستی از مبالغه گریزان است و به 
طرز وسوسه انگیزی تلاش می کند از بازگو کردن 
برخی واقعیات که ممکن است بوی بزرگنمایی 
دهد هم اجتناب کند. اینکه او معتقد است: 
»چیزی که به مبالغه نزدیک است بهتر است 
که آدم نگوید.« و تأکید می کند: »خدا شاهد 
و گواه است که سعی می کنم یک کلمه اش 
غلو نباشد.« اینها و موارد بسیار دیگر، ارزشی 
صدچندان به گفتار او بخشیده و آن را از غالب 

کتاب های مشابه ممتاز ساخته است.
به گفته ایشان، شهید صدر که در بیست و  
هشت سالگی دو کتاب مهم و تحول آفرین 
»فلسفتنا« و »اقتصادنا« را منتشر کرده بود، »فقط 
یک قبا داشت که همیشه همان را می شست و 
می پوشید. )شهید صدر( می گفت من یک تن 
بیشتر ندارم، همین برایم بس است. چرا بیشتر 
از یک لباس داشته باشم... اگر چیزی برایش 
می بردند، مثلاً عبای خیلی خوب و پارچه قبایی، 
)آنها را( هدیه می داد به طلبه ها. می گفت اینها 

غریب اند، بگذار اینها بپوشند.«
خانم صدر تعریف می کند در زمانی که به واسطه 
مرجعیت وجوهات زیادی در اختیار شهید صدر 
بوده است، یک روز سه دخترشان آمدند و از 
پدر »ده فِلس« پول اضافه تقاضا کردند تا در 
مدرسه موز بخرند و بخورند. شهید صدر پرسید: 
»حالا همه دخترها می خورند از این موز؟« گفتند 
نه! سید گفت: »خُب شما هم قاطی آنان که 
نمی خورند باشید.« به تنها پسرش هم می گوید: 

»پسرم! موز بهشت خوشمزه تر است.«
در همین حال قصه پشتکار او هم شنیدنی 
است. می نویسد: »خیلی می نوشت )طوری که( 
دست ها و انگشت ها ورم می کرد. آن وقت کمی 
آرد و ذره ای روغن حیوانی را با یک خُرده آب گرم 
خمیر می کردم، می بستم به انگشتش، رویش 
هم کهنه می بستم. بمیرم! صبح که پا می شد، 

یک خُـــرده )از( دردش کمتر شده بود.«
همسرش می گوید: »ده ماه در خانه حصر شد و 
کسی با او ارتباط نداشت؛ مگر شیخ محمدرضا 
نعمانی که از شاگردانش بود و کسی نمی دانست 
او در خانه ماست. آب و برق و تلفن را دو هفته 
اول قطع کردند و حتی کارگر ما از ترس دیگر 
نان نیاورد. از تشنگی همه می مردیم. یک 
بار اشکنه رب گوجه درست کردم و چون نان 
نداشتیم، از گونی نان خشک هایی که در 
زیرزمین ریخته بودیم )نان( آوردم و خوردیم. 
شهید صدر گفته اند: این غذا لذیذترین غذایی 
است که تا به حال در عمرم خورده ام، چون در 

راه خدا و به خاطر خداست.«
شهید صدر در انجام نماز و واجبات خیلی 
مقید بود، اما نوشتن را بر مستحبات ترجیح 
می داد و می گفت: »مستحبات زیاد که به جا 
بیاورم، از نوشتن وقتم کم می شود. مستحبات 
ثواب برای خود من است، اما نوشتن به خاطر 

مردم است.«
اخلاق و رفتار شهید صدر چنان جذاب بود 
که در روزهای آخر عمر، یک نفر از طرف 
سازمان امنیت وقت رژیم بعث عراق آمد و 
می خواست او را به همکاری راضی کند. این 
مأمور سازمان امنیت گفت: »به خدا مجبور 
می شویم بکشیمتان و خودمان بنشینیم برایتان 
گریه کنیم.« یکی دیگر از نمایندگان ویژه صدام 
هم گفته بوده »حیف است کسی مثل شما 

برود زیر خاک.«
اما شهید صدر راه مقاومت و شهادت را انتخاب 
کرده بود و حجتی شد علیه همگنان؛ »طوبی 

له و حسن مآب.«

 آزمون بزرگ پیش روی نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه
‌ویتکاف‌معامله‌گر‌کاخ‌سفید،‌چقدر‌قدرت‌و‌نفوذ‌دارد؟

یک روز بعد از اینکه دونالد ترامپ اعلام کرد 
ایران و آمریکا روز شنبه در عمان و »در سطح 
بالا« مذاکره خواهند کرد، نام استیو ویتکاف 
به عنوان نماینده آمریکا در مذاکرات مطرح 
شد. او که تا پیش از انتصاب به عنوان 
»نماینده ویژه ترامپ در امور خاورمیانه« هیچ 
سمت و تجربه دیپلماتیکی نداشت، اکنون در 
کمتر از 4 ماه به یکی از دیپلمات های برجسته 
آمریکایی تبدیل شده و جلوتر از مارکو روبیو 
وزیر خارجه و دیپلمات های کهنه کار وزارت 
خارجه، در قلب سیاست خارجی آمریکا قرار 
گرفته و ترامپ هدایت مهم ترین پرونده های 
دیپلماسی دولتش را به این دوست قدیمی 

است. سپرده 
ویتکاف، 68 ساله که سابق بر این با القابی 
نظیر میلیاردر آمریکایی و غول معاملات 
املاک و مستغلات نیویورک شناخته می شد، 
مطابق قانون برای تصدی پست دیپلماتیکش 

نیازی به پاسخگویی به مجلس سنا نداشت و 
همین امر شاید نشانگر عمق احترام ترامپ 
برای او و اعتماد رئیس جمهوری آمریکا به 
توانمندی ویتکاف برای حل مسائل دیپلماتیک 
از روش های غیرمرسوم و نامتعارف است؛ 
ویژگی ای که ویتکاف در این مدت کوتاه به آن 
شهره شده و مصادیق متعددی از آن بارها از 
سوی ترامپ و همکاران ویتکاف نقل قول شده 
است. ترامپ در زمان انتصاب او در این سمت 
گفته بود »ما افرادی داریم که همه چیز راجع 
به خاورمیانه می دانند، اما نمی توانند به درستی 
کار کنند... اما او )ویتکاف( یک مذاکره کننده 

بزرگ است.«
بسیاری معتقدند ویتکاف مظهر دیدگاه 
ترامپ به دیپلماسی است، او مأموریت دارد 
تا پرونده های دیپلماتیک را غیرمتعارف و 
نتیجه محور پیش ببرد. اگرچه این همپیمان 
قدیمی رئیس جمهوری آمریکا تاکنون توانسته 
دستاوردهای مقطعی نظیر آتش بس موقت در 
غزه یا آزادی زندانی آمریکایی در روسیه را به 
عنوان پارامترهای موفقیت در کارنامه کاری خود 
ثبت کند و از این مجرا وجهه ای توانمند برای 
خود به تصویر بکشد، تا جایی که حتی برخی 
رسانه ها از خودمختاری او نسبت به ترامپ 
نوشته اند، اما خروجی نهایی عملکرد او تا 

کنون این هشدار را در ذهن برجسته می کند 
که ظرفیت عملیاتی او برای انعقاد یک توافق 

همه جانبه و بزرگ محل سؤال است.

تکیه‌ترامپ‌به‌ویتکاف
آغاز سفر ویتکاف به دنیای سیاست با دوستی 
نزدیک او با دونالد ترامپ آغاز شد که در دهه 
1980 در جریان یک معامله املاک شکل گرفت. 
با گذشت سال ها، پیوند آنها عمیق تر شد و 
ویتکاف به یکی از قابل اعتمادترین افراد مورد 
اعتماد ترامپ تبدیل شد. ویتکاف که به دلیل 
مهارت های مذاکره و رویکرد مستقیم خود 
شناخته می شود در تمام این سال ها اگرچه در 
سایه ترامپ حرکت کرده اما زیر سایه ترامپ 
قرار نگرفته است. نکته مهم آنکه اعتماد شکل 
گرفته بین این دو صرفاً تحت تأثیر یک رابطه 
دوستانه نیست و این دو شرکای تجاری قدیمی 
نیز هستند و اساساً ریشه شکل گیری این رابطه 

نیز به روابط تجاری و تداوم آن بازمی گردد.
بر اساس شهادتی که ویتکاف در دادگاه 
کلاهبرداری مدنی ترامپ در سال ۲0۲3 داد، او 
در 4 دهه گذشته از خرید یک ساندویچ ژامبون 
و پنیر سوئیسی تا انجام معاملات املاک برای 
او تا کمک های مالی چندین میلیون دلاری به 
کمپین انتخاباتی ترامپ و مشارکت در پیشبرد 

پروژه رمز ارز خانوادگی رئیس جمهوری آمریکا به نام 
World Liberty Financial با ترامپ همکاری 
داشته و از این رو به شریک قابل اعتماد و مشاوری 

مطمئن برای ترامپ تبدیل شده است.
 اکسیوس چندی قبل درباره ویژگی های ویتکاف 
نوشته بود: »ویتکاف نقش مهمی در توصیه به 
ترامپ برای انتخاب مارکو روبیو، جی دی ونس و 
مایک والتز برای سمت های شان داشت. همه آنها 
با ویتکاف در خاورمیانه کار کرده اند. اما یک مقام 
ارشد عرب گفت که برای همه در منطقه واضح 
است که ویتکاف نماینده نهایی ترامپ است و اگر 
می خواهید معامله ای انجام دهید، باید آن را با او 

انجام دهید.« 
توانایی ویتکاف برای برقراری ارتباط شخصی در 
مذاکرات یکی دیگر از ویژگی های بارز او شناخته 
شده است. از ارتباط شخصی با بنیامین نتانیاهو 
و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان تا نزدیکی با 
ولادیمیر پوتین در جریان سفر ماه فوریه به مسکو، 
همگی بازتاب دهنده خصوصیت شخصی ویتکاف 
در پیشبرد روابط دیپلماتیک از مجرای ملاقات های 
غیررسمی و روابط شخصی است. چیزی که به طور 

قطع مورد تأیید ترامپ است.

ایران‌آزمون‌اصلی‌سنجش‌عیار‌ویتکاف
برخی تحلیلگران معتقدند دستاوردهای ویتکاف در 
دو مأموریت مهم قبلی خود یعنی میانجیگری بین 
رژیم صهیونیستی و حماس برای برقراری آتش بس 
شش هفته ای در غزه که منجر به آزادی 33 نظامی 
اسیر اسرائیلی در ازای نزدیک به ۲000 فلسطینی 

شد و همچنین مذاکره مبادله زندانیان با روسیه 
که در طول آن ویتکاف با شخصیت های کلیدی 
روسی مانند کریل دیمیتریف دیدار کرد و حتی 
با رئیس جمهوری ولادیمیر پوتین رابطه شخصی 
برقرار کرد بیشتر تحت تأثیر تحولات کلان سیاسی و 
به اصطلاح هدایای نتانیاهو و پوتین برای ترامپ در 
نظر گرفته می شود. هرچند ویتکاف بعد از دیدار با 
پوتین اعلام کرده بود پیشرفت چشمگیری در بحث 
درگیری اوکراین حاصل شده است، اما روند تحولات 
جنگ اوکراین و روسیه تاکنون چیزی نیست که 
با وعده ترامپ مبنی بر پایان سریع جنگ تطابق 

باشد.  داشته 
در مورد تحولات غزه نیز بعد از پایان آتش بس شش 
هفته ای تقریباً تمامی روزنه های امید برای نجات 
مردم غزه از بین رفته و حتی پیشنهاد ویتکاف 
برای جابه جایی فلسطینیان از غزه که مورد تأیید 
ترامپ واقع شد نشان داد که او شناخت درستی از 
تحولات منطقه و مکانیسم های اثرگذار بر آن ندارد؛ 
طرحی که بشدت مورد انتقاد رهبران عمده کشورها 
بویژه کشورهای اسلامی قرار گرفت و ثابت کرد که 
او ایده کاملی برای حل پرونده های حساس ندارد. 
اکنون ویتکاف درحالی در چهارراه دیپلماسی و تاریخ 
ایستاده و عزم سفر به عمان دارد که کسی در تهران 
هدیه ای برای او تدارک ندیده و متحدان و مخالفان او 
منتظرند تا عیار واقعی یار غار ترامپ در مذاکرات 
را در یکی از چالش برانگیزترین مأموریت های او 
بسنجند. آزمونی نه تنها برای مهارت های مذاکره، 
بلکه برای سنجش توانمندی راهبرد سیاست 

خارجی دولت ترامپ در حل و فصل بحران ها.

ویتکاف 
درحالی عزم 

سفر به عمان 
دارد که کسی 

در تهران 
هدیه ای برای 
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متحدان و 
مخالفان او 
منتظرند تا 

عیار یار ترامپ 
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در یکی از 
مأموریت های 

او بسنجند

گزارش

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

مذاکرات میان ایران و آمریکا همواره در 
کانون توجه سیاست داخلی و خارجی 
قرار داشته است. با این حال تا این 
لحظه هیچ یک از طرفین مذاکره )ایران 
و آمریکا( موضوعات مورد بحث یا 
دستورکار مذاکرات را به صورت رسمی 
بیان نکرده اند. این نبود شفافیت 
باعث شده نه تنها محتوای مذاکرات 
مشخص نباشد، بلکه امکان پیش بینی 
نتایج احتمالی نیز فراهم نباشد. از 
این رو هرگونه قضاوت درباره نتیجه 
مذاکرات باید به پس از آغاز رسمی و روشن شدن جزئیات 
آن موکول شود. اساساً موفقیت هر مذاکره ای بر اساس توازن 
میان داده ها )آنچه طرفین واگذار می کنند( و ستانده ها )آنچه 
طرفین به دست می آورند( ارزیابی می شود. باوجود این آنچه 
اکنون شاهد آن هستیم، یک تفاوت عمده نسبت به ادوار 
گذشته است. یعنی نه تنها مخالفت های پرشور و حرارت 
نسبت به نفس مذاکره دیده نمی شود یا کمتر دیده می شود، 
بلکه اگر مسأله ای و نظری هست، مبتنی بر نظرات و مسائل 

کارشناسی است، نه رویکردهای جناحی.
باوجود این، درباره برخی اظهارنظرها لازم است گفته شود 
چه موافقان و چه مخالفان مذاکره باید دلایل خود را با 
شفافیت بیان کنند. زیرا آنچه از سوی دولت نیز مطرح 
می شود، رویکرد کارشناسی و توجه به مذاکره به عنوان 

مسأله ای سیاست گذارانه است، نه امری سیاسی و مربوط به 
رقابت های جناحی.

مهم تر اینکه امروز همه طرف های داخلی، بویژه دولت 
مذاکره را ابزار می دانند، و نه هدف. از این رو برای دستیابی 
به تحلیل منطقی و کارشناسی درباره مذاکرات ایران و آمریکا، 
لازم است بحث ها حول سه محور یکی وضع موجود؛ یعنی 
آیا حفظ وضعیت فعلی مطلوب است یا تغییر آن ضروری 
به نظر می رسد؟ دوم چگونگی تغییر وضعیت موجود؛ به این 
معنی که اگر تغییر لازم باشد، چگونه می توان این تغییر را با 
حفظ منافع ملی و امنیت کشور عملی کرد؟ و در نهایت راهبرد 
مذاکرات؛ مذاکره به عنوان یک تاکتیک باید منجر به تحقق 

اهداف، راهبردی شود. 
به تعبیری ارزیابی موفقیت مذاکره باید بر اساس میزان 
دستیابی طرفین به اهداف تعیین شده صورت گیرد. بنابراین 
با توجه به شرایط بین المللی، مذاکره تنها راهی مؤثر برای 
کاهش تنش  و دستیابی به توافق  به نظر می رسد. مسیر 
دیپلماسی از مذاکره عبور می کند، اما نتیجه مذاکرات 
نامشخص است و باید منتظر ماند و دید که طرفین چگونه 
می توانند به توافقی که منافع ملی را تأمین کند، دست یابند. 
مذاکره یک ابزار دیپلماتیک است که هدف آن دستیابی به 
نتایج ملموس و قابل ارزیابی است. در شرایط کنونی ضروری 
است که بحث ها پیرامون محورهای منطقی و کارشناسی 
متمرکز شوند تا بتوان تصمیمات مناسبی برای آینده مذاکره 

ایران و آمریکا اتخاذ کرد.
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مذاکره،‌تاکتیک‌تحقق‌اهداف
مذاکره برای همه دولت ها ابزاری 
برای تأمین منافع ملی است که 
در ارتباط با جهان است. وضعیت 
امروز ایران بیانگر آن است که 
همه طرف ها به چنین بینشی 
از موضوعات مرتبط با سیاست 
خارجی رسیده اند. یک دلیل بروز 
این وضعیت، تجربه های گذشته 
و دلیل دیگر رویکرد دولت است 
که از ارتباط مذاکره و دیگر مسائل 
سیاست خارجی با رقابت های سیاسی داخلی مطلقاً 
اجتناب کرده است. باوجود این، سؤال مهم تر این است 
که مسیر پیش روی ما در مذاکرات آتی چه باید باشد؟ خرد 
متعارف حکم می کند که برای اداره کشور در مسیر پیش رو، 
باید همزمان برنامه ای برای وضعیت توافق و وضعیت عدم 
توافق تدوین شود. در برنامه وضعیت توافق، لازم است ایران 
اهداف، خواسته ها و مواردی را که آماده بیان دارد، مشخص 
کند. مذاکرات موفق زمانی معنا پیدا می کنند که هدفی 
روشن وجود داشته باشد. به این معنا که اگر هدف محقق 
نشود، شکست مذاکرات پذیرفته شود. بنابراین برنامه ریزی 
مذاکره به صورت درون زا باید شامل طرحی برای اداره کشور 

در شرایط عدم توافق نیز باشد. 
در جهان آشفته امروز توانایی ایران در تعامل با اردوگاه های 
مختلف قدرت بسیار حیاتی است. ایران باید بتواند همزمان 

پرونده های مرتبط با آمریکا، چین و روسیه را مدیریت کند. 
این پرونده ها مکمل یکدیگر هستند و مدیریت یکپارچه 
آنها اهمیت زیادی دارد. این مدیریت باید به گونه ای باشد 
که از یک نیاز واحد در این سه حوزه متفاوت بهره برداری 
شود. اما روابط دوجانبه میان ایران و هر کدام از اردوگاه ها 
جدا از دیگری باقی بماند. چنین رویکردی می تواند به 

سیاست گذاری دقیق تر و مؤثرتر در مذاکرات منجر شود. 
برای مثال یکی از مسائل اصلی امروز ایران وابستگی ۲00 
درصدی به چین و آمریکا در فروش و تسویه نفت است؛ 
وابستگی ای که از کانال های مرتبط با آمریکا شکل گرفته 
است. تبدیل این وابستگی به دو مسیر موازی 50 درصدی 
نیازمند اقدامات سیاست گذارانه داخلی و مذاکرات خارجی 
است. اگر چنین رویکردی اتخاذ نشود، برنامه مذاکرات با 
شکست مواجه خواهد شد و طرف مقابل با خواسته های 
حداکثری وارد مذاکره خواهد شد. نکته کلیدی این است که 
طرف مقابل باید بداند تنها بخشی از برنامه ایران را تشکیل 
می دهد و سیاست های ایران برای سناریوهای متعدد طراحی 
شده است. این امر نه از طریق بیان، بلکه از طریق عملکرد 

واقعی ایران قابل مشاهده خواهد بود.
 رفتار ایران نسبت به آمریکا باید به گونه ای باشد که بتواند 
از شکاف میان قدرت ها بهره برداری کند؛ شکافی که امروز 
بیش از هر زمان دیگری آشکار شده است. چنین رویکردی 
به مذاکرات دوطرفه معنا می بخشد و جایگاه ایران را در عرصه 

بین المللی تقویت می کند.

ضرورت‌مدیریت‌چندجانبه‌‌در‌سیاست‌خارجی

مجید شاکری
کارشناس  اقتصادی



اولین نشست 
خبری 

سخنگوی 
دولت در سال 

جدید، دیروز 
برگزار شد. 

بخش اصلی 
اظهارات 

فاطمه 
مهاجرانی در 
این نشست 

به موضوع 
مذاکره ایران 

و آمریکا 
اختصاص 

داشت و علاوه 
بر توضیح 

اخباری که 
این روزها 

منتشر شد، 
رویکرد دولت 

نسبت به 
نفس مذاکره 

غیرمستقیم 
با آمریکا را 

نیز تشریح و 
تبیین کرد

اولین نشست خبری سخنگوی 
دولت در سال جدید، دیروز برگزار 
شد. بخش اصلی اظهارات فاطمه 
مهاجرانی در این نشست به موضوع 
مذاکره ایران و آمریکا اختصاص داشت 
و عاوه بر توضیح اخباری که این 
روزها منتشر شد، رویکرد دولت 
نسبت به نفس مذاکره غیرمستقیم 
با آمریکا را نیز تشریح و تبیین کرد.

سخنگوی دولت با تأکید بر اینکه 
ایران به مذاکره باورمند است، شرط 
و شروطی را هم برای تداوم آن تعیین 
کرد: »چنانچه گفت وگو با زبان تکریم 
صورت گیرد، مذاکرات را ادامه خواهیم 
داد و همان طور که وزارت امور خارجه 
نیز پیش از این اعام کرده است، این 
دور از مذاکرات به صورت غیرمستقیم 

و در عمان دنبال خواهد شد.«
مهاجرانی اضافه کرد: »معیار ما برای 
انجام مذاکرات منافع ملی است اما 
با توجه به اینکه مذاکرات هنوز آغاز 
نشده است، جزئیات آن مشخص 
نیست. اما آنچه برای ما به عنوان 
یک طرف مذاکره اهمیت دارد، نگاه 
برابر، توجه به منافع ملی و بهبود 
شرایط مردم است؛ در همین راستا 
مذاکره خردمندانه را در دستور کار 

قرار خواهیم داد.«
سخنگوی دولت تأکید کرد: »براساس 
اعام وزیر امور خارجه به عنوان 
عالی ترین مقام این حوزه، ایران 
مذاکرات را به صورت غیرمستقیم در 
عمان دنبال خواهد کرد، اما محتوای 
مذاکرات پس از آغاز آن قابل تحلیل و 

بررسی است.«
وی گفت: »آنچه مسلم است، احقاق 
حقوق حقه ملت ایران و دفاع از 
منافع ملی اولویت اصلی جمهوری 
اسامی است و امیدواریم خروجی 
مذاکرات کمک به بهبود وضعیت 

مردم و کشور باشد.«

دولت بر مدار عدالت
حواشی سفر معاون سابق امور 
مجلس رئیس جمهوری به قطب 
جنوب از دیگر مباحث مطرح شده در 
نشست خبری سخنگوی دولت بود. 
مهاجرانی در پاسخ به پرسش های 
خبرنگاران درباره سفر شهرام دبیری 
عنوان کرد: »اقدام دکتر پزشکیان 
)در برکناری معاون خود( نشان داد 
عملکرد این دولت بر مدار عدالت 
و صداقت استوار است و لذا یکی از 
موضوعاتی که به شدت بر آن تأکید 
داریم، عدالت، صداقت و شفافیت 

» . ست ا
مهاجرانی درعین حال از تدوین 
سازوکاری برای نظارت و مدیریت بر 
این نوع سفرها و اساساً سفرهای 
شخصی خارجی مقام های ارشد 
دولت هم خبرداد و گفت: »براساس 
رویه تعیین شده، تمام کارکنان دولت 
باید سفرهای زیارتی و سیاحتی خود را 
پیش از انجام سفر اعام کنند و وزرا 

و اعضای هیأت دولت هم از این امر 
مستثنا نیستند.«

وی ادامه داد: »برای انجام سفرها و 
مأموریت های اعضای هیأت دولت 
باید از رئیس جمهوری کسب اجازه 
از  پیروی  و  صداقت  باید  شود. 
رویه های معمول رعایت شود و از 
سوی دیگر درست است که سبک 
زندگی، فردی است اما باید با شرایط 

دولت تطبیق پیدا کند.«
 

ضرورت نگاه ملی به مسأله آب
پای اختاف دو استان در تنش  آبی 
هم به نشست سخنگوی دولت باز 
شد. مهاجرانی در این باره این توضیح 
را داد: »همان طور که نفت جزو 
موضوعات ملی است و نمی توانیم 
بگوییم اگر یک استان ذخایر بیشتری 
از نفت دارد، پس نفت لزوماً به همان 
استان اختصاص دارد، ما معتقدیم در 
موضوعاتی که به سمت تنش پیش 
می رود، صبر، بردباری و رعایت حقوق 

دیگران می تواند کمک کننده باشد، 
در عین حال با نگاه ملی و نگاه به 
کان ایران می توان از وقوع اتفاقات 

اینچنینی پیشگیری کرد.«
راستا،  این  »در  کرد:  اظهار  وی 
دستگاه های اطاعاتی نیز در صورت 

لزوم ورود خواهند کرد.«
سخنگوی دولت بیان کرد: »شورای 
عالی آب در حال تشکیل و برگزاری 
از  راهکارهایی  از  دولت  است؛ 
جمله استفاده از آب های نامتعارف 
کاهش  برای  شیرین کننده ها  و 
می گیرد.  بهره  بی  آ تنش های 
تجربیات جهانی نشان می دهد 
استفاده از این راهکارها می توانند 
به بهبود وضعیت تنش های آبی 
کمک کنند. در عین حال همه 
دستگاه های مربوطه درباره اتفاقی 
که افتاد پیگیر هستند و اگر موضوع 
مشکوکی وجود داشته باشد، موضوع 
را پیگیری و با آن برخورد قانونی انجام 

خواهند داد.«
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 تکذیب شایعه  ترور 
سردار حاجی زاده

 خبر اول اینکه، خبرگزاری فارس در 
واکنش به شایعات منتشر شده درباره  ترور 
سردار حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای 
سپاه پاسداران به نقل از یک منبع آگاه، 
این شایعه را تکذیب کرد و آن را بخشی از 
سناریوی تکراری دشمن برای ایجاد رعب و 
اختال در فضای روانی کشور دانست. این 
شایعه از سوی برخی رسانه های معاند و 
همچنین تعدادی از کاربران فضای مجازی 

شد. ح  مطر
این منبع آگاه در گفت و گو با »فارس« با 
اشاره به سابقه  دروغ پردازی های رسانه های 
ضدایرانی در موارد مشابه، مانند شایعه ترور 
سردار قاآنی که بارها تکذیب شد، تأکید 
کرد:»دشمنان ایران با القای اخبار کذب 
تاش می کنند ذهن مردم را به سمت 
فضای جنگ و ترس سوق دهند، اما این 
توهمات کودکانه هرگز محقق نخواهد شد.«
وی افزود:»سردار حاجی زاده همچنان با 
اقتدار در حال انجام مأموریت های خود 
است و این  شایعات تنها نمایش مضحک 
دیگری از ناتوانی دشمن در مقابله با قدرت 
و هوشیاری ملت ایران است.« این منبع 
در مورد طرح کنندگان این اخبار دروغین 
گفت:»اگر انرژی خود را صرف واقعیت ها 
می کردند، امروز مجبور نبودند هر چند ماه 
یک بار، سناریوی ترورهای تخیلی را تکرار 
کنند!« وی در پایان تأکید کرد:»نه تروری 
رخ داده و نه حتی اقدام به ترور صورت 

گرفته است.«
 

سپاه، شناور حامل سوخت 
را توقیف کرد

 دست آخر اینکه، رزمندگان نیروی 
دریایی سپاه پاسداران پس از شناسایی 
یک فروند شناور حامل سوخت قاچاق در 
آب های خلیج فارس و حدفاصل جزایر لارک 
و قشم، نسبت به توقیف آن اقدام کردند. 
به گزارش میزان، مجتبی قهرمانی با اشاره 
به دستگیری 6 نفر در این ارتباط  گفت:»در 
بازرسی از این شناور 100 هزار لیتر سوخت 

قاچاق کشف و ضبط شده است.«

دیگه چه خبر؟

دولت

برنامه های دولت برای کاهش 
آثار تورم بر زندگی مردم

مهاجرانی در پاسخ به سؤالی درباره 
بازار ارز گفت: »آنچه که در نوروز 
شاهد بودیم افزایش حجم و تعداد 
معامات بود که نشان دهنده این بود 
که تنش های بازار تا حدی کاهش 
یافته و نرخ ارز در بازار رسمی همچنان 

حدود 66 هزار تومان است.«
وی اضافه کرد: »البته باید توجه 
داشت که این نرخ هر روز تغییر 
می کند و معمولاً در بازه ای بین 66 
تا 6۸ هزار تومان قرار دارد، یعنی با 
نوساناتی که به طور طبیعی در هر روز 
مشاهده می شود.« سخنگوی دولت 
درباره بازار غیررسمی یا بازار آزاد ارز 
هم گفت: »در بازار غیررسمی هم به 
دلیل تخلیه هیجانات بازار، شرایط 

قدری آرام تر شده است.«
به گفته مهاجرانی، »دولت برای 
مقابله با این وضعیت و پیامدهای 
ناشی از آن برای مردم، به افزایش 
ضریب حقوق کارگران توجه ویژه ای 
کرده است، به ویژه در مورد اقشار 
کم درآمد که در این رابطه حقوق 
پایه کارگران تا ۴۵ درصد افزایش 

یافته است.« 
وی افزود: »این اقدامات باهدف 
کاهش اثرات تورم و بهبود شرایط 
معیشتی مردم دنبال می شود.« 
سخنگوی دولت اضافه کرد: »در کنار 
اینها دولت به دنبال ادامه تخصیص 
کالاهای اساسی با نرخ ارزی از پیش 
تعیین شده است تا از افزایش قیمت 
کالاهای اساسی جلوگیری کند. حجم 
کالای توزیعی و مبلغ تخصیص داده 
شده برای این کالاها نیز مورد توجه 
قرار دارد و پرداخت کالابرگ را نیز 

». داشتیم
 

 تلاش برای افزایش ظرفیت 
تولید برق

مهاجرانی درباره برنامه دولت برای 
رفع ناترازی و قطعی برق و کاهش 
آسیب به تولیدکنندگان در سال 
جدید گفت: »در پایان سال گذشته 
با توجه به قطعی برق و گاز در زمستان 
که منجر به خسارت هایی برای 
تولیدکنندگان شد، با پیگیری های 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، یک 
بسته حمایتی برای جبران بخشی از 
این زیان های تولیدکنندگان اعام 

شد و این اقدام نوعی بسیج و تقسیم 
کار ملی میان دستگاه های مختلف 
را رقم زد تا با همیاری آنها زیان های 
وارد شده به واحدهای تولیدی کاهش 
یابد.« سخنگوی دولت بیان کرد: 
»همچنین  با توجه به شعار امسال، 
دولت برنامه هایی برای افزایش 
ظرفیت تولید برق دارد که یکی از 
آنها استفاده از انرژی های پاک و 

متنوع سازی سبد انرژی است.«
ینکه  ا به  شاره  ا با  نی  مهاجرا
بسیاری از صنایع بزرگ در حال 
راه اندازی نیروگاه های خورشیدی در 
مجموعه های تحت مدیریت خود 
هستند، افزود: »در کنار همه اینها 
دولت همچنان در تاش است با 
استفاده از ظرفیت های موجود، از 
جمله نیروگاه های صنعتی و انرژی های 
تجدیدپذیر، زیرساخت های انرژی 
را تقویت کرده و از تولیدکنندگان 

کند.« حمایت 
اینکه  بیان  با  سخنگوی دولت 
ناترازی   از  جلوگیری  راستای  در 
بیشتر، دولت در حال گسترش 
 ، ست ا تبط  مر ی  خت ها سا یر ز
گفت: »به همین منظور تسریع 
سرمایه گذاری و رفع موانع تولید برق 

در دستور کار است.«

مهاجرانی، سخنگوی دولت با اشاره به گفت و گوهای ایران و آمریکا در عمان تأکید کرد

ادامه مذاکره، مشروط به زبان تکریم

irannewspaper irannewspapper

بدهی های به ارث 
رسیده برای دولت

مهاجرانی در بخش 
به  پاسخ  پایانی در 
پرسشی درباره میزان 
ی  جا بر ی  هی ها بد
مانده از دولت قبل، 
دکتر  »نگاه  گفت: 
آینده  به  پزشکیان 
است و در عین حال 
از پشت سر هم غافل 
نیست. در این راستا 
دولت تاش می کند 
برای  راننده خوبی 
خودروی اجرایی اداره 

کشور باشد. 
اما بدهی هایی نظیر 
گندمکاران،  معوقات 
بازنشستگان و پرستاران، 
معوقاتی بود که پرداخت 

نشده بود.«
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»دونالد ترامپ« رئیس جمهوری آمریکا 
صبح 8 آوریل 2025 درحالی که در کاخ 
سفید کنار »بنیامین نتانیاهو« نشسته بود 
از مذاکره قریب الوقوع با ایران خبر داد تا 
بار دیگر پرونده گفت و گوهای پرچالش 
با ایران باز شود. از هفته ها قبل از سفر 
»نتانیاهو« به واشنگتن همه می دانستند 
که او حامل درخواستی است که در آن 
مجوز حمله به تأسیسات هسته ای ایران را 

جست و جو می کند. 
موضع ایران هم از مدت ها قبل آشکار 
شده بود؛ »زیر بار فشار مذاکره نمی کنیم« 
این وسط فقط آن ادعاهایی می ماند که 
دولتمردان کاخ سفید روی کاغذ و بیرون آن 
برجسته کرده بودند اما این گفته »ترامپ« 
در همنشینی اش با نتانیاهو که »مذاکرات 
با تهران در راه است« نشان داد سعی دارد 
پیشنهاد دیپلماسی  را روی میز قرار دهد. 
»شنبه ملاقات مستقیم و مهمی در سطح 
خیلی بالا با ایرانی ها خواهیم داشت. 
بعضی  می گویند این مذاکره از طریق واسطه 
خواهد بود اما من می گویم خیر. ما با آنها 
مستقیم در تماس هستیم و شاید بتوانیم 
به یک توافق برسیم. برای ایران توافق 

خیلی خوبی خواهد بود. 
باید ببینیم چه می شود.« ساعتی پس 
از این گفته »ترامپ« و موج خبری ای که 
درباره مذاکره با ایران به راه انداخت، 
عباس عراقچی، وزیر خارجه در پیامی 
توئیتری نوشت: »ایران و ایالات متحده روز 
شنبه در عمان برای مذاکرات غیرمستقیم 
در سطح بالا دیدار خواهند کرد.این هم 
فرصتی است و هم یک آزمون. توپ در 
زمین آمریکاست«. منابع خبری اعلام 

کردند که سکاندار این مذاکره »استیو 
ویتکاف« نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه و 
عراقچی هستند که روز شنبه در شهر مسقط 

با یکدیگر مذاکره می کنند.
عراقچی توضیح می دهد: »اهمیت شکل 
مذاکره، چه مستقیم و چه غیرمستقیم، 
به نظر من در درجه اول نیست. آنچه که 
واقعاً اهمیت دارد، مؤثر بودن یا غیرمؤثر 
بودن مذاکرات، جدیت طرفین و نیات 
آنها و اراده آنها در رسیدن به توافق است«. 
این گفته نشان می داد هرچند طبق 
صورت  به  مذاکره  ترامپ،  ادعاهای 
مستقیم و رودرو انجام می شود ولی در 
مقابل، مسئولان ایرانی تأکید دارند، مذاکره 
غیرمستقیم است اما آنچه در خبر مذاکره 
و موضع گیری های پس از آن از سوی تهران 
بازتاب یافت،   تفاهم دو طرف در مورد 

ضرورت آغاز مذاکره است. 
هرچند ناگفته پیداست که اولین نشست 
دو طرف در عمان این وظیفه را به دوش 
می کشد که از واقعیات غبارزدایی کند 
و بعد با مشخص کردن عیار اراده ها راه 
تفاهم و توافق را پیدا کند. گام اول همین 
است که آمریکا نشان دهد آنچه به عنوان 
دیپلماسی، تصور می کند تا حد زیادی 
محصول ضرورتش برای گفت گو با ایران و 
دوری از قلدرمآبی است. چنانکه مقام های 
آمریکایی ناگزیر شده اند در آستانه مذاکرات 
روز شنبه، لفاظی نظامی خود را علیه ایران 
کاهش دهند و از تهدید ایران فاصله بگیرند.

شرم آور برای نتانیاهو
چالش ایران و آمریکا در حالی به ایستگاه 
مذاکره رسیده که اراده ترامپ برای حل و 
فصل پرونده هسته ای نامعلوم است اما 
اگر ماجرا آنطور که اسرائیل می خواهد، 
حل نشود، نتانیاهو می ماند و جنگ با 
اشباح در ناکجاآباد؛ یا باید بار دیگر نمای 
دیگری از اقدامات خرابکارانه اش را علیه 
ایران به نمایش بگذارد یا روی ویژگی های 
ناپیدای ترامپ در زمین مذاکره با ایران 

حساب کند. آنطور که رسانه های اسرائیلی 
سفر نخست وزیر اسرائیل به واشنگتن را از 
زبان مقام های تل آویو روایت کرده اند، 
اعلام آغاز مذاکرات ترامپ با ایران در 
کنار نتانیاهو برای او شرم آور بوده است. 
روزنامه »اسرائیل هیوم« به نقل از یک 
منبع در هیأت اسرائیلی همراه با نتانیاهو 
در سفر به واشنگتن می نویسد: »اسرائیل 
پیش از توافق ترامپ و مقامات ایرانی 
برای آغاز مذاکرات از روز شنبه در عمان، 
از این موضوع مطلع نشده و در کاخ سفید 
و از زبان ترامپ از این موضوع آگاه شده 
است. شوک در چهره هیأت اسرائیلی قابل 

مشاهده بود«. 
به اعتقاد محافل صهیونیستی اگر سیاست 
جنگ طلبانه نتانیاهو و تلاشش برای همراه 
کردن نئوکان ها علیه ایران بی نتیجه بماند، 
برای نسل کشی ای که در غزه و لبنان به 
جریان انداخته است، گران تمام خواهد 
شد و بعید است اروپا و آمریکا هم که به 
شکل سنتی پشت اسرائیل ایستاده بودند، 

او را در قمارعلیه ایران همراهی کنند.

استقبال چین و روسیه
قابل انتظار بود چین و روسیه به خبر 
آغاز مذاکرات تهران و واشنگتن که با 
میانجی گری عمان برگزار خواهد شد، 
واکنش مثبت نشان دهند. کرملین اعلام 
کرد که از مذاکرات مستقیم و غیرمستقیم 
بین ایران و آمریکا بر سر برنامه هسته ای 
تهران حمایت می کند، زیرا این مذاکرات 
می تواند منجر به کاهش تنش بین دو 
طرف شود. پکن نیز از ایالات متحده 
خواست تا در مذاکرات هسته ای با ایران 
صداقت نشان دهد. در همین حال یک 
سخنگوی اتحادیه اروپا هم به استقبال 
مذاکرات آتی میان ایران و آمریکا رفت 
و تأکید کرد که تنها راه حل پایدار برای 
رسیدگی به موضوع هسته ای ایران، راه حل 
دیپلماتیک است. همزمان با اعلام زمان 
مذاکرات مسقط، کارشناسانی به نمایندگی 

از ایران، چین و روسیه نیز روز گذشته 
دومین نشست خود را در مسیر حل و فصل 
موضوع اختلافی بر سر پرونده هسته ای به 
میزبانی مسکو برگزار کردند؛ نشستی که با 
ابتکارعمل مقام های ایرانی با هدف یافتن 
راهکارهای عملی برای گره گشایی از چالش 
هسته ای ایران ذیل همسویی سه عضو غیر 
غربی برجام برگزار شد و جلوه عینی رویکرد 

عمل گرایانه دولت مسعود پزشکیان را برای 
عبور از موانع یکی از بزرگ ترین پرونده های 

سیاست خارجی به نمایش گذاشت.   
همه این تحولات درحالی جریان دارد که 
نمی توان شروع مذاکرات عمان را نشانه ای 
قطعی از دستیابی به توافق خواند. توافق 
ممکن نمی شود مگر آنکه دولتمردان 
آمریکایی در بطن مواضع اعلامی و تدارک 

برای برپا کردن میز مذاکره، خاطره شکست 
استراتژی دولت اول ترامپ در قبال ایران 
را نیز با خود یادآوری کنند؛ همان راهبرد 
فشار حداکثری که پیشتر در قبال ایران 
به شکل گیری  بلکه متقابلاً  کار نکرد 
مجموعه تنش هایی انجامید که حاصل آن 
افزوده شدن بر ظرفیت توسعه و پیشرفت 
برنامه های هسته ای صلح آمیز ایران بود.

سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه که به الجزایر سفر کرده 
است، در جریان این سفر درباره جزئیات گفت و گوی پیش روی 
تهران و واشنگتن در عمان توضیح داد. عراقچی با تصریح اینکه 
مذاکرات روز شنبه در عمان برگزار خواهد شد و این مذاکرات به 
صورت غیرمستقیم انجام خواهد گرفت و ما شیوه دیگری را برای 
مذاکره نمی پذیریم، افزود: »به نظر من اهمیت شکل مذاکره، 
چه مستقیم و چه غیرمستقیم، در درجه اول نیست. آنچه که 
واقعاً اهمیت دارد، مؤثر بودن یا غیرمؤثر بودن مذاکرات، جدیت 
طرفین و نیات و اراده آنها در رسیدن به توافق است. در این 
زمینه، ما شکل مذاکره را تابع مسائل مختلفی می دانیم و به 
همین دلیل مذاکرات غیرمستقیم را انتخاب کرده ایم.« عراقچی 
افزود: »دلیل این انتخاب این است، مذاکراتی که آنها به  وسیله 
فشار و تهدید نکات خود را تحمیل کنند، در واقع دیکته کردن 
است و ما به این شیوه اعتقادی نداریم. مذاکره غیرمستقیم 
می تواند تضمین کننده یک گفت و گوی واقعی و مؤثر باشد. 
ما هم به این شیوه پیش خواهیم رفت«. وزیر امور خارجه با 
اشاره به اینکه این نوع مذاکره چیز عجیب و غریبی نیست، 
خاطرنشان کرد: »این نوع مذاکره در تاریخ روابط بین الملل 
بارها اتفاق افتاده است. کشورهایی هستند که به دلایل تاریخی 
و سایر دلایل حاضر نیستند با هم مذاکره مستقیم داشته 
باشند. به عنوان مثال، هم اکنون مذاکرات بین روسیه و اوکراین 
به  صورت غیرمستقیم و از طریق آمریکا در حال انجام است؛ زیرا 
دو طرف به دلایل خاص خود حاضر به ملاقات مستقیم نیستند 

و مذاکرات از طریق یک واسطه انجام می شود.«
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: »در موضوع میان ما و 
آمریکا، عمان واسطه است. ما به عمان به عنوان واسطه 
به دلیل سابقه خوبی که وجود داشته، اطمینان داریم و 
امیدواریم با اراده جدی طرف مقابل برای رسیدن به یک 
راه حل دیپلماتیک مواجه شویم. این هست که در مذاکرات 

مهم است.«
 

دستورکار مذاکرات
عراقچی درباره محور مذاکرات پیش رو میان ایران و آمریکا نیز 

گفت: »در مورد محور مذاکرات، طبیعی است که هر کسی 
ممکن است گمانه  زنی یا آرزوهای خود را مطرح کند. آنچه 
مقامات رژیم صهیونیستی گفته اند )مدل مذاکراتی لیبی(، 
آرزوهای آنهاست که هرگز محقق نخواهد شد. ما به دنبال 
تأمین منافع مردم ایران هستیم و برنامه هسته ای ما کاملاً 
صلح آمیز و مشروع است. قطعنامه 22۳۱ شورای امنیت نیز 
بر مشروعیت برنامه ما صحه گذاشته است. بنابراین از لحاظ 
بین المللی شبهه ای به این برنامه وارد نیست.« وزیر امور خارجه 
در ادامه افزود: »در صورتی که سؤالات یا ابهاماتی وجود داشته 
باشد، آماده ایم تا روشنگری کنیم. ما به صلح آمیز بودن برنامه 
خود اعتماد داریم و برای اعتمادسازی بیشتر در این باره هم 
مشکلی نداریم مگر اینکه محدودیتی برای ما ایجاد کند یا مانعی 
در راستای اهداف ایران باشد. در مقابل اعتماد سازی طبیعی 
است تحریم هایی که ناعادلانه به خاطر اتهامات نادرست وارد 

شده بر ایران تحمیل شده باید برداشته شود.«
 

توپ در زمین آمریکاست
عراقچی با یادآوری اینکه هدف اصلی ما در مذاکرات، احقاق 
حقوق مردم ایران و رفع تحریم هاست، افزود: »اگر اراده واقعی 
در طرف مقابل وجود داشته باشد، این هدف قابل دستیابی 
است و به شیوه آن هم ارتباطی ندارد چه مستقیم باشد و 
چه غیرمستقیم. در حال حاضر، ترجیح ما برگزاری مذاکرات 
به صورت غیرمستقیم است و هیچ قراری برای تبدیل آن به 
مستقیم نداریم، زیرا مستقیم را برای اهداف مذاکره مفید 
نمی دانیم. اگر طرف مقابل اراده لازم و کافی را داشته باشد، 
توافق قابل حصول است. در نهایت، طبق عبارت معروف 
توپ در زمین آمریکاست، اگر طرف مقابل با اراده واقعی به 
عمان بیاید، حتماً به نتیجه خواهیم رسید. وزیر امور خارجه در 
پاسخ به پرسشی درباره وجود پیش شرط در مذاکرات پیش رو، 
گفت: »هیچ پیش شرطی از نظر ما پذیرفتنی نیست.« عراقچی 
در پایان گفت: »طبق اطلاعاتی که داریم از طرف ایالات متحده، 
استیو ویتکاف حضور خواهد داشت و از طرف ایران هم من 

شرکت خواهم کرد.«

ـــرش بـ

توضیح عراقچی در جریان سفر به الجزایر درباره مذاکره قریب الوقوع با آمریکا:
در صورت اراده واقعی طرف آمریکایی، حتماً به نتیجه خواهیم رسید

توافق ممکن 
نمی شود 
مگر آنکه 

دولتمردان 
آمریکایی در 

بطن مواضع 
اعلامی و 

تدارک برای 
برپا کردن 

میز مذاکره، 
خاطره 

شکست 
استراتژی 

دولت اول 
ترامپ در 

قبال ایران 
را نیز با خود 

یادآوری 
کنند؛ همان 
راهبرد فشار 

حداکثری که 
پیشتر در قبال 
ایران کار نکرد 

بلکه متقابلاً 
به شکل گیری 

مجموعه 
تنش های 

نظامی غیر 
مستقیم 

انجامید که 
حاصل آن 

افزوده شدن 
بر ظرفیت 

توسعه و 
پیشرفت 

برنامه های 
هسته ای 

صلح آمیز 
ایران بود

عراقچی:
آنچه 

مقامات رژیم 
صهیونیستی 

گفته اند )مدل 
مذاکراتی 

لیبی(، 
آرزوهای 

آنهاست که 
هرگز محقق 

نخواهد شد. 
ما به دنبال 

تأمین منافع 
مردم ایران 

هستیم 
و برنامه 

هسته ای ما 
کاملاً صلح آمیز 

و مشروع 
است

 مسقط، میزبان نمایندگان ایران و آمریکا 

 ترامپ در دیدار با نتانیاهو 
از مذاکره تهران و واشنگتن در روز شنبه آتی خبر داد

سیاست خارجی

گروه دیپلماسی
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اسرائیل 
هیوم گزارش 

داد طرف 
اسرائیلی از 

اعلام ناگهانی 
مذاکره با 

ایران توسط 
ترامپ 

غافلگیر شد. 
به گفته یک 

منبع در هیأت 
اسرائیلی، 

»شوک کاملاً 
در چهره افراد 

نمایان بود.«
پایگاه 

آکسیوس 
هم نوشت: 

مقامات 
اسرائیلی 
می گویند 

نتانیاهو 
زودتر از موعد 

در جریان 
قرار گرفته 

است اما این 
وضعیت برای 

نخست وزیر 
شرم آور بود

رهارود سفر دوباره نتانیاهو به آمریکا 
چیزی جز غافلگیری برای او به همراه 
در  بی بی  مجدد  حضور  و  نداشت 
Oval Office حال و هوای خوب قبلی 
را برای قیصر اسرائیلی که از شنیدن 
ح کوچاندن فلسطینی ها از غزه  طر
به وجد آمده بود، نداشت. برعکس! 
فضای دفتر ترامپ این بار برای نتانیاهو 
طوری سنگین شده بود که حتی از دید 
دوربین های تلویزیونی هم مخفی نماند: 

»به خاطر ایران«.
بنیامین نتانیاهو روی آسمان بود که 
به یکباره با برنامه فوری سفر به آمریکا 
مواجه شد. پرواز نخست وزیر اسرائیل از 
مجارستان راهی تل آویو بود اما بی بی به 
واشنگتن دی سی احضار شد تا در جریان 
خبر مذاکرات غیرمستقیم ایران و ایالات 
متحده در مسقط- مقصدی که تهران 
تعیین کرده- قرار بگیرد. احتمالاً ترامپ 
این پیام روشن را داده است: نتانیاهو حق 

ندارد این روند را مختل کند.
دوشنبه شب همه چیز برای جنگ طلب 
اسرائیلی معکوس شد. نتانیاهو که روزی 
برای برهم زدن توافق هسته ای راهی 
آمریکا می شد و موفق شد ترامپ را به 
خروج از برجام متقاعد کند، حالا آنطور 
که جروزالم پست نوشته است »احضار« 
شد تا از مذاکراتی باخبر شود که کاخ 

سفید او را در جریان آن نگذاشته بود.
روزنامه اسرائیل هیوم گزارش داد طرف 
اسرائیلی از اعلام ناگهانی مذاکرات توسط 
ترامپ غافلگیر شد. به گفته یک منبع 
در هیأت اسرائیلی، »شوک کاملاً در چهره 

افراد نمایان بود.«
با این حال یک منبع سیاسی اسرائیلی 
تلاش کرد فضا را آرام کند و به این 
روزنامه گفت: »ما می دانستیم چنین 
تحولی ممکن است« و »این توافق، 

برجام ۲ نخواهد بود.«
پایگاه آکسیوس هم نوشت: »مقامات 
اسرائیلی می گویند نتانیاهو زودتر از 
موعد در جریان قرار گرفته است اما این 
وضعیت برای نخست وزیر شرم آور بود 
که بشدت از دولت های گذشته آمریکا به 
دلیل ارتباط با ایران انتقاد کرده است.«

نیویورک تایمز هم گزارش کرد: »وقتی 
ترامپ اعلام کرد که ایالات متحده در 
مذاکرات با ایران شرکت خواهد کرد، 
بسیاری از اسرائیلی ها شگفت زده شدند. 
این موضع ترامپ صبح روز سه شنبه در 
صفحه اول روزنامه های بزرگ اسرائیل 
طور  به  کارشناسان  و  شد  منتشر 
فزاینده ای به بررسی این اعلام غیرمنتظره 

می پرداختند.«

آشفتگی نتانیاهو
در طول حدود یک ساعت صحبت های 
ترامپ و نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
بیشتر ساکت ماند و به ترامپ اجازه داد 

بحث را هدایت کند.
نتانیاهو فقط تأکید کرد که اگر مسأله 
هسته ای ایران به صورت دیپلماتیک 
حل وفصل شود، »خوب خواهد بود«. 
او گفت: »ما هر دو در هدف اینکه ایران 
به سلاح هسته ای دست نیابد، متحد 
هستیم.« بی بی اضافه کرد: »اگر این 
بتواند به صورت دیپلماتیک، به طور کامل، 
همان طور که در لیبی انجام شد، حل 
شود، فکر می کنم این چیز خوبی خواهد 
بود.صرف نظر از آنچه رخ می دهد، باید 
اطمینان حاصل کنیم که ایران به سلاح 

هسته ای دست نمی یابد.«
میدل ایست آی در گزارش خود پیش 
از ملاقات رهبران آمریکا و اسرائیل در 
کاخ سفید نوشت: »آمریکا حضور نظامی 
خود را در خاورمیانه تقویت کرده و لحن 
تهدید آمیز ترامپ علیه ایران باعث نگرانی 
شرکای خلیج فارسی آمریکا شده است. 
این پایگاه خبری به نقل از یکی از مقامات 
ارشد آمریکایی فاش کرد که عربستان 

سعودی، امارات، قطر و کویت همگی به 
آمریکا گفته اند که اجازه نخواهند داد از 
حریم هوایی یا خاک آنها برای حمله به 
ایران استفاده شود، از جمله برای عملیات 

سوخت گیری یا نجات.
یک مقام ارشد آمریکایی به MEE  گفته 
که اسرائیل آماده است بدون کمک 
آمریکا به ایران حمله کند. او گفته 
حملات اخیر اسرائیل به سوریه به نظر 
می رسد زمینه سازی برای حمله به ایران 
بدون استفاده از حریم هوایی خلیج 

فارس باشد.
در نشانه ای از نگرانی در حلقه داخلی 
ترامپ، تاکر کارلسن، چهره رسانه ای 
نزدیک به ترامپ، روز دوشنبه پیش از 
دیدار رئیس  جمهوری آمریکا به نتانیاهو 
نوشت که »اکنون بدترین زمان ممکن 
برای مشارکت ایالات متحده در اقدام 

نظامی به ایران است.«
ایران تنها مشکل نتانیاهو در آمریکا نبود. 
با وجود حمایت بی قید و شرط ترامپ 
از جنگ اسرائیل در غزه، نزدیک ترین 
از ضربه  متحد خاورمیانه ای آمریکا 
تعرفه ای ترامپ در امان نماند و با تعرفه 
۱۷ درصدی مواجه شد؛ تنها سه درصد 
کمتر از اتحادیه اروپا و به طور قابل توجهی 

بیشتر از بیشتر کشورهای عربی.
نتانیاهو بلافاصله پس از ورودش، شب 
یکشنبه با وزیر بازرگانی آمریکا، هاوارد 
لوتنیک و نماینده تجاری آمریکا، دیدار 
کرد که نشان دهنده محور اقتصادی این 

سفر است.

خبری از تخفیف نیست
اقتصادی  آمریکا بزرگ ترین شریک 
اسرائیل است و تجارت دوجانبه بین 
این دو در سال ۲۰۲۴ به ۳۷ میلیارد دلار 
رسید. در تلاش ناموفقی برای جلوگیری 
از اعمال تعرفه ها، اسرائیل یک روز پیش 
از اعلام سیاست جدید تعرفه ای ترامپ، 
باقی مانده تعرفه های خود بر واردات از 

آمریکا را لغو کرد.

گزارش

در پایان ملاقات، ترامپ به نتانیاهو 
نگفت که حاضر است تعرفه های جدید 
را بردارد. در عوض، این موضوع را کنار 
گذاشت و گفت که در حال حاضر 
دارد پول زیادی به اسرائیل می دهد.

)۴ میلیارد دلار( 
نیویورک تایمز می نویسد: نخست وزیر 
اسرائیل از تعرفه های ۱۷ درصدی که 
گفت از اسرائیل - یکی از اهداف کلیدی 
سفر او - وضع می شود تخفیف نگرفت و 
همچنین از حمایت آمریکا برای اقدام 
نظامی علیه تأسیسات هسته ای ایران 
برخوردار نشد و در مواقعی که ترامپ به 
طور مفصل درباره تجارت، مهاجرت و 
اقتصاد ایالات متحده صحبت می کرد، 

ناآرام و کلافه به نظر می رسید. 
دریافت چنین تعهدی )تخفیف تعرفه ای( 
یکی از اهداف کلیدی سفر نتانیاهو به 
همراه تأمین سلاح های بیشتر برای 
جنگ علیه حماس در غزه و برای اقدام 

نظامی اسرائیل در کرانه باختری بود.

لابی نه چندان موفق درباره ترکیه
در مورد ترکیه، در حالی که نتانیاهو 
به اختلافات تل آویو و آنکارا در شام 
اشاره کرد، ترامپ چیزی جز تمجید از 
رئیس جمهوری رجب طیب اردوغان 

نگفت و ادعا کرد که به واسطه رابطه 
شخصی اش با این رهبر ترک، می تواند 
اختلافات دو کشور بر سر سوریه را 

حل وفصل کند.
نتانیاهو در دفتر ترامپ به خبرنگاران 
گفت: »ما روابط همسایگی با ترکیه 
داشتیم که خراب شده و نمی خواهیم 
ببینیم که سوریه توسط هیچ کس، از 
جمله ترکیه، به عنوان پایگاهی برای 

حمله به اسرائیل استفاده شود.«
او اضافه کرد: »ترکیه کشوری است 
که رابطه خوبی با ایالات متحده دارد. 
رئیس جمهوری با رهبر ترکیه رابطه دارد.«

به  اشاره  با  فقط  ترامپ  ما  ا
کرد  تأیید  ترکیه  رئیس جمهوری 
»رابطه فوق العاده ای با مردی به نام 
اردوغان« دارد. رئیس جمهوری آمریکا 
گفت: »من او را دوست دارم، او هم 
من را دوست دارد و این رسانه ها را 
دیوانه می کند. ما هرگز مشکلی با 
هم نداشته ایم و از مسائل زیادی عبور 

کرده ایم.«
این در حالی است که برخی رسانه های 
منطقه ای اعلام کردند که اسرائیل در 
سفر نتانیاهو به واشنگتن در حال رایزنی 
با ایالات متحده است تا مانع فروش 
جنگنده های اف-۳۵ به ترکیه شود، این 

تلاشی از سوی تل آویو برای حفظ برتری 
کیفی نظامی اش در منطقه است.

در خصوص اسرا، ترامپ هیچ خبر 
معناداری ارائه نکرد و مستقیماً به طرح 
جدید مصر هم نپرداخت. اما در کنار 
نتانیاهو اعلام کرد که وارد مذاکرات با 

ایران خواهد شد.
منابع عبری نوشته اند: »آیا این همان 
چیزی بود که نخست وزیر انتظارش 
را داشت؟ در نبود بیانیه های صریح از 
سوی رئیس  جمهوری که معمولاً به 
صراحت گویی معروف است، پاسخ دادن 

به این سؤال دشوار است.«

بشارتی در کار نبود
ترامپ به نتانیاهو وعده میانجی گری با 
اردوغان را داد-که در تلاش است کنترل 
سوریه را به دست بگیرد- اسرائیل هیوم 
می نویسد: »با این حال، انتظارات از 
رئیس  جمهوری جدید آمریکا بسیار فراتر 
از این وعده ها بود؛ آن چه اسرائیلی ها از 
آن به عنوان بشارات )خبرهای خوش( 
یاد می کنند. این خود ترامپ بود که 
در دیدارهای گذشته چنین انتظاراتی 
را ایجاد کرده بود، زمانی که نتانیاهو را 
به سرعت به کاخ سفید فراخواند و به او 
به رسمیت شناختن بلندی های جولان و 

توافق های صلح را اهدا کرد.«
در ادامه تحولات مربوط به این سفر 
پرماجرا، شبکه ۱۲اسرائیل روز گذشته 
فاش کرد که دلیل اصلی دعوت 
شتاب زده نخست وزیر رژیم تل آویو 
به واشنگتن، تصمیم »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهوری آمریکا برای آغاز مذاکرات 
با جمهوری اسلامی ایران بوده است.

همزمان، سازمان رادیو و تلویزیون 
اسرائیل نیز از بی نتیجه بودن دیدار 

نتانیاهو با ترامپ خبر داد.
بر اساس این گزارش، سفر نخست وزیر 
اسرائیل به واشنگتن نه در حوزه کاهش 
تعرفه های گمرکی و نه در زمینه پیشبرد 
مذاکرات دوجانبه، به دستاورد ملموسی 

نشد.  منجر 
این سازمان همچنین اضافه کرد: »این 
سفر به شکلی ناگهانی و با سرعتی 
غیرعادی به پایان رسید که برخی 
وجود  از  نشانه ای  را  آن  تحلیلگران 
اختلافات پنهان یا تحولات پیش بینی  
نشده در پشت صحنه روابط تل آویو و 

واشنگتن می دانند.«
روزنامه عبری »تایمز اسرائیل« هم 
نوشت: »سفر نخست وزیر به کاخ سفید 
ناامیدکننده بود، زیرا ترامپ از مذاکره با 

ایران خبر داد.«

 رسانه های اسرائیلی، سفر نتانیاهو  به آمریکا را بی نتیجه 
و غافلگیرکننده ارزیابی کردند

بی بی دست خالی برگشت

G
et

ty
 I

m
ag

es
س: 

عک



چهارشنبه  20 فروردین 1404  شماره 8710

اقتصادی6

تصویر تازه از بازار کار ایران در زمستان ۱۴۰۳
یک میلیون نفر نه کار دارند نه جویای کارند

گزارش تازه مرکز آمار از نرخ بیکاری در زمستان ۱۴۰۳ نشان 
می دهد با وجود پایین آمدن نرخ بیکاری اما شاخص مهم 
مشارکت اقتصادی همچنان در مسیر کاهشی است. این دوگانه 
عجیب و تا حدی نگران کننده، روایتی است از جنس ناامیدی 

جویندگان کار از پیدا کردن شغلی که به کارشان بیاید. 
در زمستان گذشته، نرخ بیکاری به ۷.۸ درصد رسیده؛ رقمی که 
در نگاه اول امیدوارکننده است و حتی نسبت به زمستان قبل، 
کاهش ۰.۸ درصدی داشته. از طرف دیگر، اشتغال هم افزایش 
پیدا کرده و جمعیت شاغلان حالا به ۲۴ میلیون و ۲۹۵ هزار نفر 
رسیده است. همزمان، نرخ مشارکت اقتصادی، با کاهش ۰.۷ 
درصدی به ۴۰.۱ درصد رسیده. به عبارت دیگر، بخشی از جمعیت 

فعال از گردونه بازار کار خارج شده اند. چرا؟
آمارها می گویند جمعیت غیرفعال اقتصادی در این فصل حدود 
۹۱۳ هزار نفر بیشتر شده. یعنی نزدیک به یک میلیون نفر دیگر 
نه کار می کنند و نه به دنبال کار هستند. افزایش تعداد شاغلان، 
بیشتر از همه در بخش خدمات اتفاق افتاده؛ بخشی که حالا 
سهمی ۵۳.۷ درصدی از اشتغال دارد. صنعت هم اگرچه سهمش 
تغییر نکرده، ولی تعداد شاغلانش بیشتر شده؛ نشانه ای از نوعی 
ثبات یا حتی بازگشت آرام اعتماد به این حوزه. اما این شغل ها 
چقدر باکیفیت اند؟ چه تعدادشان رسمی اند؟ چند درصدشان 
امنیت دارند؟ آمار، جوابی برای اینها نمی دهد. ولی ترکیب کاهش 
مشارکت و افزایش اشتغال، می تواند به این معنا هم باشد که کار 
پیدا می شود، اما نه برای همه و نه با شرایط مطلوب. بیکاری در 
گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ ساله به ۲۱ درصد رسیده که نسبت به سال 
قبل، ۱.۵ درصد کاهش داشته. در گروه ۱۸ تا ۳۵ ساله هم نرخ 
بیکاری به ۱۴.۸ درصد رسیده که باز هم کاهشی است، ولی 

همچنان بسیار بالاتر از میانگین عمومی است.

ساعات کار؛ عده ای بیش از حد، عده ای کمتر از حد
۳۷.۵ درصد از شاغلان ایرانی، بیش از ۴۹ ساعت در هفته کار 
می کنند. این یعنی ساعات کاری بالا برای بخشی از نیروی کار، 
احتمالاً برای جبران دستمزد پایین یا چندشغله بودن است. در 
مقابل، ۷.۷ درصد هم به دلایل اقتصادی، کمتر از ۴۴ ساعت کار 

می کنند و به دنبال فرصت های کاری بیشترند.
بازار کار فعلی، نه تنها از نظر تعداد شغل، بلکه از نظر کیفیت و 

توازن هم چالش دارد. کار هست، اما نه به صورت برابر.

تحصیلات؛ دیگر ضامن اشتغال نیست
سهم شاغلان دارای تحصیلات دانشگاهی در زمستان امسال 
به ۲۷.۳ درصد کاهش یافته. از آن طرف، نرخ بیکاری در میان 
غ التحصیلان هنوز بالای ۳۸.۹ درصد است. این اعداد نشان  فار
می دهند مدرک دانشگاهی، دیگر به تنهایی کلید ورود به بازار کار 
نیست. شکاف میان آموزش و بازار، همچنان وجود دارد. بازار کار در 
زمستان ۱۴۰۳، تصویری تناقض آمیز دارد. کاهش بیکاری و افزایش 
اشتغال در ظاهر مثبت اند، اما پشت آنها تحولاتی در حال رخ 
دادن است. پرسش اصلی این است: آیا این روند موقتی است 

یا نشانه ای از تغییرات عمیق تر در ساختاراشتغال ایران است؟

خبر
واکنش 

بازارهای مالی 
به وضوح نشان 

می دهد که 
بدنه جامعه 

خواهان مذاکره 
و توافق است 

و بشدت از 
آن استقبال 

می کند

همان طور که بارها در این زمینه اعلام 
شده بود؛ کاهش تنش های منطقه ای 
بیشترین تأثیر را بر بورس می گذارد و رشد 
شاخص کل بازار سهام در روز سه شنبه 
همگان را به یاد اولین روز کاری بورس 

اوراق بهادار پس از اعلام توافق نهایی 
برجام انداخت.

با این حال پذیرش آغاز مذاکرات بین 
ایران و آمریکا یکی از غیرمحتمل ترین 
سناریوها در خصوص تنش های چند وقت 

اخیر برای اهالی بازار سرمایه بود که در 
کمال ناباوری به وقوع پیوست و بالاخره 
بازارهای مالی به حوزه بورس هم روی 

خوش نشان دادند.
البته در بازارهای مالی دیگر نیز روز دوشنبه 
شاهد کاهش چشمگیر بودیم؛ به طوری 
که در تنها یک ساعت پس از انتشار خبر؛ 

نرخ دلار حدود ۵ هزار تومان افت کرد.
در کنار سبزپوشی بازار سرمایه؛ اما سقوط 
قیمت در بازارهای طلا، سکه و ارز کمی 
مردم را خوشحال تر کرد، طلا با وجود 
رشد ۰.۹۵ درصد اونس جهانی و رسیدن به 
قیمت ۳۰۰6 دلار، حدود 6 درصد افت کرد 
و سکه امامی نیز افتی بیش از 6 درصدی 
را تجربه کرد تا یکی از بهترین روزهای 
بازارهای مالی از دید مردم و سرمایه گذاران 

رقم بخورد.
البته باید به این نکته نیز توجه ویژه 

داشت که نقطه عطف اصلی این ماجرا 
شنبه شب خواهد بود که سیگنال اصلی 
را در خصوص افزایش احتمال توافق یا 
عدم توافق مشخص می کند و به همین 
دلیل بیشتر سرمایه گذاران منتظر تحولات 

آینده هستند. 
اگر روند مثبتی در پیش باشد به احتمال 
زیاد در بازار طلا، سکه و ارز شاهد افت 
قیمتی )البته تا سطحی معین( خواهیم بود 
و جریان ورود پول به این بازارها مسیر خود را 
به سمت بازار سرمایه تغییر خواهد داد و بازار 
مسکن و خودرو با رکود مواجه خواهند شد.
در این میان برخی تحلیلگران سیاسی و 
اقتصادی شک و تردید نسبت به سخنرانی 
ترامپ در خصوص مذاکرات مستقیم با 
ایران دارند و برخی آن را تله ای از سوی 
رئیس جمهوری آمریکا می دانند. نکته 
اینکه دولت و بویژه  نیز  هشدار آمیز 
مسئولان اقتصادی باید هوشیار باشند که 
مانند سال ۹۹ مردم را بی پروا به حضور 
در بورس تشویق نکنند و همه احتمالات 

را در نظر بگیرند.
به هر حال بازار سرمایه در فاز اول این 
رویداد، چند روزی واکنش هیجانی و 
مثبت خواهد داشت و امید و اطمینان به 
بازار سرمایه بازخواهد گشت و نقدینگی 
با تعویض مسیر پیشین خود به سمت 
این بازار هدایت می شود و در صورتی 
که مذاکرات از روز شنبه مثبت پیش 
برود، بازار به مرور وارد فاز منطق و دور 
شدن از هیجانات اولیه خواهد رفت و 
آرامشی نسبی بر آن حاکم خواهد شد. 
به نظر می رسد که در صورت منفی پیش 
رفتن مذاکرات، بازار به دلیل پیش خور 
کردن اخبار منفی در چند هفته اخیر، 
واکنش ملموس منفی از خود نشان ندهد 
و در این فاز، سرمایه داران به سمت تقاضا 
برای سهام بنیادین مانند پتروشیمی ها و 

بانکی ها و فلزات اساسی بروند.

در فاز سوم بازار سرمایه و در کنار آن 
دیگر بازارهای مالی در صورت روند مثبت 
تحولات آینده با رشد مواجه خواهند شد و 
اقتصاد کشور بهبود اساسی خواهد یافت 
و در این میان گروه ها و صنایعی که بر 
پایه صادرات هستند، پیروز مطلق در این 
فاز هستند و در صورت روند معکوس نیز 
بازارهای مالی به شرایط پیش از این رخداد 

و البته با فشار کمتر بازخواهند گشت.
بازارهای مالی دنیا نیز پس از دوشنبه سیاه 
تاریخی، روز گذشته تقریباً همگی سبزپوش 
شدند. در آسیا، شاخص نیکی ۲۲۵، 6.۳ 
درصد رشد کرد، بورس شانگهای با رشد 
۱.۵۸ درصدی مواجه شد و شاخص هَنگ 
سِـــنگ هنگ کنگ ۱.۵۱ درصد و شاخص 
بورس های اروپایی نیز رشد ۲ تا ۳ درصدی 
داشتند و نزدک نیز ۰.۱ درصد رشد کرد؛ 
بازار کریپتوکارنسی نیز با رشد همراه بود، 
بیت کوین و اتریوم و کاردانو و همچنین 

ریپل و دوج کوین با رشد همراه شدند.
 

 اعتماد یا بی اعتمادی 
در بازارهای مالی

در همین زمینه آلبرت بغزیان کارشناس 
اقتصادی در گفت وگو با »ایران« در ارزیابی 
خود از شرایط بازارهای مالی داخلی پس 
از انتشار اخبار مربوط به مذاکرات ایران 
و آمریکا، اظهار کرد: »مشکل اقتصاد ما 
این است که در تحریم هستیم و اگر یکی 
بگوید که تحریم بماند و تحریم ها اثری 
نداشته  است؛ تنها با نگاه به نرخ ارز 
می توان اثرات تحریم را کاملاً لمس کرد.«
وی افزود: »اگر روند آینده مثبت باشد 
نرخ طلا، سکه و ارز روند کاهشی خود را 
حداقل تا رسیدن به ثبات در بازار ادامه 
خواهند داد و مسلماً به دلیل اینکه پول ها 
آزاد می شود و به جای اینکه به سمت ارز و 
طلا و... برود، به سمت بورس و یا بانک ها 
می رود؛ تاثیرات مثبت اقتصادی خواهد 
داشت.«  بغزیان اضافه کرد: »حال اینکه 
اگر مسئولان بتوانند از این شرایط استفاده 
کرده و روند مثبت بورس را حفظ کنند، 
همگی داخلی است و به کفایت مدیران 
بازمی گردد؛ بنابراین به طور خلاصه اگر 
روند مثبت باشد در کمترین حالت شاهد 
ثبات در بازار ارز و کاهش محسوس نرخ ها 
خواهیم بود و در صورتی که پول حاصل 
از فروش نفت به سرعت بازگردد، شاهد 
رونق در اقتصاد خواهیم بود. در بورس 
نیز حداقل دیگر شاهد خروج سرمایه از 

آن نخواهیم بود.« 

 فروکش کردن هیجان قیمت ها در بازارهای داخلی با تأیید مذاکرات عمان

بورس سبز شد، طلا و دلار ریزش کرد
بازارهای مالی

مجتبی آزادیان
روزنامه نگار

 اتفاقات دوشنبه شب و زمزمه های جدی شدن مذاکرات بین ایران و آمریکا بیش از همه 
بازارهای مالی و اقتصاد داخلی، بورسی ها را خشنود کرد و اثرات بسیار ملموسی بر بازار 
سهام گذاشت؛ به طوری که بازار سرمایه پس از افت شاخص در سه روز ابتدایی هفته، 
با رشد 59 هزار و 242 واحدی و 2.16 درصدی مواجه شده و یکی از سبزترین روزهای چند 
ماه اخیر را تجربه کرده و بازگشتی دلچسب به کانال 2 میلیون و 800 هزار واحدی داشته 

باشد و در عدد 2 میلیون و 806 هزار و 102 واحد بسته شد.

درصد تغییر )ساعت ۱۵:۰۰(نرخ

6.۲۴ -۹۱,۴۹۵,۰۰۰ تومانسکه امامی

۱۰.۳۷ -۸۰,۱۹۰,۰۰۰ تومانسکه تمام بهار آزادی

۴.۱۷ -6۰,۰۰۰,۰۰۰ توماننیم سکه

۷.۱ -۳۱,۰۰۰,۰۰۰ تومانربع سکه

۵.۹۲ -۷,۳۸6,۱۰۰ تومانهر گرم طلای ۱۸ عیار

۵.۷۴ -۳۲,۰۵۲,۰۰۰ تومانمثقال طلا

۰.۹۵ +۳,۰۰6 دلاراونس طلا

۲.۱6 +۲,۸۰6,۱۰۲ واحدشاخص کل بورس

۵.۷۵ -۹۹،۸۲۰ توماندلار
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در سال های 
اخیر با توجه 
به تورم بالای 

40 درصد، 
درآمد خانوار 

بخصوص 
کارگران، 

متناسب با 
تورم افزایش 

نداشته و 
فشار مالی بر 

مستأجران 
تشدید شده 
است، از این 
رو حمایت از 

مستأجران 
در برابر رشد 

قیمت های 
اجاره، 

ضرورتی است 
که بر عهده 

نهادهای 
تصمیم گیری 

قرار گرفته 
است

گزارش

سهیلا یادگاری
خبرنگار

خبر

محمدرضا فرزین در تشریح سیاست های ارزی 
و اعتباری بانک مرکزی، از تثبیت نرخ ارز در بازار 
تجاری، اجرای ریال دیجیتال، افزایش سرمایه 
بانک ها و رونمایی از »حساب جهش تولید« 
به عنوان مهم ترین برنامه های این نهاد در سال 

جدید خبر داد.
رئیس کل بانک مرکزی، در اولین نشست سال 
۱۴۰۴ با مدیران عامل بانک ها، از »تثبیت نرخ 
ارز در کانال مشخص« به عنوان راهبرد اصلی 
سیاست گذاری پولی کشور در سال جدید یاد 
کرد و گفت: »نرخ ارز بازار تجاری، مبنای رسمی 
سیاست ارزی کشور است و حفظ ثبات آن 

اولویت بانک مرکزی خواهد بود.«
محمدرضا فرزین با اشاره به تأمین ۶۶ میلیارد 
دلار ارز در سال گذشته، بر نقش حیاتی شبکه 
بانکی در نقل  و انتقال های مالی تأکید کرد و 
گفت: »تأمین ارز برای کالاهای اساسی همچنان 
با نرخ ۲۸۵۰۰ ادامه خواهد داشت تا فشار 

معیشتی بر مردم کاهش یابد.«
وی با اشاره به نرخ رشد پایه پولی ۲۲ درصد 
در سال گذشته، آن را نشانه ای از موفقیت 
سیاست های کنترلی دانست و افزود: »بانک 
مرکزی در تلاش است نرخ رشد نقدینگی را 

همچنان در کانال ۲۵ درصد نگه دارد.«
فرزین همچنین از رونمایی قریب الوقوع طرح 
»حساب جهش تولید« خبر داد؛ طرحی که با 
هدف تأمین سرمایه در گردش بنگاه های کوچک 
و متوسط در بانک ملی آغاز شده و طی سه ماه 
آینده در کل شبکه بانکی اجرایی خواهد شد. 
به گفته او، این سیاست جدید می تواند سرعت 
تأمین مالی بخش واقعی اقتصاد را افزایش 
دهد. افزایش سرمایه نظام بانکی به ۱۰۰۰ همت، 
عملیاتی سازی ریال دیجیتال، راه اندازی شرکت 
مدیریت دارایی برای مهار اضافه برداشت بانک ها 
و توسعه شعب بانکی در منطقه از دیگر محورهای 
برنامه های سال ۱۴۰۴ بانک مرکزی عنوان شد. 
فرزین، تمرکز دشمنان بر بی ثبات سازی نظام 
مالی کشور از مسیر تحریم های بانکی و عملیات 
روانی را یادآور شد و گفت: »بانک مرکزی با 
ترکیب سیاست های ارزی، نظارتی و دیجیتال در 

پی حفظ امنیت مالی کشور است.«

تثبیت، در صدر 
برنامه های سال جدید 

بانک مرکزی آمارهای رسمی از متوسط قیمت مسکن 
مربوط به مرداد سال گذشته و برابر هر 
متر مربع ۸۸ میلیون تومان در شهر 
تهران خبر می دهند، داده های غیر 
رسمی که توسط فعالان بازار مسکن 
جمع آوری شده نشان می دهد متوسط 
قیمت مسکن در شهر تهران در پایان 
سال گذشته به نزدیک ۱۰۰ میلیون تومان 
رسیده است. با چنین جهش قیمتی، 
می توان به صراحت گفت، خرید مسکن 
برای بسیاری از خانوارها غیرممکن شده 
است و به این ترتیب تعداد متقاضیان 
اجاره بالا می رود، افزایش تقاضا در کنار 
سایر عوامل اقتصادی مانند تورم، قیمت 
اجاره بها را افزایش داده است. آمارها 
مشخصاً جهش های پی در پی اجاره 
بها را از یک دهه گذشته نشان می دهد. 
طبق آمار بانک مرکزی، شاخص اجاره 
بهای مسکن از ۵۱.۵ در سال ۱39۰ به 
3۰۲.۸ در سال ۱۴۰۱رسیده است. در سال 
گذشته، با توجه به ثبات نسبی قیمت 
مسکن و کاهش شتاب تورم ماهانه آن، 
اما تحت تأثیر مسائل سیاسی و اقتصادی 
و رشد قیمت ها در بازارهای طلا و ارز، 
رشد قیمت اجاره بها متوقف نشد و طبق 
اطلاعات مرکز آمار، تورم سالانه اجاره بها 
در اسفند گذشته برابر ۴۰.3 درصد ثبت 

شده است.
داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه 
املاک، با اشاره به شرایط بازار مسکن، 
گفت: »با توجه به اینکه قیمت اجاره 
تابعی از قیمت مسکن است، رشد قیمت 
اجاره دور از ذهن نیست. مسائل سیاسی 
و نگرانی از رخدادها در آینده، با تأثیر بر 
قیمت ها، قیمت اجاره بها را نیز تحت تأثیر 

قرار داده است.«
به طور معمول از خردادماه ورود 
مستأجران به بازار مسکن شروع می شود 
و تابستان اوج فصل جابه جایی هاست. 
در سال های اخیر با توجه به تورم بالای ۴۰ 
درصد، درآمد خانوار بخصوص کارگران، 
متناسب با تورم افزایش نداشته و فشار 
مالی بر مستأجران تشدید شده است، 
از این رو حمایت از مستأجران در برابر 

دریافت سیگنال های افزایش قیمت اجاره در بخش مسکن

سقف‌اجاره‌بها‌روی‌میز‌شورای‌عالی
رشد قیمت های اجاره، ضرورتی است 
که بر عهده نهادهای تصمیم گیری قرار 

گرفته است.

نشست شورای عالی مسکن
قانون  گذشته،  سال  اردیبهشت 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها، 
تصویب شد که طبق آن افزایش سقف 
اجاره بها ۲۵ درصد تعیین شد، اما نایب 
رئیس اتحادیه املاک از احتمال افزایش 
این سقف در نشست آتی شورای عالی 

مسکن خبر داد.
بگی نژاد گفت: »تعیین سقف اجاره بها 
در قانون ساماندهی نرخ ثابتی نیست 
و سالانه با توجه به تحولات قیمتی 
و مخصوصاً نرخ تورم تغییر می کند، 

انتظار این است در نشست شورای عالی 
مسکن که به زودی تشکیل می شود، در 
مورد قیمت سقف اجاره بها برای امسال 
تصمیم گیری شود. در واقع تصمیمات و 
توافقات تعیین سقف قیمت اجاره بها، 
تابعی از تصمیمات شورای عالی مسکن 

است.«
بر اساس اعلام وزیر راه و شهرسازی، 
اولین نشست شورای عالی مسکن در 
سال جدید، تا آخر فروردین تشکیل 

می شود.
نایب رئیس اتحادیه املاک با تأکید 
بر اجرای سازوکارهای حمایتی از 
مستأجران، خاطرنشان کرد: »در حالی که 
قیمت مسکن افزایش یافته اما افزایش 
تسهیلات مطابق و متناسب با قیمت 

مسکن نبوده و این موضوع نیز بر افزایش 
تعداد متقاضیان مسکن اجاره ای تأثیر 

گذاشته است.«
در آخرین روزهای سال گذشته، با اعلام 
بانک مرکزی، تسهیلات خرید مسکن 
افزایش یافت و مبلغ تسهیلات در تهران 
از ۴۰۰ میلیون تومان به ۵۰۰ میلیون 
تومان، در مراکز استان  ها و شهرهای 
بزرگ از 3۰۰ میلیون به ۴۰۰ میلیون تومان 
و در شهرهای کوچک نیز از ۲۴۰ میلیون 
تومان به 3۰۰ میلیون تومان رسید. با 
توجه به نزدیک شدن متوسط قیمت 
یک متر واحد مسکونی در شهر تهران به 
حدود ۱۰۰ میلیون تومان، افزایش میزان 
تسهیلات تقریباً برای خرید یک متر واحد 

مسکونی کفایت می کند.

روند کند ساخت مسکن حمایتی
کارشناسان حوزه مسکن، ساخت مسکن 
حمایتی و اجرای برنامه هایی مانند ارائه 
واحدهای اجاره به شرط تملیک را 
راهکاری برای خانه دار شدن متقاضیان 
واحد مسکونی می دانند تا از روند رو 
به افزایش تعداد اجاره نشینان کاسته 
شود. با وجود اجرای برنامه نهضت ملی 
مسکن از سال ۱۴۰۰ و پیش بینی ساخت 
۴ میلیون مسکن حمایتی در قالب این 
برنامه، اما گزارش مرکز آمار از سالنامه 
آماری کشور از سال ۱۴۰۲ نشان می دهد، 
در این سال ۱۴7 هزار پروانه ساختمانی 
صادر شده که ۱۲۸ هزار پروانه مربوط به 
واحدهای مسکونی است. طبق گزارش 
مرکز آمار، در این سال ۱۲ هزار مسکن 

برای محرومان احداث شده است و 
۱۵۸ هزار مسکن محرومان نیز در دست 
ساخت است. برآوردهایی که وزارت راه 
و شهرسازی از آمار دستگاه های مختلف 
گردآوری کرده نشان می دهد حدود ۸ 
میلیون خانوار مستأجر در کشور داریم. 
با توجه به اینکه اکثر خانوارهای مستأجر 
از دهک های پایین درآمدی هستند و 
برای خانه دارشدن نیاز به حمایت های 
دولت دارند، تولید مسکن و تأمین خانه 
برای مستأجران نیاز به سرعت بخشی به 

ساخت و ساز دارد.
مجید گودرزی، کارشناس بازار مسکن، با 
اشاره به رشد قیمت ها در بخش مسکن 
و اجاره بها، گفت: »افزایش قیمت، رکود 
معاملات را رقم زده است و در حال حاضر 
۴۰ درصد سرمایه کشور در بخش مسکن 
رسوب شده است و کل نقدینگی در کشور 
کفایت خرید 33 درصد خانه های تهران 
را ندارد. رسوب سرمایه، مانع ورود سرمایه 
جدید به ساخت مسکن شده و در نتیجه 

تولید مسکن رو به کاهش است.«
وی افزود: »از سوی دیگر با رشد قیمت 
مسکن، بانک ها به بنگاه داری توجه 
بیشتری نشان داده اند. در سال های اخیر 
صرفه اقتصادی مسکن حدود ۱۴۰ درصد 
شده و برای بانک ها پرداخت تسهیلات با 
سود ۲3 درصدی صرفه ندارد به همین 
دلیل بانک ها حدود ۲ درصد از تعهدات 
تکلیفی خود را در پرداخت وام ساخت 

مسکن اجرا کرده اند.«
به گفته گودرزی، همچنین افزایش 
بازدهی طلا و ارز، دلیل مهمی است 
که سرمایه گذاران از ورود به بخش 
مسکن اجتناب می کنند، همچنین 
روند نقدشوندگی مسکن کند و میزان 
آن پایین است و همین موضوع ریسک 
سرمایه گذاری در ساخت و ساز را افزایش 

داده است.
کارشناس بازار مسکن گفت: »در 
شرایط سیاسی و اقتصادی کنونی، 
دولت نمی تواند در بازار مسکن تحولی 
چشمگیر ایجاد کند اما با توجه به قانون 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها، 
دولت باید نقش تنظیم گری خود را 
در بازار افزایش دهد و بر اجرای قانون 
نظارت سفت و سختی داشته باشد. 
قانون ساماندهی دست دولت را برای 
تنظیم گری و دخالت در قیمت گذاری 
باز کرده در حالی که قبلاً دولت این حق 

را نداشت.«
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برخی از 
همکاران 

علوم اجتماعی 
ما به واسطه 

اینکه در 
شبکه 

اجتماعی 
نقش 

اینفلوئنسری 
دارند موفق 

شده اند 
بحث های 

علوم اجتماعی 
را به بیرون از 
آکادمی ببرند 

در حالی 
که اکثریت 

اصحاب 
علوم اجتماعی 

در ایران در 
درون آکادمیا 

مانده اند

 از دیالکتیک هابرماسی
تا گفت وگوی دانشگاهی

منظومه  در  انتقادی«  »گفت وگوی 
فکری هابرماس، بحثی جمعی مبتنی 
که  است  ارتباطی«  »عقلانیت  بر 
رسیدن به حقیقت و توافق و تفاهم را 

هدف می گیرد و »دیالوگ« را بخشی 
از این نظام می شمارد. حال باید دید 
»گفت وگوی انتقادی-راهبردی در حوزه 
علوم اجتماعی« چه شأنیت و اعتباری در 
ایران و جهان دارد و چقدر چالش های 
امروز جوامع مدرن با این رویکرد مرتفع 

خواهد شد.
در  که  کلاسیک  علوم اجتماعی  در 
قرن 19 و 20 جریان داشت گفت وگوی 
انتقادی-راهبردی به معنای هابرماسی 
آن وجود نداشت. یعنی، در دوره ای که در 
آلمان و فرانسه و ایتالیا جامعه شناسان 

»علوم اجتماعی در ایران« با وجود رشدی که در دهه های اخیر داشته اما هنوز انتظارها را برآورده نمی کند و چنانکه شایسته است 
سهمش را در جامعه و سیاست ایفا نکرده است. یکی از دلایل این وضعیت را می توان به کم رمق بودن »گفت وگوهای انتقادی – 
راهبردی« نسبت داد. »گفت وگوی انتقادی-راهبردی« نظریه مشهور یورگن هابرماس، از فیلسوفان اجتماعی و از وارثان مکتب 
فکری فرانکفورت است.او معتقد است این نوع از گفت وگو تنها »گفت وگو برای گفت وگو« نیست بلکه از یک سو با »ارزیابی« و از 
سوی دیگر با »تصحیح ایده و سیاست ها« سر و کار دارد؛ و در واقع گفت وگو کردن برای رسیدن به »تفاهم و توافق« است که نتیجه 
آن باید در »حوزه عمومی« بنشیند تا بتواند برای تصمیم  سازی درباره »سرنوشت جمعی« مؤثر واقع شود. این نوع از اندیشه ورزی 
انتقادی به »بازخوانی رویه ها«، »بازاندیشی سیاست ها« و »تصحیح ایده ها« می پردازد تا هم روشنگری کند و هم برای مسائل جامعه 

راهبرد ارائه دهد.

علوم اجتماعی

دکتر سیدمحمود نجاتی حسینی
استاد علوم اجتماعی و پژوهشگر علم و دین

بزرگی همچون کارل مارکس، هربرت 
اسپنسر، توماس کوهن، امیل دورکیم، 
ج زیمل، ویلفردو پارتو و  ماکس وبر، جور
فردیناند تونیس هم عصر بودند بین شان 
شکل  علمی-آکادمیک  گفت وگوی 
نگرفت. البته باید به این نکته متذکر 
شد که در سطح دانشگاهی و در محافل 
شخصی آنان گفت وگوهایی در جریان 
بود اما دیالوگ بین متفکران برجسته 
علوم اجتماعی در سطح دنیا برقرار نبود.

به استناد گفته های ماریان وبر، همسر 
فرهیخته ماکس وبر، که خودش هم از 
جامعه شناسان و فعالان حقوق زنان در 
آلمان بود، جلسات روشنفکری در منزل 
وبر برگزار می شد اما باز نمی توان گفت که 
این هم نشینی ها در قالب »گفت وگوهای 
انتقادی - راهبردی علوم اجتماعی« به 

معنای هابرماسی آن بوده است.
متفکران  تاریخی،  دوره  این  در 
علوم اجتماعی همچون زیمل و دورکیم 
و وبر و پارتو و... هر یک فعالیت های 
علمی و آکادمیک خود را داشتند بدون 

اینکه به یکدیگر ارجاع دهند و دیالوگی 
علمی – آکادمیک بین آنان برقرار باشد. 
اما کاری که امیل دورکیم انجام می دهد 
تا این دیالوگ را ایجاد کند این است 
ج زیمل را در »سالنامه  که مقالات جور
جامعه شناسی« ترجمه و منتشر می کند. 
اما باز در این سالنامه هم از دیگر 
اندیشمندان علوم اجتماعی که با زیمل 
هم عصر بودند، ردپایی نیست؛ نه به 
آنان ارجاع داده می شود و نه از آنان آثار و 

گفتاری منتشر می شود.
 

سمفونی ناساز جامعه شناسان
با توجه به اینکه »رابطه بینامتنیت« بین 
بزرگان علوم اجتماعی کلاسیک برقرار 
نبود و تنها دیدار تاریخی که بین اصحاب 
علوم اجتماعی کلاسیک اتفاق می افتد 
به دیدار آگوست کنت با هربرت اسپنسر 
مربوط می شود که در این ملاقات 
هم، بحثی علمی و آکادمیک بین شان 

درنمی گیرد.
حتی در آن دوره، درهای آکادمی روی 
خیلی از این متفکران بسته بود؛ چنانکه 
کنت نتوانست وارد دانشگاه شود و 
مارکس هم در دانشگاه جایی نداشت؛ 
در حالی که او جهان سیاسی-اجتماعی، 
بویژه جامعه  کارگری و اجتماع محرومان 
را از آن خود کرده بود و افکار و آرای او 
دیالوگ خوبی با جامعه داشت و توانست 

در جامعه فراگیر شود.
وبر هم که »انجمن سیاست اجتماعی« را 
راه اندازی می کند با فرهیختگان، نخبگان 
حکومتی و سیاستمداران دیالوگ دارد. اما 
باز هیچ کدام اینها »گفت وگوی انتقادی-

راهبردی در علوم اجتماعی« به معنای 
هابرماسی آن محسوب نمی شوند. ما 
می دانیم که دورکیم از حضور مارکس 
آگاهی داشت حتی می توان مدعی شد که 
بحث های دورکیم درباره سوسیالیسم، 
از  حتی  بود.  مارکس  تأثیر  تحت 
دورکیم سخنرانی داریم با عنوان »روح 
دین اندیشی در عصر حاضر« که بدون 
اینکه از مارکس نامی ببرد نقدی جدی 
به او وارد می کند و او را فیلسوف بزرگ 
می خواند: »آن فیلسوف بزرگی که فکر 
می کند دین به محاق رفته، نمی داند 
که دین همچنان یک نیروی اجتماعی 
است که دنیا را تکان می دهد.« بنابراین 
حتی این سطح از دیالوگ بین آنان وجود 
داشته ولی باز هیچ کدام از اینها به معنای 
هابرماسی »گفت وگوی انتقادی-راهبردی 

علوم اجتماعی« نیستند.
بنابراین تا زمانی که مکتب فرانکفورت 
شکل نگرفت »گفت وگوی انتقادی-
راهبردی« در پارادایم علوم اجتماعی 
اتفاق نیفتاد. در واقع با مکتب فرانکفورت 
بود که این سطح از دیالوگ وارد علوم 
اجتماعی شد و هابرماس توانست این 

رویکرد را تا سطح مطلوبی پرورش  دهد 
چنانکه بعد او، شاهد علوم اجتماعی 

سراسر گفت وگویی هستیم.
 

در تنگنای نامقدر شدن گفت وگو
اما گفت وگوی انتقادی-راهبردی در 
میدان تجربی علوم اجتماعی ایران 
چه چالش هایی دارد و چه راهبردهایی 
می توانیم برایش داشته باشیم؟ در ایران 
چهار فضاهای فرهنگی و اجتماعی وجود 
دارد که ظرفیت شکل گیری این سطح از 
گفت وگوهای انتقادی-راهبردی را دارند: 
1. درون آکادمی 2. آکادمی های موازی 
3. حوزه عمومی و جامعه مدنی؛ مثل 
بحث هایی که اهالی علوم اجتماعی 
در روزنامه ها یا در شبکه های اجتماعی 
مطرح می کنند 4. فرا آکادمی؛ مثل اهالی 
علوم اجتماعی که در بدنه دولت در 
تعامل با سیاستمداران قرار می گیرند و 
بر نقد و اصلاح سیاست ها ورود می کنند.

ما در ایران در سال های اخیر در برخی از 
این فضاها و در برخی سطوح رشد خوبی 
را شاهد بودیم اما هنوز از ضعف های 
جدی رنج می بریم و حتی گاه در درون 
یک گروه دانشگاهی یا دیالوگی وجود 
ندارد یا اینکه گفت وگوها بسیار آسیب 
دارند و باید اصلاح شوند تا بتوانند در 
راستای »تصحیح ایده ها« و »بازاندیشی 

سیاست ها« مورد استفاده قرار گیرند.

ـــرش بـ
چگونه با جامعه دیالوگ داشته باشیم؟

نقطه عظیمت شکل گیری گفت وگوهای انتقادی- راهبردی »آکادمی« است و بعد از اینکه الگوهای آن در 
درون دانشگاه شکل گرفت اهالی علوم اجتماعی باید آن را به »آکادمیا« ببرند و بعد از کامل کردن آن، این 
الگوها باید به شبکه های اجتماعی منتقل شود تا بتواند بر عموم مردم تأثیر بگذارد. برخی از همکاران 
علوم اجتماعی ما به واسطه اینکه در شبکه اجتماعی نقش اینفلوئنسری دارند موفق شده اند بحث های 

آکادمی  از  بیرون  به  را  علوم اجتماعی 
اصحاب  اکثریت  که  حالی  در  ببرند 
علوم اجتماعی در ایران در درون آکادمیا 
مانده اند و صدای شان از آکادمی بیرون 
اجتماعی  شبکه  در  چون  است  نرفته 
حضور نداشته اند، نتوانسته اند بر حوزه 
عمومی هم تأثیر قابل توجهی بگذارند. 
بنابراین برای اینکه بتوانیم بحث های 
آکادمی  از  بیرون  به  را  علوم اجتماعی 
ببریم و بتوانیم با جامعه دیالوگ داشته 
باشیم ابتدا باید در درون خودمان به 

توافق و تفاهم هابرماسی برسیم.

 »دیالکتیک هابرماسی« »دیالکتیک هابرماسی«
راه حلی برای تصحیح ایده ها و اصلاح سیاست هاراه حلی برای تصحیح ایده ها و اصلاح سیاست ها

عقلانیت ارتباطیعقلانیت ارتباطی
 »گفت وگو« چگونه باشد که برای تصمیم سازی

درباره »سرنوشت جمعی« مؤثر واقع شود؟
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استاندار خوزستان در گفت و گو با »ایران« مهمترین راهکارهای دولت برای حل مشکلات را تشریح کرد

 بومی گزینی و انتقال فعالیت های  مالی
به داخل استان

الو ایران

انتقال حدود یکهزار و ۲۸۰ حساب بانکی و ملزم 
ساختن شرکت های فعال در استان به تمرکز 
فعالیت مالی و انجام خریدهای خود در داخل 

استان.

پیگیری هدف تعیین شده در همکاری با وزارتخانه  های 
نفت، صمت و تعاون، کار و رفاه اجتماعی که روند آن از 
جمله با انتقال ۱۲۴ مورد از حساب های بانکی مجتمع 

پتروشیمی امیرکبیر در دستور کار قرار دارد.

بر اساس اعلام استاندار خوزستان، گزارش جامع همه 
دستگاه های اجرایی استان از اقدامات شان درباره 
تصمیمات و برنامه های دولت در استان خوزستان تا 

پایان هفته ارائه می شود.

حل معضل بیکاری و ملزم ساختن صنایع و 
بنگاه های اقتصادی استان به ایفای مسئولیت 

اجتماعی.
توسعه فاز دوم پتروشیمی ماهشهر.

موعد‌وفابرنامهنگاه‌ویژه وعده

همه ایرانیان می توانند مشکلات و مطالبات 
خود را در تماس با شماره۰۲۱-۸۸769۰75 
با ما در میان بگذارند. ما مشکلات شما را از 
مسئولان پیگیری می کنیم و نتیجه آن را در 
این صفحه به آگاهی شما می رسانیم. »ایران« 

صدای شما خواهد بود.

»ایران« صدای مردم ایران است

بودجه و آغاز به کار آن خبر داد و اظهار 
کرد: »تفویض اختیارات در حوزه های 
مالی و اداری به استان ها، نقش کلیدی در 
کاهش بوروکراسی و تسهیل روند توسعه 
دارد. دولت مصمم است با واگذاری 
اختیارات لازم به استان ها، زمینه مدیریت 
چالش های محلی با سرعت بیشتری 
فراهم شود. از این رو برنامه های اجرا 
شده در خوزستان می تواند الگویی برای 
سایر استان های مرزی باشد. مکاتباتی 
با وزارت کشور داشته ایم و قرار بر این 
شده تا یک سری اختیارات که مربوط به 
موضوعات مشترک بین استان هاست 
به خوزستان داده شود.«  وی ادامه داد: 
»تشکیل ستاد توسعه استان در سازمان 
برنامه و بودجه نیز که برای اولین بار 
اتفاق افتاده از مهم ترین دستاوردهای 
استان خوزستان در دولت چهاردهم بوده 
است. این نهاد با هدف تسریع در پیگیری 
پروژه های زیرساختی و رفع چالش های 
اقتصادی - اجتماعی استان راه اندازی 
شده و بزودی گزارش های آن ارائه خواهد 
شد.« موالی زاده در این باره تأکید کرد: 
»با هماهنگی سازمان برنامه و بودجه، 
نامه الحاقی برای افزایش اعتبارات ملی 
خوزستان به هیأت دولت ارسال شده 
است. این اعتبارات نقش کلیدی در اجرای 
مصوبات سفر رئیس جمهوری و بهبود 

شرایط زندگی مردم خواهد داشت.«

الزام‌ارائه‌گزارش‌از‌سوی‌
دستگاه‌های‌اجرایی

استاندار خوزستان بر ضرورت ارائه 
گزارش جامع دستگاه های اجرایی تا 
پایان هفته تأکید کرد و گفت: »مشکلات 
میان دستگاهی و پروژه های متوقف شده 
باید به سرعت بررسی و رفع شوند. در 
بازدیدهای اخیر که از منطقه ویژه اقتصادی 
و پروژه های عمرانی بندر ماهشهر و بندر 
امام داشته ام، پیشرفت های خوبی 
مشاهده شده اما برخی طرح ها به  دلیل 
کمبود اعتبار یا عدم هماهنگی بین 
دستگاه ها متوقف مانده اند که باید برای 

رفع این چالش ها چاره اندیشی شود.«
موالی زاده همچنین از ترمینال مکانیزه 
انتقال غلات که توسط بخش خصوصی 
اجرا شده و پیشرفت ۹۰ درصدی داشته 
است، به  عنوان »کاری بزرگ« یاد کرد و 
گفت: »طرح های مصوب سفر دولت در 
حال پیگیری است. کارخانه روغن کشی 
سویا یکی از این طرح ها به  عنوان یک پروژه 
دانش بنیان، ۹۵ درصد پساب تولیدی خود 
را بازچرخانی می کند و ۵ درصد باقی مانده 
را به خوراک دام تبدیل می کند. همچنین 
پروژه تقاطع غیرهمسطح و کمربندی 
بندر امام هم از دیگر طرح های مهم است 
که تسهیل رفت وآمد در منطقه را بهبود 
می بخشد و در بازدید های اخیر شاهد 

پیشرفت قابل قبول این طرح بوده ام.«

۰9۱6۸۰***۸7
در زمستان گفته شد که دلیل ناترازی برق 
کمبود گاز نیروگاه ها بوده است. اما استان 
خوزستان به عنوان قطب انرژى ایران در سال 
14۰4 از فروردین ماه شاهد قطعی برق خانگی 
بود. مسئولان مربوط برای این وضعیت چه 

توجیهی دارند؟

۰9۲۲۰3***۴3
مذاکره عزتمندانه و برابر، مطالبه اکثریت مردم 
است. وضعیت رفع نشدن تحریم ها جز برای 
برخی کشورهاى  منطقه و کاسبان تحریم ایران 
نفع دیگری ندارد. اینکه به واسطه تحریم ها 
میلیاردها دلار از درآمدهای نفت و گاز و...  را 
از دست می دهیم موضعی نیست که ادامه 

یافتنش مدافعی داشته باشد.

۰9۱3۸7***۴6
با سلام، اقتصاد، دچار دیابت اقتصادی شده 
است و نمی تواند قند نقدینگی را به انرژی شغل 
وکار تبدیل کند. درمان آن هم مانند درمان 
دیابت نیازمند امساک در مصرف قند و کاستن 

از حجم نقدینگی است.  

۰9۲۱73***۰9
اگر دولت تعرفه واردات خودروی بنزینى را از 
1۰۰درصد کاهش ندهد، مردم و مجلس باید از 
طریق دیوان عدالت اداری موضوع را پیگیری 
کنند. امیدواریم دولت بر آتش فروکش کرده 
بازار خودرو با وضع تعرفه واردات 1۰۰درصد 

خودرو، بنزین نریزد.

شیما جهان بخش
خبرنگار گروه  ایران زمین

گفت وگو

خوزستان، به  عنوان قلب اقتصادی ایران، 
در مرکز توجه دولت چهاردهم قرار گرفته 
و مسئولان در تلاشند در سایه وفاق و 
همدلی رنگین کمانی از اقوام مختلف که 
در این استان جای گرفته اند چالش های 
دیرینه ای نظیر آلودگی های زیست محیطی، 
بیکاری، کمبود زیرساخت ها و... را حل 
کنند. سفر هیأت دولت به این استان 
که در بهمن ماه سال گذشته انجام شد 
آغازگر این مسیر بود و پیام روشنی از عزم 
دولت در بهبود کیفیت زندگی مردم 
این استان داشت. حالا در سال جدید، 
استاندار خوزستان با تأکید بر عزم جدی 
دولت از پیگیری طرح ها و پروژه های 
کلیدی سفر رئیس جمهوری و زمان نهایی 
اجرایی شدن آنها خبر می دهد. اراده ای 
که در مقدمه عملیاتی شدن آن تصمیماتی 
همچون انتقال حساب شرکت ها و صنایع 
فعال در خوزستان به بانک های استان 
در دستورکار قرار گرفته است. تصمیمی 
که در مقام اجرا سبب می شود صنایع و 
بنگاه های عظیم اقتصادی که از منابع و 
زیرساخت های استان استفاده می کنند با 
انتقال گردش مالی شان در خدمت پویایی 
اقتصادی و تقویت سرمایه گذاری و تولید 

استان قرار گیرند. 
محمدرضا موالی زاده، استاندار خوزستان 
که انتقال حساب بانکی شرکت ها به 

استان را یکی از راه های تأثیرگذار تحقق 
عدالت اقتصادی و اجتماعی در خوزستان 
می داند در گفت و گو با »ایران« تصریح 
کرد: »در حال حاضر حدود یکهزار و 
۲۸۰ حساب بانکی شرکت ها در خارج از 
استان وجود دارد، در این شرایط منصفانه 
نیست مردم خوزستان از آلودگی های 
زیست محیطی ناشی از فعالیت این 
شرکت ها رنج ببرند و رودخانه ها از نظر 
پساب این شرکت ها دچار مشکل شوند 
اما سود حاصل از گردش مالی حساب های 

بانکی آنها خارج از استان باشد. «
 

‌ارائه‌خدمات
منوط‌به‌انتقال‌حساب‌ها

بر اساس اعلام استاندار خوزستان جدیت 
بیشتر انتقال حساب های بانکی شرکت ها 
به درون استان در سفر بهمن ماه سال 
گذشته هیأت دولت به استان، یکی از 
درخواست هایی بوده که مورد تأیید و 
تأکید رئیس جمهوری نیز قرار گرفته است. 
همچنان که وزیر نفت هم در آن سفر اعلام 
کرد، وزارت نفت مسئولیت های اجتماعی 
شرکت های نفتی را می پذیرد و مبالغ آن 
را پرداخت خواهد کرد. نماینده دولت در 
خوزستان با ابراز این عقیده که خریدهای 
این شرکت ها هم باید در خوزستان انجام 
شود تا کسب وکارها در استان رونق بگیرد، 
به »ایران« گفت: »در این زمینه با ارسال 
نامه ای به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
خواستار انتقال 1۲4 مورد از حساب های 
بانکی مجتمع پتروشیمی امیرکبیر به 
داخل استان شده ام. این اقدام در 
راستای کاهش تمرکز فعالیت های مالی 

این مجتمع در خارج از استان و حمایت از 
توسعه اقتصادی محلی انجام شده است.« 
هر چند این در خواست تا هنگام تهیه این 
گزارش هنوز محقق نشده است، اما در 
دستورکار قرار دارد. ضمانت اجرای برنامه 
انتقال فعالیت های مالی این شرکت ها 
نیز به گفته موالی زاده منوط شدن ارائه 
خدمات و تسهیلات به صنایع فعال در 
استان به انجام و اجرای این خواست است 
تا شرکت هایی که تسهیلات یا کمک های 
دولتی دریافت می کنند، حساب های 
بانکی خود را به استان منتقل کنند تا 

بتوانند از مزایای دولتی بهره مند شوند.
وی با تأکید بر اینکه دستگاه های اجرایی 
باید خریدهای خود را از واحدهای 
تولیدی داخل استان انجام دهند، گفت: 
»متأسفانه برخی دستگاه ها کالاهای مورد 
نیاز خود را از خارج استان تهیه می کنند، 
در حالی که همین محصول ها با کیفیت 
مطلوب در شهرک های صنعتی خوزستان 
تولید می شود. در نظر داشته باشید با 
این کار علاوه بر تقویت چرخه اقتصاد 
محلی، واحدهای تولیدی و کارگاه ها به 
کارخانه های بزرگی تبدیل شده و زمینه 
اشتغال تعداد زیادی از جوانان فراهم 
می شود.« استاندار خوزستان در این 
باره ادامه داد: »البته باید شرایطی فراهم 
شود تا دستگاه های اجرایی ترغیب شوند 
خریدهای خود را از تولیدکنندگان داخلی 
استان انجام دهند. با توجه به نامگذاری 
امسال به عنوان »سرمایه گذاری برای 
تولید« از سوی مقام معظم رهبری، از 
تمامی دستگاه ها می خواهم با حمایت از 
واحدهای تولیدی، بویژه واحدهای راکد، 

در تحقق این شعار ملی مشارکت فعال 
داشته باشند.« 

‌‌توافق‌با‌مدیران‌منطقه
برای‌بومی‌گزینی

استاندار خوزستان همچنین با اشاره به 
معضل بیکاری به عنوان یکی ازمشکلات 
اصلی که گریبانگیر مردم استان است، از 
استخدام نیروهای بومی و توجه به کاهش 
فاصله های اجتماعی به عنوان یکی از 
اولویت های دولت چهاردهم در خوزستان 
نام برد و مشارکت همه دستگاه ها در 
حل این معضل را لازم و ضروری دانست. 
موالی زاده در این باره گفت: »در حال 
حاضر از تمام شرکت های خصوصی 
خواسته ایم با ارائه گزارش های جامع، 
آمار ایجاد فرصت های شغلی را اعلام 
کنند. البته این استان در حوزه کشاورزی 
ظرفیت زیادی برای اشتغال جوانان دارد 
اما از شرکت ها خواسته ایم در راستای 
مسئولیت های اجتماعی، تمرکز خود را بر 
استخدام نیروهای بومی متخصص قرار 
دهند. همچنین با رئیس سازمان اداری و 
استخدامی کشور هم مذاکراتی داشته ایم 
تا سازوکارهای آزمون ها را به سمتی ببریم 
که ترجیح با به کارگیری نیروهای بومی 
باشد.« وی در این راستا از توافق با مدیران 
منطقه ویژه پتروشیمی ماهشهر برای 

بومی گزینی خبر داد.

‌‌تشکیل‌ستاد‌توسعه‌استان
در‌سازمان‌برنامه‌و‌بودجه‌

 موالی زاده از تشکیل »ستاد توسعه 
استان خوزستان« در سازمان برنامه و 

 استاندار خوزستان در سفر سه روزه از تأسیسات و شرکت های پتروشیمی ماهشهر و بندر امام خمینی بازدید کرد

در حال 
حاضر حدود 
یکهزار و 280 

حساب بانکی 
شرکت ها 

ج از  در خار
استان است. 

منصفانه 
نیست مردم 
خوزستان از 
آلودگی های 

زیست محیطی 
ناشی از 

فعالیت این 
شرکت ها 

رنج ببرند اما 
گردش مالی 
حساب های 

بانکی آنها 
ج از  خار

استان باشد



از هوش مصنوعی چه خبر؟

دنیای روبات ها

خبرهای علم

حوزه فاوا
معاونان�و�مشاوران�وزیران�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات��	

جمهوری�اسلامی�ایران�و�صربستان�در�نشست�مشترک�
مجازی�با�مرور�توافقات�سفر�رسمی�سیدستار�هاشمی،�وزیر�
ارتباطات�کشورمان�به�بلگراد،�زمینه�اجرایی�شدن�توافقات�
سفر�و�تقویت�همکاری�های�مشترک�دو�کشور�در�حوزه�
ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�را�بررسی�کردند.�در�این�نشست�
محورهای�مختلفی�از�جمله�ترانزیت�داده�بین�المللی،�امنیت�
اطلاعات،�تقویت�همکاری�های�بخش�خصوصی�و�برگزاری�
نشست�های�تخصصی�میان�فعالان�اقتصادی�و�فناورانه�دو�
کشور�مورد�بحث�و�تبادل�نظر�قرار�گرفت.�همچنین�مقرر�
شد�کارگروه�های�تخصصی�مشترکی�میان�نهادهای�دولتی�و�
بخش�خصوصی�دو�کشور�تشکیل�شود�تا�به�تدوین�نقشه�راه�
همکاری�های�آینده�پرداخته�و�پروژه�های�قابل�اجرا�در�سطح�

دوجانبه�را�شناسایی�کنند.

با�حمایت�صندوق�نوآوری�و�شکوفایی،�از��۸تا��۱۲اردیبهشت��	
�۱۴۰۴پاویون�شرکت�های�دانش�بنیان�در�هفتمین�نمایشگاه�
�(Iran Expo 2025)بین�المللی�توانمندی�های�صادراتی�ایران
در�محل�دائمی�نمایشگاه�های�بین�المللی�تهران�برگزار�
�شنبه��۲۳ می�شود.�شرکت�های�دانش�بنیان��تا�روز
فروردین�ماه�جاری�فرصت�دارند�با�مراجعه�به�سامانه�
Ghazal.inif.irغزال�صندوق�نوآوری�و�شکوفایی�به�آدرس��

نسبت�به�ثبت�نام�اقدام�کنند.

�آمازون�مدل�ویدیوساز�هوش�مصنوعی�خود�به�نام�	
��Nova�Reelرا�ارتقا�داد�و�اکنون�این�مدل�می�تواند�ویدیوهای�

دو�دقیقه�ای�تولید�کند.

یک�شرکت�دانش�بنیان�ایرانی�مدل�هوش�مصنوعی�را��	
طراحی�کرده�که�تصاویر�را�بر�اساس�متن�تولید�می�کند.

روبات�های�اطلس�بوستون�داینامیکس�بزودی�وارد��	
کارخانه�های�هیوندای�می�شوند.�هیوندای�درحال�حاضر�از�
روبات�های��Spotبوستون�داینامیکس�برای�بازرسی�صنعتی�
و�تعمیر�و�نگهداری�تأسیسات�خود�استفاده�می�کند.

به�گفته�محققان�فقط��۱۰روز�بی�تحرکی�می�تواند�به�مغز��	
آسیب�برساند.

تحقیقات�نشان�می�دهد�شیرین�کننده�های�مصنوعی�با��	
فریب�مغز�احساس�گرسنگی�را�بیشتر�می�کنند.
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�اولین�احیای� �Colossal�Biosciencesاز شرکت�بیوتکنولوژی�
موفقیت�آمیز�یک�گونه�جانوری�منقرض�شده�خبر�داد�که�حدود��۱۲هزار�
سال�قبل�منقرض�شده�و�با�سریال�بازی�تاج�و�تخت�به�شهرت�رسید.
گونه»گرگ�وحشت«�)Dire�Wolf(�شکارچیان�بزرگی�محسوب�می�شوند�
که�در�جریان�انقراض�های�اواخر�دوره�پلیستوسن�از�بین�رفتند.�در�
این�دوره�بسیاری�از�پستانداران�بزرگ�خشکی�از�قاره�آمریکا�در�نزدیکی�
پایان�آخرین�عصر�یخبندان�ناپدید�شدند.�این�شرکت�اعلام�کرده�با�
توجه�به�شباهت�این�گونه�جانوری�با�گرگ�های�خاکستری،�با�انجام�
چند�تغییر�ژنتیکی�جزئی�در�گرگ�های�خاکستری�و�شبیه�سازی�آن�ها،�
توانسته�است��۳توله�گرگ،��۲نر�شش�ماهه�به�نام�های�»رموس«�و�
»رومولوس«�و�یک�ماده�سه�ماهه�به�نام�کالیسی�)Khaleesi(�را�دوباره�
به�دنیا�برگرداند.�اکنون�این��۳گرگ�وحشت�در�زمینی�به�مساحت��۸۰۰
هکتار�در�مکانی�نامعلوم�و�حصارکشی�شده�زندگی�می�کنند�و�پرسنل�
امنیتی،�پهپادها�و�دوربین�های�مداربسته�بر�این�مکان�نظارت�دارند.
هرچند�گرگ�وحشت�خویشاوند�گرگ�خاکستری�امروزی�به�شمار�
می�رود،�اما�تفاوت�های�آشکاری�میان�اسکلت�این�دو�گونه�وجود�دارد.�
براساس�توالی�یابی�دو�ژنوم�جدید�از�گرگ�وحشت،�پژوهشگران�
به�این�نتیجه�رسیده�اند�که�گرگ�های�وحشت�بیش�از��۲٫۵میلیون�
سال�پیش،�شاخه�ای�مجزا�در�تیره�سگان�تشکیل�دادند.�این�درحالی�
است�که�خرس�قهوه�ای�و�خرس�قطبی�حدود�یک�میلیون�سال�
پیش�از�هم�جدا�شدند.�این�جدایی�تکاملی�بزرگ�به�این�معناست�
که�احتمالاً�تفاوت�های�ژنتیکی�زیادی�بین�گرگ�های�خاکستری�و�
گرگ�های�وحشت�وجود�دارد.�از�نظر�اندازه،�گرگ�وحشت�در�حد�و�

اندازه��گرگ�های�خاکستری�بزرگ�امروزی�بوده�است.
به�گفته�محققان�این�شرکت،�برای�ایجاد�تفاوت�های�اصلی�بین�گرگ�
وحشت�و�گرگ�خاکستری،�باید�۱۴بخش�مختلف�ژنوم�تغییر�کند�که�
برای�این�کار�درمجموع،��۲۰تغییر�ژنتیکی�نیاز�است.�بنا�بر�گزارش�ها،�
در�حیوانات�جدید�۱۵تغییر�ژنتیکی�ایجاد�شده�و�هنوز�علت�تفاوت�
این�تعداد�تغییر�نسبت�به�آنچه�قبلاً�گفته�شده�)�۲۰تغییر(�مشخص�
نیست.�سخنگوی�شرکت�کولوسال�نیز�به�نشریه�ارز�تکنیکا�گفته�است�
این�شرکت�فعلاً�تمام�تغییرات�ژنتیکی�انجام�شده�را�فاش�نمی�کند.

یکی�از�بخش�هایی�که�نقش�فناوری�
بسیار� آن� � در نوین� تکنولوژی�های� و�
پررنگ�شده،�صنعت�هوانوردی�است�و�
کمپانی�های�بزرگ�این�حوزه�از�جمله�
ایرباس�در�تلاش�برای�تولید�هواپیماهای�
فناورانه�در�آینده�هستند.�ایرباس�به�دنبال�
ساخت�یک�جت�منحصربه�فرد�هیبریدی�
با�بال�های�پیشرفته�است�تا�سفر�هوایی�
را�بازتعریف�و�آن�را�کارآمدتر،�پایدارتر�و�
هوشمندتر�کند.هواپیمایی�که�طبیعت�و�
بال�زدن�پرندگان�الهام�بخش�طراحی�آن��
و�مجهز�به�پیشرانه�هیبریدی-الکتریکی�و�
اتوماسیون�دیجیتال�است.�این�شرکت�در�
حال�شکل�دادن�به�نسل�بعدی�هوانوردی�
است�که�با�این�پیشرفت�ها،�آینده�پروازها�
پاک�تر،�کم�صداتر�و�مقرون�به�صرفه�تر�

خواهد�بود.

کاهش 20 درصدی مصرف سوخت
یکی�از�بخش�هایی�که�ایرباس�در�جت�
آینده�خود�به�آن�توجه�ویژه�داشته،�موتور�

هواپیماست.�نیروی�محرکه�هواپیما�در�
طول�دهه�ها،�از�موتورهای�پیستونی�اولیه�
گرفته�تا�توربوفن�های�مدرن�امروزی،�
شاهد�پیشرفت�های�عمده�ای�بوده�و�
حالا�شرکت�ایرباس�درحال�توسعه�
موتورهای�نسل�بعدی�است�که��۲۰درصد�
سوخت�کمتر�نسبت�به�مدل�های�فعلی�
مصرف�می�کنند.�در�این�میان،�یکی�از�
امیدوارکننده�ترین�مفاهیم،���موتور�مبتنی�
بر�فناوری�Open�Fanاست.�برخلاف�
توربوفن�های�معمولی،�Open�Fan)فن�باز(،�
دارای�پره�های�بزرگتر�و�بدون�پوشش�است�
که�جریان�هوا�را�بهبود�می�بخشد�و�مصرف�
سوخت�را�کاهش�می�دهد.این�تکنولوژی�با�
کاهش�مصرف�سوخت�زمینه�ساز�سفرهای�
هوایی�مقرون�به�صرفه�تر�و�انتشار�کمتر�
کربن�می�شود.�در�واقع�هدف�از�طراحی�و�
ساخت�این�جت�نوآورانه،�کاهش�سرعت،�
صدا�و�قدرت�موتورهای�جت�فعلی�است�
و�البته�در�عین�حال�کاهش�قابل�توجه�
مصرف�سوخت�و�انتشار�کربن�در�کنار�
ایمنی�بالا،�مد�نظر�قرار�دارد.�قرار�است�
آزمایش�های�پروازی�این�جت�تا�سال�
�۲۰۳۰انجام�شود.�همچنین�ایرباس�در�
حال�بررسی�پیشرانه�هیبریدی-�الکتریکی�
برای�کاهش�بیشتر�آلایندگی�سفرهای�
هوایی�است�و�می�خواهد�سوخت�جت�را�

با�الکتریسیته�جایگزین�کند.�هواپیماهای�
آینده�تا�۱۰۰درصد�با�سوخت�هوانوردی�
پایدار�)SAF(�سازگار�خواهند�بود�که�این�
امر�می�تواند�انتشار�کربن�را�تا��۸۰درصد�

کاهش�دهد.

بال های تاشو جت ایرباس
یکی�دیگر�از�موضوع�هایی�که�در�ساخت�
جت�ایرباس�آینده�مورد�توجه�قرار�گرفته،�
بال�های�این�هواپیماست.�طراحی�بال�های�
هواپیماها�از�گذشته�تاکنون،�پیشرفت�
قابل�ملاحظه�ای�داشته�است.�بال�های�
اولیه�هواپیماها�ساده،�مسطح�و�مستقیم�
بودند�و�بسیاری،�بال�های�هواپیماهای�
امروزی�را�اوج�نوآوری�می�دانند.�اما�ایرباس�
معتقد�است،�هنوز�دنیایی�از�امکانات�
برای�بهبود�طراحی�بال�وجود�دارد.�در�
سال�۲۰۲۳،�این�شرکت�یک�مرکز�توسعه�
فناوری�را�در�سایت��Filtonخود�در�بریتانیا�
افتتاح�کرد.�این�مرکز�برنامه�تحقیقاتی�
  Wing of Tomorrow (WoT)و�فناوری
را�اجرا�می�کند�که�در�طراحی�بال�برای�
نسل�بعدی�هواپیماها�نقش�چشمگیری�
دارد.هرچند�هنوز�جزئیات�فنی�این�بال�
تاشو�فاش�نشده،�ولی�گفته�می�شود�
بال�های�هواپیمای�آینده�ایرباس�سبک�تر�
و�آیرودینامیک�تر�خواهند�بود.�موضوع�

هواپیماهای‌آینده‌بال‌می‌زنند
ایرباس به دنبال طراحی یک جت دوستدار محیط زیست است

‌بازگشت‌شکارچی
عصر‌یخبندان

جالب�این�است�که�برای�ساخت�بال�های�
آن،�کاملاً�از�طبیعت�الهام�گرفته�شده�
است.�هدف�ایرباس،�ایجاد�بال�هایی�
مشابه�پرندگان�است�که�در�طول�پرواز�
خم�می�شوند�و�این�امر�باعث�کاهش�
بیشتر�مصرف�سوخت�و�افزایش�برد�
هواپیما�می�شود.�بال�های�این�هواپیمای�
تک�راهرو،�به�گونه�ای�طراحی�شده�که�
هم�نیروی�کششی�جت�را�کاهش�می�دهد�
و�هم�فعالانه�به�صرفه�جویی�در�مصرف�

انرژی�کمک�می�کند.

اتوماسیون برای عملیات هوشمندتر
ایمنی�همچنان�اولویت�اصلی�ایرباس�
است�و�این�شرکت�درحال�ادغام�کمک�
خلبان�های�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی�
برای�خلبانان�است.�این�سیستم�ها�
در� تا� می�کنند� کمک� خلبانان� به�
عملیات�های�پیچیده�با�دقت�بیشتری�
�دهه� هدایت�شوند.�ایرباس�که�در
��۱9۸۰صنعت�هوانوردی�را�با�فناوری
��fly-by-wireمتحول�کرد،�حالا�روی�یک�
پلتفرم�دیجیتال�کار�می�کند�که�می�تواند�
اتوماسیون�هواپیما�را�به�سطح�بعدی�ارتقا�
دهد.�هواپیماهای�ایرباس�آینده�دارای�یک�
سیستم�یکپارچه�خواهند�بود�که�با�کمک�
الگوریتم�های�مبتنی�بر�هوش�مصنوعی،�
امکان�به�روزرسانی�خودکار،�پردازش�
آنی�داده�ها�و�تعمیر�و�نگهداری�هواپیما�را�
فراهم�می�کند.�ایرباس�در�حال�کار�روی�
راه�حل�های�تعمیر�و�نگهداری�هوشمند�
هواپیماست�که�با�تجزیه�و�تحلیل�فناورانه،�
می�تواند�مشکلات�احتمالی�هواپیما�را�

زودتر�پیش�بینی��کند.

بازیافت قطعات هواپیما
در�ساخت�هواپیماهای�آینده�همچنین�
تلاش�می�شود�با�استفاده�از�مواد�سازگار�
با�محیط�زیست،�میزان�ضایعات�به�
حداقل�برسد�و�از�مواد�قابل�بازیافت�
بیشتری�استفاده�شود.�به�این�ترتیب�
اطمینان�حاصل�می�شود�که�اجزای�
هواپیما�می�توانند�در�پایان�چرخه�عمر�
خود�دوباره�مورد�استفاده�قرار�بگیرند.

حمل و نقل

محبوبه ستارزاده
گروه  علم و فناوری

  

علم
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ورزشی12

لذت فوتبال را از هواداران نگیرید
فوتبال همیشه با خود معجزاتی دارد که همه را به شگفتی 
وا می دارد. فرقی هم نمی کند که این اتفاق در کجای دنیا 
رخ داده باشد؛ در اروپا، آمریکا یا قلب آفریقا. این هیجان 
و اشتیاق به دنبال کردن و هواداری از این رشته، آنقدر 
وصف ناپذیر است که هر کسی را که مشتاق آن است، 
از خود بی خود می کند. از جوان و پیر گرفته تا مرد و زن 
و کودک و نوجوان، وقتی می خواهند تیم محبوب خود 
را تشویق کنند، دیگر کاری ندارد که چه حریفی پیش 
روست و چه شرایطی در پیش است. گویی فینال جام 

جهانی است نه یک بازی لیگ برتری در ایران!
پرشورهای تبریزی چنان ورزشگاه یادگار را در بازی تراکتور 
و استقلال مملو از جمعیت کردند که از حد تصور خارج 
بود. تا جایی که ویدیویی عجیب منتشر شد از اینکه 
یکی از هواداران تراکتور، خود را داخل پروژکتور استادیوم 

رسانده تا از آنجا تماشاگر مسابقه باشد!
این میزان از علاقه به تماشای یک بازی، بازتاب زیادی 
داشته، تا جایی که صفحه اینستاگرامی نشریه گاتزتا 
ایتالیا، پستی از حضور پرشور تماشاگران در این دیدار 
گذاشته و نوشته: »اشتیاق مرزی ندارد. باور نکردنی در 
ایران: 120 هزار تماشاگر برای تراکتور- استقلال« اگرچه 
این تعداد تماشاگر برای ورزشگاه تبریز اغراق آمیز به نظر 
می رسد.آنها نشان داده اند که لقب پرشورها برازنده شان 
است و تراکتور روی همین حمایت است که توانسته خود 
را به عنوان مدعی اصلی قهرمانی فوتبال ایران در این 
فصل مطرح کند. با این حال، خبری که اخیراً منتشر 
شد، مبنی بر این بود که بازی های تراکتور و پرسپولیس 
به خاطر اتفاق های رخ داده در بازی برگشت دو تیم، تا دو 
سال بدون تماشاگر برگزار خواهد شد و این یعنی یکی از 
مهم ترین و جذاب ترین بازی های لیگ برتر، قرار نیست 

در چهار تقابل دو تیم، تماشاگر داشته باشد!
اینکه فوتبال ایران با مشکلات سخت افزاری و نرم افزاری 
گوناگونی دست و پنجه نرم می کند، هیچ تردیدی وجود 
ندارد. گاهی برق ورزشگاه آزادی دچار مشکل می شود تا 
با 29 دقیقه وقت تلف شده در بازی ایران و امارات، رکورد 
وقت های تلف شده تاریخ فوتبال جهان شکسته شود 
و گاهی مثل بازی پرسپولیس و تراکتور، 33 زخمی بر جا 
می گذارد اما پاک کردن صورت مسأله به خودی خود، 
راهکار مناسبی نیست. در این سال ها چند بار تیم ها 
از حضور تماشاگر محروم شده اند؟ آیا مشکل حل شده 
است؟ خیر. پس باید فرهنگ سازی کرد و به دنبال 
نظم بیشتر بود. با حذف تماشاگر، تنها هیجان یک 
بازی بزرگ از بین می رود. این لذت را از هواداران نگیرید.

قرعه دشوار دختران جوان هندبال در آسیا
هجدهمین دوره این رقابت ها از 29 مرداد تا 7 شهریور 
به میزبانی ازبکستان برگزار می شود و مراسم قرعه کشی 
آن دیروز در ازبکستان برگزار شد که طی آن 10 تیم 
شرکت کننده در دو گروه 5 تیمی قرار گرفتند. براین اساس 
تیم دختران کشورمان با یک قرعه بسیار سخت مواجه 
شد و در گروه B با تیم های کره جنوبی، ژاپن، قزاقستان و 
قرقیزستان قرار گرفت. کره و ژاپن تیم های قهرمان و سوم 
دوره قبلی و جزو تیم های عنوان دار در سطح جهان به 
حساب می آیند. همچنین قزاقستان نیز حریف سرسختی 
برای ایران به شمار می رود. در گروه A نیز تیم های 
ازبکستان، چین، چین تایپه، هنگ کنگ و هند قرار گرفتند 

که گروه به مراتب آسان تری به حساب می آید.

تقوی: با متخلفان برخورد قاطع می کنیم
سید میلاد تقوی رئیس فدراسیون والیبال، با انصراف 
دو تیم شهرداری ارومیه و چادرملوی اردکان و غیبت 
آنها دربازی رده بندی، گفت: »فدراسیون والیبال کوتاه 
نمی آید و با اینکه هر دو تیم به صورت نمادین چهارم 
مشترک معرفی شدند، کمیته انضباطی با رسیدگی به 
این پرونده، با متخلفان و مسببان آن قاطعانه برخورد 
می کند. چرا که حق تماشاگران و هواداران والیبال بود 
که دیدار رده بندی لیگ برتر امسال را تماشا می کردند. 
البته حقوق باشگاه ها برای فدراسیون اهمیت دارد ولی 

تا زمانی که در راستای منافع والیبال باشد.«
 

همکاری ووشوی چین و الهه منصوریان
ژانگ یو پینگ، رئیس فدراسیون ووشوی چین و دبیرکل 
آسیا و الهه منصوریان، قهرمان برجسته ووشوی جهان 
و سرمربی فعلی تیم ملی بانوان کشورمان، همکاری 
مشترکی را برای توسعه و گسترش این سبک آغاز کردند. 
این همکاری شامل ارسال تجهیزات پیشرفته به ارزش 
50 میلیارد تومان به ایران است که با حمایت رئیس 
فدراسیون ووشوی چین با هدف ارتقای سطح این 
ورزش در کشور انجام می شود. بر اساس توافق صورت 
گرفته، یک سکوی اختصاصی برای آموزش و تمرین 
سبک »بین داو« به ایران ارسال خواهد شد. قرار است 
مسابقات رسمی این سبک در جریان مسابقات قهرمانی 

جوانان آسیا در ماکائو برگزار شود.

نگاه

اخبار

اوج حساسیت بازی های لیگ برتر فوتبال ایران 
در پنج هفته مانده به پایان این رقابت ها، 
تیم ها را محتاط    تر کرده تا با کمترین ریسک، 
بازی هایشان را با موفقیت تمام کنند. به همین 
خاطر یا بازی ها با گل کمتر یا بدون گل تمام 
می شود.تاکنون 376 گل در لیگ بیست و چهارم 
به ثمر رسیده که نشان می دهد به طور میانگین 
1.91 گل در هر بازی از خط دروازه ها عبور کرده و 
متوسط دقیقه هر گل 47.15 است. بررسی های 
دیگر نیز نشان می دهد از آغاز بازی تا دقیقه 15 
)45 گل(، از دقیقه 15 تا دقیقه 30 )45 گل( و در یک 
ربع پایانی نیمه اول )70 گل( به ثمر رسیده است. 
از شروع نیمه دوم تا دقیقه 60 )57 گل(، تا دقیقه 
75 )61 گل( و در یک ربع پایانی بازی 98 گل زده 
شده که بیشترین زمان گل زده است. این آمار 
مشخص می کند  تیم ها ترجیح می دهند ابتدا 
گل نخورند و اگر فرصتی برای گلزنی به دست 
آوردند، دروازه حریفان خود را باز کنند و 98 گل 

زده از دقیقه 75 به بعد هم نشان دهنده تلاش 
تیم ها برای زدن گل برتری و کسب 3 امتیاز یا زدن 

گل تساوی برای نباختن است.
 

فقر گلزنی در فوتبال ایران
در این شرایط، طبعاً آمار بهترین گلزنان لیگ 
برتر هم پایین است. در حال حاضر علی علیپور، 
مهاجم پرسپولیس که پس از چهار فصل دوری از 
فوتبال ایران و حضور در لیگ برتر پرتغال در این 
فصل به جمع سرخپوشان پایتخت پیوست، با 10 
گل زده در صدر جدول گلزنان قرار دارد که نشان 
می دهد او به طور متوسط در هر 2.5 بازی موفق 
به زدن یک گل شده است. البته شاید علیپور یا 
بازیکنان دیگر تا پایان فصل گل های زده شان را 
کمی بیشتر کنند ولی این از اصل ماجرا که 

فقر گلزنی در فوتبال ایران است، کم نمی کند!

 بهترین گلزنان پنج لیگ معتبر اروپایی
نگاهی به جدول گلزنان پنج لیگ معتبر اروپایی 
مختلف نشان می دهد محمد صلاح، مهاجم 
لیورپول با 27 گل زده در صدر جدول لیگ 
برتر انگلیس قرار دارد. رابرت لواندوفسکی، 
مهاجم بارسلونا در لالیگا با 25 گل زده نفر اول 
است و هری کین، مهاجم بایرن مونیخ هم 

در بوندسلیگا 23 گل به ثمر رسانده است. در 
سری A، متئو رتگی، بازیکن آتالانتا 22 گل زده 
و در لیگ یک فرانسه نیز عثمان دمبله، ستاره 

پاری سن ژرمن 21 گل زده است.
 

شرایط بهتر لیگ های همسایه
جالب اینکه در لیگ کشورهای همسایه نیز آمار 
جدول گلزنان برتر از لیگ ایران بهتر است. در 
لیگ برتر عربستان »کریستیانو رونالدو« مهاجم 
النصر 21 گل به ثمر رسانده، در لیگ برتر امارات 
»کاجو لابا« بازیکن العین 17 گل زده و در لیگ 
ستارگان قطر هم »بغداد بونجاح« مهاجم 
الشمال 17 گل به ثمر رسانده است. کم گل بودن 
بازی های لیگ برتر ایران یکی از نشانه های 
کیفیت پایین و تماشایی نبودن بازی هاست. 
وقتی موقعیت های گل کم است و مهاجمان 
گل نمی زنند، طرفداران فوتبال از آن لذت 
نمی برند. مهاجمان کم اثر فوتبال ملی را هم 
عقیم می کنند و می بینیم که روی نیمکت تیم 
ملی هم مهاجمان گلزنی نداریم. این وضعیت 
کل فوتبال ایران را از نفس می اندازد. فوتبال 
بدون گل داغ و جذاب نیست. آیا سازمان فوتبال 
ما مشکل را متوجه است تا برای آن برنامه اید 

باشد؟ داشته 

فاصله زیاد بهترین گلزن لیگ برتر ایران با اروپا و همسایه ها

فوتبال کم گل، سرد و بی مزه است
آدرینا ورشینگر

خبر نگار

گزارش

مهری رنجبر
دبیر گروه ورزش

تاتامی

کاراته کاهای زن برای ماجراجویی در قهرمانی آسیای 
ازبکستان، امروز دوباره تمریناتشان را در اردو از سر 
می گیرند؛ موفقیت در مأموریت تصاحب سهمیه 
قهرمانی جهان 2025 مصر. کاراته کاهای اردونشین 
دوشنبه در سالن کبکانیان تهران برای بلیت 
ازبکستان با هم مبارزه کردند که فاطمه صادقی در 
کاتای انفرادی و تیم جوانه تهران هم با ترکیب 

زینب السادات حسینی، ملیکا عزتی و سپیده امینی 
در کاتای تیمی قهرمانی آسیای 2025 ازبکستان 

اجرای فرم می کنند.
سارا بهمنیار، فاطمه سعادتی، آتوسا گلشادنژاد، 
مبینا کاویانی و حنانه صالحی به ترتیب در اوزان 
50-، 55-، 61-، 68- و 68+ کیلوگرم در کومیته 
انفرادی به نام ایران با آسیایی ها مبارزه می کنند. 
البته مهرنگار احمدی، معصومه محسنیان و مبینا 
حیدری هم کاراته کاهای ذخیره و حریف تمرینی 

در اردو هستند.

بهترین نتیجه را می گیریم
پگاه زنگنه، سرمربی تیم ملی کاراته زنان از 
حالا خیلی به نتیجه ماجراجویی شاگردانش 

در ازبکستان خوشبین است:» در واقع قهرمانی 
آسیا سکوی پرتاب بچه ها برای قهرمانی جهان 
2025 مصر است. ما هم با بچه ها می رویم تا 
در ازبکستان با بهترین نتیجه سهمیه جهانی را 
بگیریم. در این مسابقه نفرات اول و دوم هر وزن 
و نفرات سومی که به نفر اول باخته اند سهمیه 

جهانی می گیرند.«

کار سخت ملی پوشان
البته زنگنه می داند کار در قهرمانی آسیا برای 
ایرانی ها اصلاً راحت نیست:»البته تیم ما کار 
سختی در قهرمانی آسیا دارد، چرا که بیشتر 
مدعیان کاراته دنیا آسیایی هستند و به همین 

دلیل جنگ سختی در ازبکستان داریم.«

افت شدید لیگ برتر فوتبال ایران 
به حدی چشمگیر است که حتی 
کارشناسان هم با اعتراف به آن، 
و  لیس  پرسپو ی  تیم ها ف  حذ
استقلال از لیگ نخبگان آسیا را 

گواه این موضوع می دانند. 
فوتبال ایران ضعف های زیادی دارد 
که یکی از اصلی ترین و مهم ترین 
موضوعات را می توان کمبود پدیده 

جدید در لیگ برتر دانست. 
شرایط  تا جایی بحرانی است که 
آقای گل کنونی لیگ برتر با وجود 
گذشت 25 هفته از رقابت های 
لیگ 10 گله است و علی علیپور 
از پرسپولیس و مهدی لیموچی از 
سپاهان در صدر گلزنان لیگ برتر 

قرار دارند.
بی  سرمر  ، نی مهاجرا حشمت 
اسبق تیم ملی که برای اولین 
بار فوتبال ایران را به جام جهانی 
1978 آرژانتین برد، در خصوص این 
موضوع به »ایران« گفت: »لیگی 
که همراه با تهمت، افترا و فساد 

باشد، لیگ پویایی نیست.
 از این لیگ نمی توان توقع پرورش 
ستاره ها یا انجام کار خارق العاده 

داشت.«
شرایط نه چندان مناسب لیگ 
برتر باعث شده تا تیم ملی هم با 

مشکلاتی مواجه شود.
 تیم ملی کشورمان به جام جهانی 
2026 صعود کرده اما کمبودهای 
این تیم در برخی از خطوط کاملاً 

مشهود است. 
 مهاجرانی در این باره می گوید: 
» اگر لیگ خوب و پویایی داشتیم 
طبیعتاً شاهد حضور ستاره های 
نوظهور در تیم ملی بودیم اما حالا 
فقر بازیکن داریم و این موضوع 
روی فوتبال ما در آینده نه چندان 

دور تأثیرگذار است.
 میانگین سنی بالای بازیکنان 
حاضر در لیگ برتر نیز به نبود 
مسئولان  صحیح  ی  یز برنامه ر
فدراسیون فوتبال برمی گردد.«
فوتبال ایران امسال 4 نماینده در 
رقابت های باشگاهی آسیا داشت 
که نتیجه اش حذف هر 4 تیم 
پرسپولیس، استقلال، تراکتور و 

سپاهان بود. 
عملکرد بد 4 تیم ایرانی در لیگ 
نخبگان و لیگ سطح 2 آسیا باعث 
شد تا سهمیه فوتبال ایران کم 

 . د شو
مربی پیشین تیم ملی بیان کرد: 
»متأسفانه نمایندگان کشورمان 

نتوانستند صعود کنند در حالی که 
اکثر تیم ها در این مسابقات سطح 

پایین تری داشتند.
 این ناکامی ناشی از لیگ است؛ 
لیگی که نمی تواند از آبروی فوتبال 
ایران دفاع کند. در صورتی که با 
همین روش ادامه دهیم نه تنها 
در آسیا بلکه در میان کشورهای 

منطقه هم ناکام خواهیم بود.«
جا به جایی یکسری از بازیکنان و 
مربیان در فصل نقل و انتقالات در 
چند سال اخیر تنها ناشی از ضعف 

سازندگی در فوتبال ایران است. 
مهاجرانی در این خصوص گفت: 
»مدارس فوتبال ما تعطیل هستند 
و هیچ بازیکنی از این مدارس به 

لیگ برتر نمی آید.
 به دنبال تحول در فوتبال ایران 
نباشیم چرا که لیگ برتر ما شرایط 

نامناسبی دارد. 
فوتبال ایران بازیکن بازیساز ندارد و 
تیم ها تنها به دلیل خلاقیت های 

فردی به گل می رسند.«

 تیم ملی بسکتبال ایران مردادماه در دور 
مقدماتی کاپ آسیای 2025 قرعه  آسانی در 
جده عربستان دارد؛ در گروه B و رقابت با 

تیم های ملی ژاپن، سوریه و گوام.
ارسلان کاظمی، کاپیتان تیم ملی 
بسکتبال بعد از قرعه کشی کاپ آسیا 
می گوید: »ایران قرعه راحتی دارد. هر 
چند بسکتبال آسیا با حضور متفاوت 
بازیکنان تبعه در ترکیب تیم های ملی 
کشورهای آسیایی مسخره شده است. 
وقتی قطری ها از ترکیب 12 نفره خود 10 
بازیکن خارجی را تبعه می کنند چگونه 
می توان آن را تیم ملی یک کشور لقب 
داد. بنابراین دیگر نمی توان گفت با چه 
تیمی بازی خواهی داشت و پیش بینی 
انجام دهید.«به نظر او هنوز هم ایران و 
چین قدرت های بسکتبال آسیا هستند: 
»اگر نفرات خارجی تیم های ملی سایر 
کشورها را بگیرید باز هم می توان گفت 
قدرتمندترین تیم بسکتبال را ایران 
و چین دارند که بدون بازیکن تبعه 
بازی می کنند. ما در حال حاضر تیم 
جوانی داریم و کنار چند بازیکن باتجربه 
بازی های خوبی را به نمایش می گذاریم، 
تا آن زمان هم باید ببینیم چه اتفاقی 

خواهد افتاد.«
ملی پوش بسکتبال با حضور تیم 
قدرتمند ژاپن در گروه تیم ایران اضافه 
می کند: »ژاپنی ها تیم بسیار خوبی 
دارند و با سرمایه گذاری زیادی که انجام 
داده اند با سرعت نور بسکتبالشان رو به 

پیشرفت است. 
تیم های پایه آنها هم خوب جلو می رود. 
ولی اگر بازیکن دورگه شان که در جام 

جهانی 30 امتیاز و 20 ریباند گرفت در 
ترکیبش نباشد، به نظرم می توانیم پا 
به پا پیش برویم و حتی در نهایت برنده 
باشیم.«کاپیتان تیم ملی امیدوار است 
ناکامی دوره قبل کاپ آسیا را جبران کنند: 

»چنین تورنمنت هایی کاملاً متفاوت 
است. 

پیش از این در سطح آسیا رقابت های 
جام ملت ها، کاپ آسیا و دیگر مسابقات 
را داشتیم اما اکنون با نحوه برگزاری 
مختلف پنجره ها وقتی به کاپ آسیا 
می روید دیگر بستگی دارد تا زمان 
حضور در آن تورنمنت وضعیت و شرایط 
بازیکنان، کادر فنی و در کل تیم ملی 
چطور باشد. به هر حال تیمی قهرمان 
می شود که در بهترین فرم و شرایط 
ایده آل خود قرار گرفته باشد. امیدوارم 
ما هم در زمانش فرم ایده آل خود را 

داشته باشیم.«
 مسابقات 14 تا 21 مردادماه در جده 

عربستان برگزار می شود.

 گروه بندی رقابت ها
گروه A: استرالیا، لبنان، کره جنوبی 

قطر و 
گروه B: ژاپن، ایران، سوریه و گوام

گروه C: عربستان، چین، اردن و هند
گروه D: نیوزیلند، فیلیپین، چین تایپه 

و عراق

مهاجرانی: فقر بازیکن داریم
بررسی حال و روز فوتبال باشگاهی ایران در گفت و گو با سرمربی اسطوره ای تیم ملی

کاظمی: آسیا با بازیکنان تبعه مسخره شده!
بسکتبال ایران در کاپ آسیا با ژاپن، گوام و سوریه همگروه شد

حامد جیرودی
خبر نگار

زنگنه: 
بچه ها با بهترین نتیجه جهانی می شوند

ازبکستان، آخرین فرصت جهانی نیست
زنگنه با بیان اینکه هرچند ازبکستان آخرین 
فرصت برای سهمیه قهرمانی جهان نیست، 
گفت:»ان شاءالله بچه های ما  در ازبکستان 
سهمیه می گیرند، چرا که وضعیت بدنی بچه ها 
خوب است و تکنیک و تاکتیک بالایی دارند. البته 
قهرمانی آسیا آخرین فرصت نیست و انتخابی 
پاریس را هم داریم و بجز آن، ملی پوشان می توانند 
از رنکینگ جهانی هم سهمیه بگیرند، هر چند 
خیلی امیدوارم که کار را در ازبکستان تمام کنند.«

شاید به کاراته وان مصر برویم
زنگنه با اشاره به اینکه کاراته کاها تا اوایل خرداد ماه 
و سفر به ازبکستان، شاید بجز اردوهای تهران، در 
کاراته وان مصر هم شرکت کنند، گفت:»تیم 
ملی کاراته 28 اردیبهشت ماه به ازبکستان می رود 
و تا قبل از آن 5-4 اردو داریم. شاید تیم اواخر 
فروردین ماه در کاراته وان مصر هم شرکت کند، 
به شرطی که شرایط مهیا باشد. حتی برای ویزا 
قبل از عید اقدام شده و فدراسیون مشکل مالی 
هم ندارد، اما برای قطعیت حضور در این مسابقه 
باید جلسه بگذاریم و تصمیم نهایی را بگیریم.«

انتخابی سطح خوبی داشت
پگاه زنگنه، سرمربی تیم ملی کاراته از سطح 
شاگردانش در انتخابی راضی است:»سطح 
رقابت های انتخابی سوم خیلی خوب بود، چرا که 
بچه ها در کوران مسابقه هستند و تمرینات خوبی 
هم پشت سر گذاشته بودند و حضور بهترین های 

هر وزن سطح انتخابی را بالا برده بود.«

ترکیب هنوز تکمیل نشده
با اینکه حرف از تکمیل تیم برای قهرمانی آسیاست 
اما سرمربی هنوز تیمش را کامل نمی داند:»تیم در 
بخش کومیته انفرادی کامل شده اما در بخش 
تیمی باید 5 نفر را داشته باشیم که 4-3نفر را از 
بین کومیته انفرادی و یکی، دو نفر را هم از جمع 

ذخیره ها انتخاب می کنیم.«

عملکرد خوب باتجربه ها
به نظر زنگنه حضور باتجربه ها در ترکیب تیم 
ملی طبیعی است:»نمی توانیم بگوییم قدیمی ها 
در ترکیب تیم ملی مانده اند، این بچه ها چند 
سالی است که در تیم ملی هستند. به هر حال 
آنها به خاطر حضور در میادین مختلف با تجربه 
هستند، بنابراین در انتخابی هم عملکرد بهتری 
داشتند. حتی تیم ملی سال قبل با همین ترکیب 
در کاراته وان چین و پاریس افتخارات بزرگی رقم زد 
و ملی پوشان حالا هم در رنکینگ جهانی بهترین 
جایگاه را دارند. به هر حال تجربه در موفقیت 
ملی پوشان بی تأثیر نیست. بچه های ما در عین 

جوانی با تجربه هستند.«

بلاتکلیف نیستیم
زنگنه معتقد است اداره فدراسیون با حضور 
سرپرست، تیمش را اذیت نمی کند:»ما تیم ملی 
هستیم و در هر شرایطی تمرین را طبق برنامه 
انجام می دهیم. سرپرست فدراسیون هم از وقتی 
آمده همه جوره تلاش کرده تا ما کم و کسری 
نداشته باشیم و همین باعث شده حس بلاتکلیفی 

در فدراسیون نداشته باشیم.«

امیدواری سرمربی
 تیم ملی کاراته 

به درخشش شاگردانش

پریسا غفاری
خبر نگار

توپ و تور

محمد محمدی سدهی
خبر نگار

گفت و گو

سرمربی تیم بسکتبال 
نوجوانان تغییر کرد

تیم  سرمربی   ، تشی آ ن  مهرا  
سال   ۱۶ زیر  پسران  بسکتبال 
ایران به دلیل مشکلات شخصی 
استعفا داد. به این ترتیب محمد 
سرمربی  او  دستیار  سیستانی، 
جدید تیم زیر ۱۶ سال پسران ایران 
شد. آتشی بعد از کناره گیری به 
شاگردانش گفت:»متأسفانه بنده 
به دلیل بیماری پدرم نمی توانم 
با شما باشم، هر زمانی که بتوانم 
کمک کنم، کنار شما هستم.« تیم 
ملی زیر ۱۶ سال پسران ایران خود 
را برای رقابت های غرب آسیا آماده 

. می کند
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آتش سوزی در درمانگاه مشیریه سه قربانی گرفت

گروه حوادث: کارشناسان با گذشت یک روز 
از حادثه گازگرفتگی و مرگ 7 کارگر در معدن 
جواهر زغال میهماندویه دامغان، خطای فردی و 
اشتباه محاسباتی را علت اولیه وقوع این حادثه 

کردند. اعلام 
به گزارش »ایران«، حدود ساعت 3 و نیم بعد از 
ظهر دوشنبه 18 فروردین خبر گازگرفتگی و مرگ 
7 معدنچی در دامغان به هلال احمر و اورژانس 
اعلام شد. با گذشت چند ساعت سرانجام پیکر 
قربانیان حادثه بیرون کشیده شد و مرگ آنها بر 

اثر مسمومیت با گاز تأیید شد.
 

دستور فوری رئیس جمهوری به وزیر صمت
در پی وقوع این حادثه، دکتر مسعود پزشکیان 

در دستوری به سید محمد اتابک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت خواستار رسیدگی 
فوری به موضوع شد. وی بر ضرورت 
اعزام تیم های کارشناسی به محل حادثه، 
بررسی علل و عوامل بروز سانحه و نیز 
اتخاذ تمهیدات لازم برای جلوگیری از تکرار 
چنین رویدادهایی تأکید کرد و خواست با 
همکاری دستگاه های مسئول، نسبت به 
تأمین نیازهای فوری مصدومان، دلجویی از 
خانواده های جانباختگان و بازسازی سریع 
زیرساخت های معدنی آسیب دیده اقدام 

عاجل به  عمل آید.
وی همچنین تأکید کرد که گزارش جامع 
و مستندی از ابعاد مختلف این حادثه، 
ع وقت به دفتر ریاست جمهوری  در اسر

ارائه شود.
 

دستور وزیر کار برای پیگیری حادثه
در این رابطه احمد میدری وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی نیز دستور پیگیری حادثه را به 

نهادهای ذی ربط وزارت کار صادر کرد.
تیم  ارزیابی تخصصی حوادث کار بلافاصله پس 
از دریافت خبر، به محل معدن اعزام شد تا 
با بررسی میدانی، ابعاد فنی و انسانی حادثه را 

ارزیابی کنند.
 علیرضا نوچه ناسار فرماندار دامغان نیز گفت: 
مهمترین علت حادثه رعایت نکردن ایمنی لازم 
از سوی معدنکاران و حضور در تونل فاقد اکسیژن 

بوده است.

تشکیل پرونده قضایی برای 
جانباختگان معدن دامغان

حجت الاسلام محمدصادق اکبری، رئیس کل 

دادگستری استان سمنان گفت: »در این 
حادثه 7 نفر جان باختند که همگی به علت 
تجمع گاز متان و کمبود اکسیژن فوت شدند. 
گزارش های اولیه حاکی از آن است که این 
معدن مجوز فعالیت داشت و از آذرماه 1۴۰3 
به علت سرمای شدید آن منطقه، امکان ادامه 
فعالیت نداشت و ادامه فعالیت آن متوقف 
شده بود، اما در اولین روز کاری، چنین حادثه 
دلخراشی به وقوع پیوست و دستور انتقال 
پیکرهای جانباختگان برای سیر مراحل قانونی 
به پزشکی قانونی صادر شد. این معدن تا 
اطلاع ثانوی تعطیل می شود و با توجه به 
اینکه پرونده قضایی برای این حادثه تشکیل 

شد، گزارش تکمیلی علت و ابعاد وقوع این 
حادثه پس از دریافت گزارش های بازرسان 
اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی که در کنار 
سایر مسئولان قضایی، اجرایی و امدادرسانی، 

ارائه خواهد شد.«
 

حادثه در تونلی که فعالیت معدنی نداشت
فرج الله ایلیات، سرپرست معاونت هماهنگی 
امور عمرانی استانداری سمنان در این باره 
گفت: »معدن »جواهر زغال« چهار تونل دارد 
که از تونل های دیگر برداشت می شود و حادثه 
در تونلی رخ داد که مدتی بدون استفاده بود 

و مواد معدنی از آن برداشت نمی شد. کارفرما 
با پیمانکاری که تجربه همکاری قبلی داشت، 
برای ازسرگیری فعالیت معدنی در این تونل 
قرارداد بسته بود و به اذعان کارفرما، پیمانکار 
بدون اطلاع، برای بررسی وضعیت تونل وارد 
معدن شد. کارگران فوت شده داخل معدن 
برای بررسی رفته بودند و مشغول کار نبودند. اما 
طبق بررسی ها، کارگران پس از ورود به داخل 
تونل دچار کمبود اکسیژن شدند و به داخل 
گودال عمیق ۲۰ متری سقوط کردند. پس از آن 
نیروهای امدادی بعد از تخلیه گاز و ورود به تونل، 
کارگران را پیدا نکردند و با جست وجو در عمق 
تونل متوجه سقوط کارگران به داخل گودال و 

خفگی آنان شدند.«
امور  سرپرست معاونت هماهنگی 
عمرانی استانداری سمنان تصریح 
کرد: »کارگران فعال در دیگر تونل های 
»جواهر زغال« اظهار کردند که ساعت 
یک ظهر کارگرانی که در تونل دیگر 
کار می کردند برای بررسی  وارد این 
تونل شدند و در ادامه پیمانکار و یکی از 
بستگانش هم با تجهیزات جزئی برای 
کمک به داخل تونل رفتند. حدوداً ۲ 
ساعت و نیم بعد ۲ نفر متوجه شدند که 
خبری از همکاران شان نیست و همان 
موقع با اورژانس، هلال احمر و  ، تماس 
گرفتند. طبق گزارش کارشناسان، زنده 
ماندن در آن شرایط فقط بین ۲ تا ۶ دقیقه 
امکان پذیر است و پیمانکار هم به احتمال 
زیاد، پس از تمام شدن کپسول اکسیژن 

فوت کرده است.«
آدینه سرپرست فرمانداری  احمدرضا 
آزادشهر در شرق استان گلستان نیز 
اعلام کرد که از میان هفت قربانی حادثه 
دلخراش معدن »جواهر زغال« در منطقه 
میهماندویه دامغان، دو نفر از اهالی بخش 
چشمه ساران این شهرستان هستند. این دو 
معدنکار آزادشهری، »هانی گیلکی« فرزند حسن 
و »مهدی گیلکی« فرزند محمد نام داشتند که 
به صورت فصلی در معدن میهماندویه دامغان 

مشغول به کار بودند.
اسامی سایر جان باختگان حادثه معدن 
مهماندویه دامغان: سعید حسنی و احمد 
شکاری اهل کلاته رودبار دامغان، حسین 
ابراهیمی ۲۰ ساله، مجتبی اکبری ۲۵ ساله 
۲۵ ساله، هر سه تبعه  و علی ابراهیمی 

افغانستان.

  افقی:
 1 - نهر بزرگ - فعالیت بسیار، هیجان

۲ - اندیشمند - بی خبر از پیاده - کشور 
اروپایی

3 - گلی خوشبو به رنگ های سفید، زرد یا کبود - 
پیام رسان ایرانی - آشکار شدن

۴ - ضد »کثرت« - از درختان جنگلی - یک دهم - ضمیر 
چهارم

۵ - الفبای گوش نواز - کجرو، منحرف - سخت مشتاق، 
خواهان یا نیازمند

۶ - بی آبرو - مارکی بر کفش ورزشی - خمره بزرگ
7 - لباس شنا - دفاع راست سپاهان - ضمیر دوم 

شخص جمع
8 - راهنمایی به راه راست - اما - جنین

9 - بخشی از پا - بیشتر شدن - کج، خمیده
1۰ - نوشیدنی گوارا - کیسه پول قدیمی - اعشاری

11 - فعال - توالی، نوبت - مخفف اگر
1۲ - خم پارچه - فصل شکوفایی - نقیض »خوب و 

نیک« - دلیل
13 - از غذاهای نوروزی که از جوانه گندم تهیه می شود 

- محل، موضع - نصرت
1۴ - ردیاب - سرازیری - نسب شناس

1۵ - نشانه و هدف - حریق

  عمودی:
1 - دوست نامطمئن! - منزل بزرگ

۲ - نمایندگی - رسوم - همگی، به کلی
3 - رفیق شفیق - شرح و تفصیل - خرس چینی

۴ - خندان و شاد - اولیه - شامه نواز - مبهوت
۵ - مدرن - ادب آموزی - گذرگاه خون

۶ - گرداگرد لب و دهان - زخم ها - آماده کردن
7 - گاهی آنچنان پس می شود که باید فرار کرد! - در 

روزگار کنونی - بیماری پوستی
8 - سلیقه  ادبی و صنعتی - ای دل شاعر- از لوازم التحریر

9 - دسته و گروه - مراقب بودن - جد
1۰ - ماری بی زهر - سنگ مشتعل در آسمان! - 

پرستیدنی جاهل
11 - به وسیله - ایالت »هند« - نوعی عینک

1۲ - واحد فشار برق - بوی ماندگی - بخشنده - الفت
13 - مغز سر در آن جا دارد - دندان های کودکی! - نور کم

1۴ - بلندمرتبه - یار »همایون« - آشکار کردن
1۵ - ساعت عهد بوق! - برکه تاریخی قشم

  افقی:
 1 - زمین شوی صنعتی - شهر »لائوس«

۲ - ضد »پشتک« - زندانیان جنگ 
- تلخی

3 - تکیه دادن - بشارت - یار بهمان!
۴ - از توابع قزوین - ماه سریانی - پادشاهان - فیلمی از 

»ست مک فارلن«
۵ - ساز شاکی! - جمع اسم - رهاورد زمستان
۶ - بزرگ ده - از مصالح ساختمانی - کشیش

7 - بزرگترین سازمان فضایی - اسکی تفریحی - از 
افعال ربطی

8 - پیاپی - عارضه اختلال در تنفس - پدر فلسفه
9 - عقل و فهم - هواپیمای جت چهار موتوره بزرگ 

مسافربری - جست و جو کننده
1۰ - اضافه کردن در فضای مجازی - معطر - آستانه

11 - گشت بر - خویشاوندان - طریق کوتاه
1۲ - از اعضای جفتی  بدن - نشدنی - علامت مصدر 

جعلی - مادر وطن
13 - به دنیا آمدن - توان - کاهگل بام

1۴ - از اجزای شیرینی - شکل و پیکر - گریز
1۵ - محله ای بسیار قدیمی در شیراز - اسپیرومتر

  عمودی:
1 - سریال مهدی صباغ زاده - شهر فردوسی

۲ - فیلم »استالونه« - نبرد - امتیاز ورزشی
3 - ده زیبای یاسوج - بی رونق - نان پاره گدایی

۴ - نهر بزرگ - ابزار - ویتامین مغز بادام - ظرف بزرگ 
پذیرایی

۵ - باطل کننده - رباییدن - نوعی شلوار
۶ - به وسیله - کلمه دعایی - مخروبه و منهدم

7 - طناب - شبه جزیره آسیایی - بانگ اسب
8 - نوعی تفنگ دولول - تأخر - سریع

ع دیگ  بخار 9 - دریوزه گر - شهری در »کامرون« - مختر
1۰ - رفاقت - جایزه موسیقی - بدن

11 - قلق - واحد پول »جمهوری چک« - فیلمی با 
هنرنمایی نادر فلاح

1۲ - ساز کودکان - خودم! - مردان عرب - سریال جلیل  
سامان

13 - مرکز کشور »مالت« - نمونه - به معلم در سطح 
دانشگاهی گفته می شود

1۴ - روز ۲۵ ماه شمسی - یک نوع دادن  بدهی - تیمی 
در »آذربایجان«

1۵ - بدبو - یکی از ابزارهای آزمایشگاهی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8710شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

به گزارش »ایران«، ساعت 19:۴۵ دوشنبه 18 
فروردین خبر آتش سوزی در درمانگاه مشیریه 
ابتدای خیابان آقا نور به آتش نشانی اعلام شد. 
به دنبال اعلام این خبر بلافاصله هفت دستگاه 
آمبولانس، ۲ دستگاه اتوبوس آمبولانس و چهار 
دستگاه موتورلانس از اورژانس و خودروهای 
آتش نشانی راهی محل شدند. شعله های 
آتش در کمتر از چند دقیقه تمام ساختمان ۵ 
طبقه درمانگاه را در برگرفته و به آسمان زبانه 
می کشید. امدادگران بلافاصله عملیات مهار 
آتش را آغاز کردند و با ورود به ساختمان 
افرادی را که در طبقات مختلف درمانگاه 
در میان آتش و دود محاصره شده بودند، 

بیرون کشیدند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی سازمان 
آتش نشانی و خدمات ایمنی شهرداری 
تهران درباره این حادثه گفت: »این 
آتش سوزی از قسمت لابی درمانگاه آغاز 
شده بود و به دلیل وجود سقف کاذب 

و قابل اشتعال بودن سقف و دیوارها بلافاصله 
گسترش یافته و به طبقات بالا رسیده بود. بررسی 
اولیه، اتصال سیم برق در سقف را علت آتش سوزی 
نشان می دهد ولی نظر قطعی منوط به بررسی 
تخصصی کارشناسان است. امدادگران در همان 
دقایق اولیه 1۲ نفر را از آتش نجات دادند و در ادامه 
۶ بیمار دیگر که برای ویزیت به آنجا آمده بودند را 

بیرون آوردند.«

مرگ دو زن در محل حادثه
در لابی مرکز درمانی، جسد سوخته ای به چشم 
می خورد که در معاینات بعدی مشخص شد متعلق 

به زنی جوان است.
پسر جوانی که با پلیس تماس گرفته و آتش سوزی 
را اعلام کرده بود نیز در این رابطه گفت: » در حال 
عبور از خیابان بودم که متوجه آتش سوزی شدم، 
هیاهوی وحشتناکی برپا بود از یک طرف امدادگران 
از راه می رسیدند و به دل آتش می زدند تا مردم را 
نجات دهند و از یک طرف مردم جمع شده بودند 
و برخی از آنها فیلم و عکس می گرفتند. خانواده 
افراد گرفتار در آتش نیز به سر و صورت خود 
می کوبیدند و درخواست کمک می کردند. مأموران 
آتش نشانی نیز تلاش می کردند تا افراد را از محل 
بیرون بیاورند. جمعیت زیادی جمع شده بودند 
که کار آتش نشانان و امدادگران را دچار اخلال کرده 

بود به همین دلیل من با پلیس تماس گرفتم.«
یکی از شاهدان در رابطه با حادثه آتش سوزی 
گفت: »امدادگران، افرادی را که از ساختمان نجات 
داده بودند به پیاده رو آورده و مأموران اورژانس به 
آنها رسیدگی می کردند. در میان آنها، زن جوانی 
بود که به سختی نفس می کشید و حال خوبی 
نداشت. گرچه امدادگران اورژانس تلاش خود 
برای نجات او را ادامه دادند اما لحظاتی بعد جانش 
را از دست داد و آن طور که امدادگران می گفتند 
علت مرگ او خفگی و نرسیدن اکسیژن بود. چند 
کودک هم در بین مصدومان بودند که آنها را هم با 

آمبولانس به بیمارستان منتقل کردند اما گفتند 
یکی از آنها که دختر کوچکی بود جان باخت.«

به دنبال گزارش این حادثه، بازپرس محمد تقی 
شعبانی و تیم بررسی صحنه جرم راهی محل 
شدند. در بررسی های اولیه مشخص شد دو خانم 
و یک دختر بچه جانشان را از دست داده اند. بدین 
ترتیب بازپرس جنایی دستور شناسایی هویت 
قربانیان را صادر کرد که در ادامه تحقیقات مشخص 
شد نام  آنها فریبا ، آیدا و ریحانه است. پزشکی 
قانونی علت اولیه مرگ یکی از خانم ها را خفگی 

و دیگری را سوختگی اعلام کرد.

صدور 17 دستور برای پیگیری حادثه
در این حادثه مدیر درمانگاه و دو نفر از پرسنل 
و ۶ بیمار مصدوم شده و برای درمان به چند 
بیمارستان منتقل شدند. همچنین بازپرس 
شعبه اول دادسرای ناحیه 1۴ با تعیین کارشناس 

خطای فردی علت مرگ 7 معدنچی در »جواهر زغال«
در بررسی های اولیه مشخص شد

 علت حادثه خطای فردی است
محمدجواد کولیوند، استاندار سمنان با بیان اینکه 
معدن میهماندویه دامغان دارای مجوز و بهره بردار 
آن بخش خصوصی است، گفت: »خطای فردی و 
اشتباه محاسباتی علت اولیه وقوع حادثه گزارش 

شد.«
وی با بیان اینکه تا پیش از این هیچگونه حادثه ای 
در معدن میهماندویه دامغان رخ نداده بود، ادامه 
داد: »نفر اول پس از ورود به داخل معدن دچار 
گازگرفتگی شد و نفر دوم برای کمک رفت. به 
این ترتیب 7 کارگر شامل 4 کارگر ایرانی و 3 کارگر 
اتباع خارجی به دلیل گازگرفتگی و محبوس 
شدن در معدن جان  باختند. طبق گفته ها، 
تجهیزاتی شامل کپسول اکسیژن همراه کارگران 
محبوس شده در معدن میهماندویه دامغان 

بود.«

گروه حوادث / مرد جوانی که متهم است با 
ترفندهای مختلف بیش از 30  زن را ربوده و به 
آنها تجاوز کرده و اموالشان را به سرقت برده، 
بزودی در دادگاه کیفری یک استان تهران 

محاکمه خواهد شد.
به گزارش »ایران«، رسیدگی به این پرونده از 
نیمه دوم سال 1۴۰3 با شکایت زن 3۵ ساله ای 
آغاز شد. وی در تشریح ماجرا گفت: »در یک 
سایت اینترنتی به دنبال خانه ای با قیمت 
مناسب بودم که آپارتمانی در منطقه یوسف 
آباد پیدا کردم. با آگهی دهنده که نامش را 

ملکی نوشته بود، تماس گرفتم و ساعت 9 
شب قرار گذاشتم. وقتی به سر قرار رفتم مرد 
موتورسواری کنارم آمد و خودش را ملکی معرفی 
کرد و گفت که نشانی را اشتباه داده و از من 
خواست سوار موتورش شوم تا مرا به آپارتمان 
موردنظر ببرد. با شک و تردید سوار شدم اما او 
به یکباره با سرعت به سمت پل ایران خودرو 
رفت و در آنجا مرا به درختی بست و به من 
تعرض کرد و بعد هم طلاها و تلفن همراهم 

را سرقت کرد.«
چند روز بعد در حالی که مأموران به دنبال ردی 
از مرد متجاوز بودند، زن ۴۲ ساله ای به کلانتری 
وردآورد مراجعه کرد و با ثبت شکایتی عنوان 
کرد: »چند وقتی است که به عنوان نظافتچی 
خانه ها فعالیت می کنم. چند روز قبل آگهی 
کار در سایت اینترنتی گذاشتم. مردی به نام 
ملکی برای کار تماس گرفت و نشانی خانه ای 
را به من داد. طبق قرار به آنجا رفتم اما چنین 
پلاک خانه ای آنجا نبود. وقتی می خواستم 
برگردم مرد موتورسواری کنارم توقف کرد و 
گفت باید برای نظافت به محل دیگری برویم 
او من را سوار موتورش کرد و به اتوبان کرج برد 

و بعد تجاوز کرد.«

دو روز بعد دختر ۲7 ساله ای به پلیس مراجعه 
کرد و گفت از سوی مردی که خود را سرهنگ 
آگاهی معرفی کرده مورد تعرض، سرقت و تهدید 

قرار گرفته است.
در ادامه زنی 39 ساله که پرستار خانگی بود 
نیز با شکایتی مشابه به اداره پلیس رفت و از 
همان مرد موتورسوار که خود را ملکی معرفی 
کرده بود به اتهام سرقت و تعرض شکایت کرد.
در ادامه تعداد شاکی های مرد شرور بیشتر شد 
و دیگر برای مأموران محرز شده بود که همه 
شاکی ها قربانی یک مجرم شده اند. بنابراین 
پلیس با تجمیع اطلاعاتی که از دختران و 
زنان قربانی گرفته بود و بررسی هویت متهمان 
سابقه دار در نهایت متهم اصلی پرونده را که 
مردی 3۰ ساله است، دستگیر کرد و قربانیان 

نیز او را شناسایی کردند.
با دستگیری متهم و در تحقیقات اولیه قاضی 
منافی آذر از شعبه 11 دادگاه کیفری با دستور 
انتشار عکس متهم در رسانه ها از کسانی که 
قربانی این مرد شرور شده اند خواست به 
دادگاه یا پلیس مراجعه کنند تا پس از تکمیل 
تحقیقات متهم در شعبه 11 دادگاه کیفری یک 

استان تهران محاکمه شود.

مرگ غم انگیز ریحانه مقابل چشمان مادر
آتش نشانی برای مشخص شدن علت حادثه 
و صدور 17 دستور خواهان پیگیری پرونده 
شد. از آنجایی که حادثه بر اثر اتصالی سیم 
برق در سقف کاذب به وجود آمده بود بازپرس 
دستور داد تا کارشناس اداره برق، موضوع ایمنی 
سیم کشی های برق را بررسی کرده و کارشناس 
اداره کار نیز مقصران احتمالی حادثه و میزان 
تقصیر آنها را مشخص کند. متخصصان پزشکی 
قانونی نیز علت اصلی مرگ قربانیان حادثه را 
اعلام کرده و آزمایش های سم شناسی صورت 
گیرد. همچنین بازپرس پرونده دستور پاکسازی 
و پلمب مرکز درمانی را صادر کرد تا تصاویر 
دوربین های مداربسته اطراف محل حادثه و مرکز 
درمانی بازبینی شود و مصدومان به 
پزشکی قانونی مراجعه کرده و از 
آنها در خصوص شکایت تحقیق 

صورت گیرد.

گفت و گو با پدر قربانی 8 ساله 
آتش سوزی

خانواده ریحانه، دختر 8 ساله ای که 
یکی از قربانیان حادثه آتش سوزی 
مرکز درمانی مشیریه است، حال خوبی 
ندارند و بی تابی می کنند. پدرش که 
مغازه آکواریوم در مشیریه دارد، عکس 
اینستاگرامش  صفحه  در  را  ریحانه 
گذاشته و زیر آن نوشته است: »میوه دلم؛ 
هیچ وقت عکست را نذاشتم مبادا کسی 
بچه نداشته باشه و حسرت بخوره. حالا 
که خدا ازم گرفتت عکست را میذارم تا خدا 
رو شکر کنن که مثل من امتحان نشدند.« 
مرد جوان در پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« 
درباره علت مراجعه دخترش به درمانگاه 
گفت:» ریحانه یک هفته ای بود که دندان درد 
داشت و برای او از درمانگاه نوبت دندانپزشکی 
گرفتم. عصر روز حادثه دخترم و مادرش را به 
درمانگاه رساندم و بعد از آن خودم راهی خانه 
شدم، تازه به خانه رسیده بودم که همسرم 
تماس گرفت و با گریه گفت برای ریحانه حادثه 

رخ داده است.«
دقیقاً چه اتفاقی برای دخترتان افتاده بود؟

آن طور که همسرم می گوید به طبقه سوم درمانگاه 
رفته بودند که ناگهان صدای مهیبی مثل ترکیدن 
کپسول گاز از طبقه اول به گوش آنها رسیده  و بعد 
هم بوی دود و آتش بلند شده بود. او گفت تمام 
کسانی که آنجا بودند برای نجات، خودشان را به 
پشت بام رساندند. ساختمان کناری درمانگاه، تالار 
پذیرایی بود که آنها برای نجات از آتش تصمیم 
می گیرند خودشان را به پشت بام تالار برسانند. 
آنها برای رسیدن به پشت بام تالار باید از یک 
نورگیری که روی آن یک ایرانیت بود می گذشتند. 
۴ نفر از نورگیر عبور کردند و زمانی که ریحانه قصد 
عبور داشته، ایرانیت زیر پایش می شکند و دخترم 
به همراه زن جوانی به طبقه اول سقوط می کنند. 
سر دخترم در این حادثه به یک میله آهنی اصابت 

کرده و جانش را از دست داد.
همسرتان در زمان حادثه کجا بود؟

همسرم ابتدا ریحانه را عبور داده تا مطمئن شود که 
به پشت بام تالار رسیده بعد از آن قرار بود خودش 
عبور کند که دخترم جلوی چشم هایش به پایین 

سقوط می کند.
ریحانه فرزند چندمتان بود؟

او به همراه پسرم که برادر دوقلویش است فرزند 
اولم است و یک پسر کوچک تر هم دارم. ریحانه 
تک دخترم بود، او دختر باهوشی بود که دوم 
دبستان را می گذراند و آرزوهای زیادی داشت. 
دخترم دوست داشت در آینده نقاش شود. هنوز 
آخرین جمله اش در گوشم صدا می کند که گفت: 

بابا خیلی دوستت دارم.
شکایت هم دارید؟

از کسانی که در این ماجرا قصور داشته و باعث 
شدند دخترم جانش را از دست بدهد، شکایت 

دارم.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پرونده 
آتش سوزی مرگبار در مرکز درمانی مشیریه 
تهران که منجر به مرگ دو زن و یک دختر 
8 ساله شد با دستور بازپرس پرونده مبنی 
بر شناسایی علت حادثه، مقصران و میزان 
قصور آنها در اختیار کارشناسان قرار گرفت.

عامل ربایش و آزار زنان جوان پای میز محاکمهعامل ربایش و آزار زنان جوان پای میز محاکمه
ریحانه ،قربانی حادثه 
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تعداد پرستاران 
تخصصی شاغل 

بالغ بر 200 هزار 
نفر است، یعنی 

حدود 100هزار 
پرستار کم داریم. 

هر چند ظرفیت 
آموزش گروه 

پرستاری طی 10 
سال گذشته سه 
برابر شده است، 

اما تأمین این 
تعداد قطعاً در 

کوتاه مدت میسر 
نخواهد بود

سیستان و خوزستان در صدر کمبود 
پرستار

دکتر عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی درباره 
مشکلاتی که گریبانگیر جامعه پرستاری 

شده است، می گوید: »حدود 100هزار پرستار 
کم داریم و این واقعیتی است که نمی توان 
کتمان کرد. اگر بخواهم براساس آمار و 
ارقام توضیح بدهم، حدود 160 هزار تخت 
بیمارستانی داریم که برای ارائه خدمات 

باید پرستار داشته باشند. البته خدمات 
پرستاری فقط منحصر به بیمارستان ها 
نیست. در حوزه بهداشت، مراقبت در منزل، 
درمانگاه ها، کلینیک ها و... هم پرستاران 
مشغول فعالیت و خدمات  رسانی هستند 
اما اگر بخواهیم فقط بر خدمات بیمارستانی 
متمرکز شویم برای نزدیک شدن به استاندارد 
جهانی به ازای هر تخت، یک وهشت دهم از 
گروه پرستاری نیاز داریم. گروه پرستاری یعنی 
همکاران پرستار از مقطع کارشناسی تا دکتری 
گرفته تا همکاران اتاق عمل، گروه هوشبری، 
کمک بهیار و کمک پرستار است. تعداد 
مجموعه فعال این گروه در کشور 210 هزار نفر 
است اگر این نسبت را بگیریم، در حال حاضر 
نسبت گروه پرستاری برای هر تخت نزدیک 
به یک و2دهم است، یعنی به ازای هر تخت 

شش دهم گروه پرستار در کشورکم داریم.«
او با توضیح اینکه آمار کمبود نیرو در استان ها 
متفاوت است، می گوید: »آماری که گفتم 
برای کل کشور است. اگر به تفکیک استان ها 

نگاهی بیندازیم، استان های سیستان و 
بلوچستان، خوزستان بویژه مجموعه 
دانشگاهی جندی شاپور تعداد پرستار کمتری 

به نسبت آمار کلی کشور دارند.«
کمبود گروه پرستاری با کمبود پرستار 
تخصصی متفاوت است به این شکل که 
تعداد پرستار تخصصی به ازای هر تخت 9 
دهم است، دکتر عبادی در این باره توضیح 
می دهد: »اگر بخواهیم بر مبنای همان یک 
وهشت دهم استاندارد کشور حساب کنیم، 
نیازمند 50 درصد ظرفیت برای فقط پرستار 
تخصصی هستیم. تعداد پرستاران تخصصی 
شاغل بالغ بر 200 هزار نفر است، یعنی حدود 
100هزار پرستار کم داریم. هر چند ظرفیت 
آموزش گروه پرستاری طی 10 سال گذشته سه 
برابر شده است، اما تأمین این تعداد قطعاً در 

کوتاه مدت میسر نخواهد بود.«

27 هزار نفر استخدام می شوند
در سال های 92 و 93 سالانه حدود سه هزار 
دانشجوی پرستاری داشتیم که سال گذشته 
این عدد 10 هزارو600 دانشجو بود که با گروه 
اتاق عمل و هوشبری این رقم به 15 هزار نفر 
رسید. معاون پرستاری وزارت بهداشت با 
اشاره به اینکه این وزارتخانه در حوزه آموزش 
عملکرد خوبی دارد، بیان می کند: »مشکل 
غ التحصیلی  جذب نشدن افراد بعد از فار
در بازار کار است که دو علت دارد؛ اول اینکه 
مجوزهای کمی برای استخدام نیرو داریم. 
حدود شش ماه پیش بارها اعلام کردیم 
که می خواهیم 27 هزار نفر جذب کنیم، اما 
روند برگزاری آزمون فقط با وزارت بهداشت 
نیست و بخشی از آن مربوط به سازمان 
اداری و استخدامی و برنامه و بودجه است 
که فرآیندها را بسیار کند، می کند. مقرر شده 
بود در پاییز 1403 این آزمون برگزار شود، اما 

به بهار 1404 موکول شد.«
هرچند جذب نیرو برای کاهش فشار کار 
می تواند گامی مؤثر باشد، اما مجموعه وزارت 
بهداشت چقدر در نگهداشت نیروها تلاش 
می کند تا شاهد مهاجرت و ترک شغل کادر 
سلامت نباشیم؟ دکتر عبادی در پاسخ به 
این پرسش می گوید: »درست است. علت 
دیگر کمبود نیروها در حوزه پرستاری به 
نگهداشت آنها مرتبط است. متأسفانه 
بسیاری از افرادی که جذب کار پرستاری 
می شوند به علت ماهیت کار که توأم با 
سختی و فشار است بعد از مدتی ترک کار 
می کنند و میل به ماندن و ادامه فعالیت به 
عنوان پرستار  نیستند. سختی کار پرستاری 
از یک سو به نیروها فشار می آورد از سوی 
دیگر پرداختی های کم و نامنظمی شامل 

حالشان می شود که انگیزه کار را بشدت 
کاهش می دهد.«

با هر پرستاری که صحبت کنید، گلایه های 
متعددی دارند از شیفت های نامتعارف تا 
اضافه کاری های اجباری و تعطیلاتی که هیچ 
وقت شامل حال این گروه نمی شود و با توجه 
به کمبودی که در نیروهای پرستاری داریم 
هر نفر باید کار دو پرستار را انجام بدهد که 
همین امر فرسودگی جسمی و روانی ایجاد 
می کند. به گفته معاونت پرستاری وزارت 
بهداشت مجموعه این چالش ها باعث ترک 
خدمت همکاران کادر سلامت می شود و به 
نسبت کادر سلامت ترک کار در گروه های 
پرستاری بیشتر از سایر گروه ها رخ می دهد.

75 درصد از پرستاران را بانوان 
تشکیل می دهند

کافی است به مراکز درمانی مراجعه کنید، 
درمیان پرستاران حاضر، تعداد بانوان 
همیشه چشمگیر بوده است؛ موضوعی که 
دکتر عبادی به آن اشاره می کند و می گوید: 
»حدود 75 درصد از گروه پرستاری را بانوان 
تشکیل می دهند که با توجه به فرهنگ 
ایران، بانوان تعهد اقتصادی به خانواده 
ندارند، اگر شرایط مالی این حرفه برایشان 
جاذبه ایجاد نکند، همین موضوع زمینه 
ترک کار را مهیا می  سازد؛ هر چند در مورد 
آقایان پرستار هم این رخداد بعید نیست 
و در مراکز درمان دولتی ترک کار پرستار 
آقا هم بسیار است. از طرفی در شهرهای 
بزرگی مثل تهران با وجود مجوزهای قابل 

قبول برای جذب نیرو داوطلب استخدام 
کم داریم و تمام این مشکلات به علت 
دستمزد پایین این حرفه است و با نوع 

کارش همخوانی ندارد.«
هر پرستار در ابتدای کارش حدود 14 تا 15 
میلیون تومان حقوق دریافت می کند، اگر 
با اضافه کاری  هایی که معمولا نیز تمایلی به 
آن ندارند، حساب کنیم هر ساعت اضافه 
کاری برای آنها حدود 70 هزار تومان تمام 
می شود. اگر فردی 80 ساعت اضافه کاری 
داشته باشد، 5 میلیون و 600 هزار تومان 
به حقوق پایه اش اضافه می شود. تعرفه 
خدمات پرستاری هم دارند که می تواند 
اندوخته ای باشد و اگر پرستاری دو شیفته 
کار کند، میانگین دریافتی اش 25 تا 30 
میلیون تومان خواهد بود. اما گاهی 
وقفه های طولانی مدت در پرداخت تمام 
و کمال مطالباتشان این دریافتی را ناچیز 
می کند. این وقفه به حدی محسوس شد 
که سال گذشته شاهد اعتراضات پرستاران 
بودیم. معاون پرستاری وزارت بهداشت 
دراین باره توضیح می دهد: »مشکلات در 
گروه پرستاری به حدی رسیده بود که به 
محض روی کار آمدن دولت چهاردهم، 
اقدامات مهمی انجام شد. در گذشته 
میانگین پرداخت هر ساعت اضافه کاری 
حدود 30 هزار تومان بود که با تغییر فرمول 
اضافه کاری این رقم اکنون به 80 هزار 
تومان رسیده است که در سال جدید با 
افزایش ضرایب ریالی 20 درصد دیگر به آن 
اضافه می شود. یعنی هر ساعت میانگین 

95 هزار تومان محاسبه خواهد شد. در 
این میان عقب ماندگی های 12 ماهه در 
پرداخت اضافه کاری و کارانه پرستاران 
داشتیم که با مساعدت مقام معظم رهبری 
مبلغی را از صندوق ذخیره ارزی برای حوزه 
دارو و معوقات پرسنلی تخصیص دادند. 
بعد از آن از 12 ماه عقب ماندگی به 6 
ماه رسیدیم. میانگین کشوری پرداخت 
تعرفه پرستاری شهریور و مهر 1403 است 
و میانگین اضافه کاری هم پایان آذر و 
اول دی ماه است که حدود سه ماه عقب 

ماندگی در پرداخت داریم.«

کمبود پرستار؛ معضل جهانی
معاون پرستاری وزارت بهداشت با بیان 
اینکه حرفه پرستاری در دنیا جزو مشاغل 
پرجاذبه است و فرصت شغلی بسیاری 
دارد، می گوید: »طی چندسال آینده هوش 
مصنوعی می تواند حدود 40 درصد از 
مشاغل را حذف کند، اما حرفه پرستاری 
همچنان در سرلیست نیازهای جوامع 
وجود دارد. 28 میلیون پرستار در دنیا 
مشغول کار هستند که نیاز امروزمان 34 
میلیون است که در حال حاضر 6 میلیون 
پرستار کم داریم که پیش بینی می شود تا 
سال 2030 این کمبود به 9 میلیون برسد. 
در حال حاضر کشورهای در حال توسعه 
سعی در ایجاد فضای جذاب برای پرستاران 

دیگر کشور ها دارند تا آنها را جذب کنند.«
دکتر عبادی در مورد تعداد پرستارانی که 
قرار است با آزمون بهار 1404 به جمع کادر 
سلامت اضافه شوند، می گوید: »مجوزی 
که برای استخدام دریافت کردیم، حدود 
24 هزار نفر است که سه هزار مانده مجوز 
هم از استخدامی قبلی داریم که روی هم 
27 هزار نفر امکان جذب داریم. به طور 
معمول 50 درصد این ظرفیت به گروه 
پرستاری اختصاص دارد که پیش بینی 
می شود بالغ بر 12 هزار پرستار جذب و 
در مراکز درمانی مشغول به کار شوند. 
البته نگهداشت آنها بسیار مهم تر از 
جذبشان است، چرا که سال 1402 حدود 
570 نفر مهاجرت قطعی داشتیم و همان 
سال دوهزارو 150 نفر از سیستم پرستاری 
ج شدند. حالا هر چقدر بخواهیم  خار
استخدام کنیم چقدر می توانیم این نیروی 
از دست  رفته را جبران کنیم. اگر نظام 
پرداخت منطقی برای این گروه داشته 
باشیم، می توانیم این تعداد نیرو را حفظ 
کنیم، اما متأسفانه بعد از برگزاری آزمون و 
فرآیند جذب نیرو، همکاران پرستار بعد از 

چندسال از کار خارج می شوند.«

نگاه »ایران« به چالش های وزارت بهداشت درباره کمبود 100هزار پرستار

 پرستار مورد نظر
در دسترس نیست!

گزارش

محدثه جعفری
خبرنگار

شیوع بیماری های نوپدید و بازپدید و مزمن، افزایش جمعیت سالمندان و گسترش تخت های 
بیمارستانی باعث شده که نیاز بسیار زیادی به نیروهای پرستاری داشته باشیم. اما طبق گفته 
مسئولان وزارت بهداشت به نسبت تخت های بیمارستانی 100هزار پرستار کم داریم و باید این کمبود 
نیرو را در کنار مجوزهای استخدامی قطره چکانی قرار دهیم که مقرر بود در پاییز برگزار شود، ولی به 
بهار 1404 کشیده است. چالش های حوزه پرستاری فقط جذب نیرو نیست، نگهداشت نیروها با 
وجود خبرهای متعددی که از مهاجرت و ترک کار پرستاران به گوش می رسد هم معضل جدی نظام 
سلامت است. طبق گفته  معاون پرستاری وزارت بهداشت سال 1402 حدود 570 پرستار مهاجرت 

قطعی داشتند و همان سال دوهزارو 150 نفر از سیستم پرستاری خارج شدند.
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هنری کشور 
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موزه مادر و 

ملی قرار دارد

نقد

موزه هنرهای معاصر با توجه به اینکه از 
جمله موزه های هنری است چه اهمیتی 

نسبت به دیگر موزه های هنری دارد؟
موزه هنرهای معاصر به دلیل دارا بودن 
معتبر ترین گنجینه های هنر مدرن ایران و 
جهان جزو موزه های هنری مدرن است و 
به لحاظ نقش و کارکردی که نسبت به سایر 
موزه های هنری کشور دارد در زمره موزه مادر 

و ملی قرار دارد.
موزه هنرهای معاصر به دلیل ملی بودن، 
پشتیبان سایر موزه های هنری است چه 
موزه هایی که وابسته به وزارت فرهنگ 
هستند وچه موزه های دیگری که در قالب 
موزه های خصوصی و نیمه خصوصی اداره 
می شوند، موزه هنرهای معاصر به دلیل 
جایگاه و نقش ملی می تواند برای تدوین 
نظام نامه ها، آیین نامه ها و حوزه های مربوط 
به موزه داری هنر، الگو سازی و جریان سازی 
کند و حتی شیوه نامه های مرتبط موزه ها 
را بعد از تدوین در اختیار سایر موزه ها قرار 
دهد. از این جهت موزه هنرهای معاصر در 

این شبکه نقش کانونی دارد.
وضعیت موزه هنرهای معاصر را از زمانی 

که عهده دار سرپرستی شدید چگونه 
ارزیابی می کنید؟

ما یکی از مهم ترین معماری های موزه ای 
کشور را در موزه هنرهای معاصر داریم، به 
جهت ساخت وساز، طراحی ها و گنجینه ای 
که برای آن گردآوری شده، این موزه در بنیان ها 
بسیارقوی و قدرتمند است و دردوره های گذشته 
به فراخور شرایط و امکاناتی که بوده، مدیران 
و اهالی موزه هنرهای معاصر تلاش شان را 
برای فعالیت بهتر در موزه صرف کرده اند. 
تجربه های خوبی در موزه هنرهای معاصر 
نهفته است، نمایشگاه ها ورویدادهای مهم 
و مطرحی در آن شکل گرفته است. اما با 
این حال این موزه فراز و فرودهای متعددی 
داشته که درساختارهای اداری، مالی و بعضی 
شرایط اجتماعی پیرامونی تحت تأثیر قرار 

گرفته است.
موزه ها با حال و هوای جامعه می توانند 
انتخاب کنند و کنشگری داشته باشند و این 
کنشگری با تولید رویدادها و فعالیت های 
درونی، پژوهشی و آموزشی انجام می شود.

آیا تغییر شرایط موزه ها بر روند 
فعالیت های موزه هنرهای معاصرتأثیر 

گذاشته است؟ 
در 50 سال گذشته موزه داری در ایران و جهان 
تغییرکرده، استانداردها عوض شده و شرایط 
علمی آن پیشرفت کرده و نظام نامه های 

جدید برایش تدوین شده است.
اما موزه هنرهای معاصر در حوزه زیر بنایی 
موزه داری مطابق شرایط زمانه پیشرفت 
نداشته از جمله در موزه آرایی، موزه شناسی، 
موزه گرافی، کارهای آموزشی، پژوهشی، 
حفاظت و مستند نگاری. متأسفانه موزه 
هنرهای معاصر با این جایگاه ملی و 
بین المللی در حد یک واحد اداری مانده و 
نتوانسته متناسب با جایگاه شایسته ای که 

دارد، پیشرفت کند.
امروزه در دسترس قرار دادن اطلاعات آثار 
یک وظیفه برای موزه هاست اطلاعاتی که 
نباید مخفی نگه داشته شود، اطلاعاتی که 
سرمایه ملی است و باید پاسخگوی جامعه 

. شد با
 تلاش شده بخشی از شرایط حفاظتی 

مخازن، مجموعه ها و بخش های مرتبط 
تکمیل شود که با توجه به شرایط بودجه ای 
این بخش کامل نشده و نیاز است با توجه به 
افزایش آثار موزه با استفاده از استانداردهای 
جهانی از جمله نظام نامه های ایکوم تقویت 
شود. یک نکته اینجا اضافه کنم، در سال های 
اخیر سرشماری آثار انجام نشده که باید در 
ع وقت سرشماری ادواری با یک نظام  اسر
صورت گیرد، در موزه هنرهای معاصر پایش 
شرایط محیطی نگه داری آثار جزو وظایف 
کارشناسان حفاظتی است و باید گزارش 
روزانه از شرایط نگه داری تهیه شود که الان 

در موزه هنرهای معاصر آن را نداریم.
برنامه ریزی برای مدیریت بحران، ایجاد 
بانک های نگه داری اطلاعات دیجیتال موزه، 
تدوین آیین نامه ها و شیوه نامه های فعالیت 
در موزه هنرهای معاصر بزودی انجام می شود تا 
دیگر شاهد رفتار سلیقه ای در اداره موزه هنرهای 
معاصر نباشیم. سرو سامان یافتن موزه هنرهای 

معاصر به یک نظام آیین نامه ای نیاز دارد.
به عنوان سرپرست موزه چه برنامه هایی 

را برای بهتر شدن وضعیت موزه دارید؟
یکی از برنامه ها ارتقای جایگاه سازمانی 
است که با تشکیل شورای سیاست گذاری و 
مشورتی بتوانیم از حوزه های صنوف تخصصی 

هنر کمک بگیریم.
یکی دیگر از نکاتی که باید مدنظر باشد 
در  تخصصی  فعالیت های  بستر  تقویت 

حوزه های مرمتی، حفاظتی، شیوه نامه ها 
و نظام نامه های موزه داری است تا موزه 
هنرهای معاصر بتواند نقش موزه مادر و 

پشتیبان را برای بقیه موزه ها ایفا کند.
بیشترین نگرانی برای موزه هنرهای 

معاصر را درچه حوزه ای دارید؟
بیشترین نگرانی انباشت نیازهایی است که 
موزه هنرهای معاصر دارد، اگر موزه بخواهد 
به یک جایگاه استاندارد برسد نیاز به حمایت 
جدی بودجه ای در حوزه های زیر بنایی دارد تا 

این وقفه و عقب ماندگی جبران شود.
 اگر ما نگاه مان فقط معطوف به برپایی 
رویداد و نمایشگاه در موزه باشد و بخش های 
زیر بنایی را نبینیم ممکن است وظایف 
نگه داری و مستند نگاری و خدمت رسانی اش 
پیشرفت نکند واین در دراز مدت منجر به 

خسارت های جبران ناپذیری می شود.
ما برای اینکه شرایط روزآمد در موزه 
ایجاد کنیم به بودجه ملی نیاز داریم، با 
بودجه هایی در حد رفع و رجوع مسائل 
اداری، کارهای موزه پیش نمی رود، نیاز است 
در سطح کلان جامعه با درک اعتبار و جایگاه 
موزه و ارزش های نهفته حمایت از سمت 
نهادهای سیاست گذار و بودجه ریز صورت 
گیرد تا با یک کار ضربتی عقب ماندگی های 
این حوزه و نیازهای مرتبط با امور زیربنایی 
وحفاظتی موزه جبران شده و موزه به حد 

استاندارد برسد.

نمایشگاه ]آثار[ پیکاسو که در 
هفته های پایانی اسفند در تهران 
گشایش یافت به مهم ترین 
رویداد تجسمی در نوروز تبدیل 
ی  ه ها یشگا نما ز  ا یکی   . شد
موزه ای که با استقبال مهمی از 
سوی مردم مواجه شد و دوباره 
شاهد صف کشیدن مخاطبان مقابل موزه هنرهای معاصر بودیم. 
اهمیت این نمایشگاه باعث شد بازتاب های متعددی را از سوی 
رسانه ها، اهالی هنر، منتقدان و پژوهشگران شاهد باشیم.  جدا 
از این موضوع شیوه چیدمان و استفاده از رسانه های مختلف و 
نوع نگرش پژوهشی و روایتگر نمایشگاه آن را از بقیه نمایشگاه های 
موزه ای متفاوت کرد و باعث شد نمایشگاه پیکاسو در میان 

نمایشگاه های موزه هنرهای معاصر به گونه دیگر به چشم 
بیاید. می توانیم بگوییم که موزه هنرهای معاصر دوباره در حال 
احیا شدن و پررونق شدن واستقبال عمومی است. از این رو به 
بهانه برگزاری نمایشگاه پیکاسو گفت و گویی با رضا دبیری نژاد 
سرپرست موزه هنرهای معاصر که سابقه تحصیلات و فعالیت های 
موزه ای و مدیریت موزه ملک را داشته و کتاب هایی در این زمینه 
نوشته، انجام دادیم تا از برنامه ها و روند ادامه فعالیت های 
جدید موزه هنرهای معاصر بیشتر بدانیم. این اولین بار است 
که یک موزه دار سرپرستی موزه هنرهای معاصر را برعهده گرفته 
موزه ای که همواره در منظر موزه داری با چالش ها و نقدهایی 

روبه رو بوده است. 
دبیری نژاد در این گفت و گو به سؤالات اینطور پاسخ داد که در 

زیر می خوانید.

با این موضوع که تمام استان ها باید 
موزه هنرهای معاصر داشته باشند 

موافقید؟
امروزه مفهوم موزه های هنری در دنیا کمی 
عوض شده و این موزه ها صرفاً معطوف به 
کلکسیون ها و نگه داری نیستند آنها نقش 
پاتوق های هنری را دارند و سعی می کنند 
محفلی برای فعالیت های هنری در یک شهر 
و منطقه باشند و زمینه لازم برای فعالیت های 
هنری را هم فراهم کنند و شاید با این رویکرد 
بتوان موزه هنرهای معاصر را در استان ها 
بازتعریف کرد و با ایجاد یک نظام نامه طرح 
محتوایی و سناریوی فعالیت در موزه هنرهای 

معاصر حرف زمانه خودمان را بزنیم.
با موضوع  پروژه  یک سری  ما الان 
هنرهای معاصر در استان ها داریم که 
بعضی های شان پیشرفت خوبی داشتند 
باید کمک کنیم آنها زودتر تحقق پیدا کند. 
در موزه هنرهای معاصر استان ها مهم ترین 
دغدغه بحث محتوایی است که باید برای 

آنها چاره اندیشی  کرد.
برنامه ای برای سرو سامان دادن به 

گنجینه و خرید جدید آثار دارید؟
سر و سامان دادن به گنجینه با ایجاد یک 
نظام علمی مستند نگاری همه جانبه و تقویت 
شرایط استاندارد مخازن وفضاهای نمایش و 

نگه داری از وظایف و دغدغه ماست.
درباره توسعه گنجینه هم یکی از وظایف 
موزه ها برای اینکه استاندارد باشند باید 
فعالیت گردآوری داشته باشند که برای 
توسعه و منابع آثار باید فکر و چاره اندیشی  
کرد حتی اگر شرایط مالی مناسب نباشد، 

نباید روند افزایش آثار گنجینه موزه را 
متوقف کرد و در عین حال باید ارتقای 
شأنیت موزه همراه با تحولاتی که در جامعه 
اتفاق می افتد را مدنظر داشت که این هم 
دغدغه بعدی است و نیاز به تعرف فرآیند 
دارد تا به شکل درست و اصولی پیش رود.
نمایشگاه پیکاسو تا الان چه بازخوردهایی 

از سوی بازدیدکنندگان داشته است؟
بخشی از آثار پیکاسو در موزه هنرهای معاصر 
به نمایش درنیامده بود یعنی به صورت 
مجموعه با هم در یک نمایشگاه دیده 
نشده بود با بررسی ها و مشورت هایی که با 
مشاوران علمی موزه پردازی انجام شد تصمیم 
گرفتیم از نوروز که فرصت خوبی برای 
استقبال از موزه ها ست نمایشگاه پیکاسو 
را برپا کنیم که نمایشگاه اواخر اسفند سال 
گذشته افتتاح شد و سعی کردیم جنبه های 

پژوهشی نمایشگاه را تقویت کنیم.
حجم اطلاعاتی که در نمایشگاه پیکاسو 
با سایر  قیاس  و  قابل توجه  داریم 
نمایشگاه های دیگر موزه های هنرهای 
معاصر نیست. از واسطه های بیانی متعدد 
که امروزه موزه ها استفاده می کنند مثل 
گاه شمارها، امور گرافیکی و مدیاها، فیلم 
مستند و موشن گرافی استفاده کردیم تا 
بتوانیم جنبه های اطلاع رسانی و آموزشی 

نمایشگاه را تقویت کنیم.
همینطور سعی کردیم زمینه هایی برای تولید 
محصول متناسب با نمایشگاه و کارهای 
تعاملی در نمایشگاه داشته باشیم، برای 
نمایشگاه خط روایی در نظر گرفتیم و یک 

سناریو تدوین شد.

سریال هایی که از قالب مینی سریال 
فراتر می روند، نیاز فوق العاده ای به 
نقاط عطف بیشتر در سیر روایت قصه 
خود دارند، چرا که تماشاگر امروزی 
صبر و حوصله تماشاگر سال های قبل 
را نداشته و با اندک تعللی از سوی 
سازندگان سریال، می تواند از تماشای ادامه آن منصرف شود. 
سریال تاسیان به کارگردانی تینا پاکروان و محصول پلتفرم 
فیلیمو، یکی از همین دسته سریال ها است که در هر قسمت  
برگ برنده ای را به عنوان نقطه عطف رو کرده و تماشاگر خود 
را به دنبال کردنش تشویق می کند، بویژه در دو قسمت اخیر 
که سیر حوادث به گونه ای نفسگیر پیش رفته و شوک های ریز 

و درشتی را به تماشاگران خود وارد می کند.
در قسمت های پنجم تا هشتم این ملودرام عاشقانه که در 
بستری از سیاست و روزهای ملتهب نیمه اول دهه پنجاه روایت 
می شود، تنش بیشتری به قصه حاکم شده و نور بیشتری نیز 
به لایه های درونی برخی از شخصیت ها همچون امیر که خود 
را به شیرین با نام خسرو معرفی کرده، انداخته می شود. 
عاشق تمام عیاری که برای برهم زدن ارتباط شهرام سالار و 
شیرین به هر دری زده و در نهایت با فرستادن دسته گل آن 
هم شب خواستگاری خانواده تیمسار از شیرین، نقطه عطفی 
را رقم می زند. در عین حال با لو دادن مالک چاپخانه ای که 
در آن کار می کند، داستانکی را رقم زده و تقابلی میان این دو 
شکل می گیرد که در قسمت هفتم به اوج می رسد. تبدیل 
شدن امیر به خسرو پس از ورود به سازمان امنیت به کمک 
دوستش سعید، با ظرافت صورت گرفته و کنتراست جالبی را 
خلق می کند. برای مثال به پشیمانی عمیق او پس از پاپوش 
دوختن برای جمشید نجات و اتفاق هولناک متعاقب آن برای 
شوهرخواهر او منوچهر در قسمت هشتم نگاه کنید. داستانکی 
هم که با محوریت منوچهر و ارتباط گسترده اش با حزب 
توده خلق شده، خوب و پرکشش از کار درآمده و کاملاً به باور 
تماشاگران تاسیان می نشیند. در عین حال، رابطه عاشقانه 
خسرو و شیرین هم درست پیش رفته و از فرازوفرودهای کافی 
برخوردار است. برای نمونه می توان به ورود جمشید نجات به 
ماجرا و رفتنش به ساواک همراه با تیمسار اشاره کرد که تعلیق 
مناسبی بر آن حاکم است. شخصیت پردازی یکی از ویژگی های 
بارز تاسیان است که مرکز ثقل قصه بوده و نقشی کلیدی در 
پیشبرد بدون لکنت آن ایفا می کند؛  سعید به عنوان یک مأمور 
عالی رتبه امنیتی، تیره ترین شخصیت تاسیان به حساب می آید 
که با وجود ظاهر آرام خود، درون متلاطم، پیچیده و سیاهی 
دارد تا جایی که از صمیمی ترین دوست خود به عنوان یک 
خبرچین و طعمه استفاده کرده و عشق او به شیرین را دستمایه 
ترقی خود قرار می دهد. در قسمت هشتم، تلاطم بیشتری بر 
داستان حاکم شده و در همان دقایق اول به یک نقطه عطف 
تکان دهنده و درخشان منتهی می شود؛ عطفی که منوچهر در 
مرکز آن قرار داشته و جمشید نجات را راهی ساواک می کند.

وداع با اسلحه، تلخ ترین قسمت تاسیان تا به اینجا به حساب 
می آید که تماشاگران خود را تحت تأثیر قرار داده و حتی 
روی نگاهش به خسرو نیز تأثیر می گذارد. تاسیان از جمله 

سریال هایی است که در انتخاب بازیگرانش از اصلی تا مکمل 
وسواس زیادی به خرج داده شده و حاصل آن را می توان در 
همین قسمت به وضوح مشاهده کرد. از هوتن شکیبا و مهسا 
حجازی در نقش های اصلی تا پانته آ پناهی ها، رضا بهبودی 
و بابک حمیدیان در نقش جمشید نجات که این آخری از 
همان قسمت اول سنگ خود را محکم کوبیده و در نقش 
کارخانه د ار متمول تمام عیار تهرونی عالی ظاهر شده است، 
بویژه اینکه یک چهره پردازی درست و دقیق نیز او را در جان 
بخشیدن هرچه بهتر به نقش یاری کرده است. حمیدیان 
در قسمت هشتم فوق العاده بوده و تماشاگران تاسیان را 
میخکوب می کند؛ جایی که با اتفاقی هولناک مواجه شده و 
شخصیت استوار و محکم اش شکسته و بغض تمام وجودش 
را پر می کند. همین طور در سکانس بازجویی جمشید با 
چشم های بسته که حمیدیان را از چشم به عنوان یکی از 
مهم ترین اجزای در اختیار بازیگر محروم نگه داشته است. 
حمیدیان بغض اشاره شده را به خشمی درونی تبدیل کرده و 
با تکیه بر هوش جمشید، نقطه عطف دیگری را رقم می زند. 
نقطه پایان درخشان قسمت هشتم این است که هم تماشاگر 
را در بیم و امید نسبت به سرنوشت جمشید نجات نگه داشته 

و هم به همذات پنداری بیشتر با او وادار می کند.

نگاهی به قسمت های هفت و هشت سریال تاسیان

 وداع تلخ با اسلحه

محمد جلیلوند
منتقد سینما

موزه ها باید کنشگر شوند
گفت و گو با رضا دبیری نژاد سرپرست موزه هنرهای معاصر

سعیده احسانی راد
روزنامه نگار

گفت و گو 

از ۲۱ اسفند تا ۱5 فروردین بیش از 55 هزار نفر از این نمایشگاه بازدید 
کرده اند. این آمار برای موزه هنرهای معاصر رقم قابل توجهی است؛ 
چراکه کمتر سابقه این حجم بازدید و استقبال را برای نمایشگاه های 

مختلف داشته ایم.
بخش قابل توجهی از استقبال در روزهای اخیر به خاطر مسافران نوروزی 
بود که به تهران آمده  بودند. همچنین عمده این مخاطبان متولدین 
دهه های ۷0 و ۸0 بودند که کمتر فرصت داشته اند از نمایشگاه های قبلی 
موزه بازدید کنند. این افراد از نسلی هستند که فرصت بیشتری برای آموزش 
هنری داشته اند و حداقل آشنایی را با هنر، نام ها و موضوعات هنری دارند 

و دوست دارند چنین تجربه ای را داشته باشند.
جدا از نقشی که موزه ها می توانند در آشنایی مردم با تاریخ و هنر داشته 
باشند، حتی فرصت تجربه کردن رفتار اجتماعی را هم به مردم می دهند. 
درحقیقت موزه هنرهای معاصر دخالتی در تشکیل صف بازدید از نمایشگاه 
نداشت، ولی مردم به تدریج این تجربه را پیدا کردند که خودشان به یک 
اقدام خودجوش دست بزنند، صف تشکیل دهند، مسیر بازدید را کنترل 
کنند و هماهنگ کننده شکل و کیفیت بازدید باشند؛ به صورتی که وقتی 
تعداد بالایی از مخاطبان در حال بازدید از آثار موزه بودند، این کار را در 
سکوت و آرامش انجام می دادند. توجه مخاطبان به آثار و واسطه های 
بیانی، علاقه آنها به خواندن اطلاعات آثار و تماشای فیلم ها بیانگر اشتیاق 
نسل جوان برای گذراندن چنین تجربه ای است. نمایشگاه پیکاسو در تهران 
در سطح جهانی هم بازتاب داشت. حضور نمایندگان سفرا در افتتاحیه 
و رسانه های بین المللی و خبر استقبال مردم در رسانه ها منتشر شد و 
تصویرهای خوب و خوشایندی از علاقه و آگاهی جامعه ارائه کرد که اینها 
وظیفه ما را سنگین تر می کند تا با برنامه ریزی به موج علاقه مندی پس 
از این هم پاسخ دهیم و بتوانیم این شبکه ارتباطی را حفظ کنیم. موزه 
علاوه بر اینکه می تواند مخاطب سازی کند نیاز دارد مخاطب های پیوسته و 
جدی خودش را داشته و حفظ کند و رابطه مداوم با آن داشته باشد. تلاش 
می کنیم با نمایشگاه های دیگر این مخاطب را حفظ کنیم تا این شبکه 
منقطع نشود و از رابطه خوب بین موزه و بازدیدکنندگان بهره مند شویم. 
علاقه مندان برای بازدید از نمایشگاه پیکاسو می توانند تا ۳۱ اردیبهشت 
همه روزه بجز دوشنبه ها از ساعت ۱0 صبح تا ۷ عصر به موزه هنرهای معاصر 

تهران مراجعه کنند.

استقبال بی نظیر از نمایشگاه پیکاسو

برش
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شفافیت در تولید به نفع سینمای ماست
یکی از بزرگترین دستاوردهای سازمان سینمایی در ابتدای سال جاری، طراحی و بسترسازی 
برای اجرای طرح شفافیت تولید آثار در بنیاد سینمایی فارابی، انجمن سینمای جوانان 
ایران و مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی در سال 1404 بود. ارائه تقویم زمان بندی 
تولیدات امسال با هدف اولویت بخشی به رویکردها و کلان برنامه های دولت چهاردهم 
همان حلقه مفقوده ای است که اگر به درستی نیاز سنجی، طراحی و اجرا شود، هم کیفیت 
و عیار تولیدات را افزایش خواهد داد و هم جایگاه سازمان سینمایی را به عنوان بازوی کارآمد 

وزارت ارشاد در حوزه سینما بسیار بهبود خواهد بخشید.
شفافیت در نحوه و میزان اختصاص منابع به آثار گوناگون یکی از خواسته های همیشگی 
قاطبه هنرمندان حوزه سینما در سطوح مختلف بوده تا آنجا که در همه این سالها »نبود« 
یا »کمبود« دستورالعملی جامع و قابل اجرا در حوزه تولید فیلم، کاملاً محسوس بوده 
است. ریاست سازمان سینمایی با آشنایی به این دغدغه اهالی سینما، از همان آغاز 
صدارتش بر سازمان سینمایی تلاش کرده با اتخاذ تصمیمی بنیادین راهی به سوی تحقق 
این خواسته دیرین پیدا کند و گامی در راستای گسترش عدالت فرهنگی بردارد. همین 
که سازمان سینمایی، حساسیت موضوع را دریافته و آن را در قالب مصوبه ای اجرایی برای 
گسترش عدالت فرهنگی در سه مؤسسه تابعه اش اعلام کرده نشان از عزم این سازمان 
برای تجسم بخشی به یکی از خواسته های مهم سینما گران در حوزه های گوناگون دارد.

اما چرا اجرایی شدن این مصوبه با بازه زمانی مشخص در سطوح مختلف مهم است؟ 
مسأله این است که برای یک مدیر سخت است که خودش را در وضعیتی قرار دهد 
که مجموعه های تحت نظارتش بیش از پیش پاسخگو شوند. این اتفاقی است که برای 
شفاف سازی در بنیاد فارابی، انجمن سینمای جوانان، مرکز گسترش سینمای مستند و 
تجربی افتاده و عملاً طبق مصوبه ای که هر سه مؤسسه آن را اعلام کرده اند، آنها باید در 
زمان اعلام شده به تمام طرح های رسیده حول موضوعات تعیین شده پاسخ دهند. این 
شاید اولین و مهم ترین قدم در بسط گفتمانی باشد که سینمای ایران در سطوح مختلف 
بشدت به آن نیاز دارد. در سال های گذشته به خاطر فقدان قواره مند قانونی که ضمانت 
اجرایی داشته باشد و ورای سلیقه و نظرات شخصی افراد حاضر در شوراها بایستد، حرف و 
حدیث های زیادی را در این حوزه باعث شده بود. بزرگترین ویژگی این مصوبه این است 
که امید را دربخش زیادی از اهالی سینما زنده کرده است. آمارها هم نشان می دهد که 
استقبال از این طرح در سه مؤسسه تابعه سازمان سینمایی بسیار خوب و دلگرم کننده 
بوده است. اینکه بخش قابل توجهی از بدنه سینما که تاکنون خود را محروم از منابع 
دولتی می دیده، اکنون در موقعیتی قرار گرفته که می تواند به شکل برابر از فرصت های 
ایجاد شده بهره مند شود، حالا انگیزه پیدا کرده و با روی گشاده به میدان آمده است، 
همین اشتیاق و دلگرمی می تواند منجر به تولید آثار با کیفیت در گونه های مختلف شود. 
این دستاورد و موفقیتی بزرگ برای رائد فرید زاده و تیمش است که در ابتدای سال توانسته 

چنین طرحی را اجرایی و بدنه سینما را به آینده امیدوار کند.

الیکا عبدالرزاقی »شاه لیر« را 
کارگردانی می کند

ح یادمان مزار  طر
»محمدعلی بهمنی« 

 پوسترسریال »وحشی«
هومن سیدی رونمایی شد

نمایش »شاه لیر« اثر کلاسیک ویلیام 
شکسپیر، به کارگردانی الیکا عبدالرزاقی قرار 
است در اواخر اردیبهشت ماه 1404 در سالن 
اصلی مجموعه تئاترشهر به روی صحنه برود. 
در این اجرا، رضا یزدانی خواننده و بازیگر مطرح 
به همراه احمد ساعتچیان به ایفای نقش 
خواهند پرداخت. الیکا عبدالرزاقی، کارگردان 
این نمایش در سال 1398 در اجرای »مده آی 
سن مدار« به کارگردانی برادرش بورژین 
عبدالرزاقی و تهیه کنندگی امین زندگانی در 
نمایش »باغ آلبالو« ی چخوف به کارگردانی 
آتیلا پسیانی نیز نقش آفرینی کرده است./برنا

به نویسندگی و   سریال »وحشی« 
کارگردانی هومن سیدی و تهیه کنندگی 
محمدرضا صابری از دوشنبه آینده 25 
فروردین 1404 به صورت اختصاصی از 
فیلم نت منتشر می شود. جواد عزتی، 
نگار جواهریان، احسان امانی، علیرضا 
ثانی فر، مهدی صباغی و محمد صابری 
از جمله بازیگران »وحشی« هستند. 
شفابخش،  شایان  پوستر:  طراح 
عکاس: محمد بدرلو و طراح لوگو: 

آرش وکیل زاده هستند./ایرنا

مراسم رونمایی از طرح یادمان مزار محمدعلی 
بهمنی )26 فروردین ماه( در فرهنگسرای 
طوبی بندرعباس برگزار خواهد شد. در این 
ویژه برنامه که به مناسبت زادروز زنده یاد 
محمدعلی بهمنی برگزار می شود، با آواز و 
تصنیف خوانی بامداد فلاحتی و شعرخوانی 
شاعران معاصر کشور همراه خواهد بود. در 
پوستر این فراخوان عمومی از شعر بهمنی: 
»شناسنامه من یک دروغ تکراری است، هنوز 
تا متولد شدن مجالم هست« استفاده شده 
است. این ویژه برنامه مصادف با سالروز 
تولد 83 سالگی بهمنی برگزار می شود./ایسنا

شنیدن کی بود مانند خواندن!نگاره

طراح:سولن بکر

اپرا؛ موزه  ای با آثار هنری فناناپذیر

نقل قول

اپرا با اینکه یک هنر قدیمی است 
مالی  ارزش  و  اصالت  به خاطر 
فرهنگی خود همیشه به عنوان یک 
پدیده بزرگ هنری درخور مطالعه و 
تحسین است به این ترتیب برای هر نسل و هر 
گروهی می تواند قابل تعمق و توجه باشد. به نظر 
من اپرا موزه ای است با آثار هنری فناناپذیر که قادر 
است در هر مرحله ای برای پژوهشگر خود پایه و 
اساسی باشد. ما هر قدر از نظر زمانی پیش برویم 
و مدرن تر بشویم باز پایه های کار هنری امروزمان 

همان پدیده های گذشته است.
 به بهانه سی امین سالمرگ حسین سرشار
موسیقیدان، خواننده اپرا و دوبلور

به بهانه سی  و چهارمین سالگرد شهادت مرتضی آوینی

راوی فتح »در آینه جادو«

سید اهل قلم 
در سینما نگاهی 

داشت که 
مختص خود 
او بود. شهید 

آوینی سینمای 
ملی را چیزی 

جدا از فرهنگ 
نمی دانست و 

برخورداری از 
هویت ملی را 

هم پایه سینمای 
ملی تلقی می کرد

غ از هر گونه »شیدایی« و »نفرت«  فار
نسبت به او و اندیشه هایش، آوینی از 
هنرمندان اهل اندیشه بود که آنچه 
نگاشته و به تصویر کشیده بود، ریشه در 
تأملاتش داشت که نمی توان جدی اش 
نگرفت. می توان با او مخالف بود  اما 
نمی توان انکارش کرد. او تلاش هایی 
جدی و نظری در فهم تئوریک سینما 
داشت، چنانچه »لئوناردو کوارزیما«، 
مورخ و نظریه پرداز سینمایی ایتالیا 
دیدگاه های آوینی را »واقع گرایی اسلامی 
به مثابه نظریه فیلم« می داند. بیشتر 
افراد، آوینی را با مستند »روایت فتح« و 

صدای گرم و دلنشین او بر این مستند 
جنگی می شناسند؛ اما او علاوه بر 
مستندسازی در حوزه های جنگ و 
مسائل اجتماعی، در زمینه نظریه پردازی 
سینما نیز یکی از افراد صاحب نظر 
بعد از انقلاب به  شمار می رود. بخشی 
از دیدگاه های سینمایی او را می توان 
در مجموعه مقالاتش در مجله سوره 
و مهم تر از همه کتاب معروف »آینه 
جادو« جست وجو کرد. واقعیت این 
است که بعد از دو دهه از شهادت او، 
هنوز درباره آرا و اندیشه های سینمایی 
و هنری اش کار منسجم و قابل قبولی 

انجام نشده است. شاید یکی از بهترین 
و جذاب ترین کتاب هایی که درباره 
اندیشه های شهید آوینی منتشر شده، 
کتاب »سینما و افق های آینده« باشد 
که از سوی حسین معززی نیا، منتقد 
سینما - و دامادش- و به همت مرکز 
گسترش سینمای مستند و تجربی 

منتشر شده است.
شهید آوینی »سینما« را جزئی از کلیت 
تمدن غرب دانسته و به تفکیک ماهوی 
آن اعتقادی نداشته است. او تلاش 
می کرد تا نه فقط سینما، بلکه همه  
چیز را در نسبت با هویت اسلامی - ایرانی 
بازتعریف کند و با آنها دچار یک نوع 
مواجهه فلسفی شود. در ارتباط با سینما 
نیز تلاش نظری و ذهنی او بیشتر حول 
مفاهیمی مثل »درک ماهیت سینما« 
و »شناخت جوهر سینما« می چرخید 
و سعی می کرد با کنار زدن حجاب 
تکنیک، به شناخت و درک درستی از 

ماهیت و ذات سینما دست یابد.
معززی نیا درباره دیدگاه شهید آوینی 
نسبت به سینمای غرب و سینمای 
ملی می گوید:»توضیح درباره دیدگاه 
سینمای غرب و نیز سینمای ملی از نگاه 
شهید آوینی تا حدودی دشوار است، اما 
در مجموع دو گروه افراد وجود داشتند 
که نسبت به استفاده از سینمای غرب 
موضع می گرفتند؛ عده ای معتقد بودند 
باید از سینمای غرب تبعیت و به صورت 
مستقیم از تمام دستاوردها و نوع نگاه 
و عملکرد آنها استفاده کرد و عده ای 
دیگر هم بر این اعتقاد بودند که نباید 
هیچ گونه تعاملی با سینمای غرب 
داشت و باید آن را به طور کامل نفی کرد. 
اما شهید آوینی نگاهی میانه داشت که 
مختص خود ایشان بود. او به تماشای 
آثار غربی و آموختن و استفاده از مسائل 
تکنولوژیکی  پیشرفت های  و  مثبت 
آنها معتقد بود. حتی در این زمینه 
به نگارش کتاب و تماشای آثار غربی 
ترغیب می کرد. شهید آوینی سینمای 
ملی را چیزی جدا از فرهنگ نمی دانست 
و برخورداری از هویت ملی را هم پایه 
سینمای ملی تلقی می کرد.« شاید 
برایتان جالب باشد که بدانید شهید 
آوینی می گوید »من اسلام را حقیقت 
عالم می دانم و وقتی معتقدم به این 
حقیقت که هنر، بالذات و خواه ناخواه 
با حقیقت عالم نسبت دارد و سینما 
هم بالطبع نسبتی با هنر دارد، پس 
حقیقت سینما خود به خود امری است 
که می تواند معنوی و الهی باشد. منتها 
این موضوع به نوع تقرب ما به موضوع 
بستگی دارد. ذات سینما، اسلامی نشده 
که شما بگویید سینمای اسلامی.« 
بی شک با توجه به پویایی و گشودگی 
فکری و اخلاقی که در آوینی وجود 
داشت، اگر امروز زنده بود متناسب با 
تحولات و مقتضیات زمانه به روایتگری 
دست می زد؛ روایتی که می توانست 

خواندنی باشد. یادش گرامی.

یادداشت

رضا صائمی
دبیر گروه فرهنگی

امروز سی وچهار سال از شهادت سید مرتضی آوینی  که شهید اهل قلم لقب گرفت، 
می گذرد. با این همه اما کیستی و چیستی »سید مرتضی آوینی« بعد از گذشت بیش 
از سه  دهه از شهادتش، همچنان در کانون مناقشات و تأویل های پرتنش است. راوی 
»روایت فتح« خود در بستر روایت های مختلف قرار گرفته و هر  کس می خواهد نسخه ای 
شخصی یا جناحی از او بپیچد تا او را با روایت خود، »فتح« کند. ریشه این مناقشات از 
یک  سو به گذشته او برمی گردد و سیر تحولی که از »کامران بودن« تا »مرتضی شدن« 
و از »سیبیل نیچه ای« به »محاسن مکتبی« طی کرده و از سوی  دیگر به اواخر حیات او 
و برخی دیدگاه های سینمایی اش از جمله ستایش سینمای هیچکاک در مقاله »عالم 
هیچکاک« و سخنرانی اش در مقوله ای به  اسم »سینمای اسامی« که بهانه انتقادات 
شدید از او شد. آنها در تندروی های خود، او را متهم به وادادگی در برابر سینمای هالیوود 

کردند و نوشتند:»آقای سردبیر به خدا هم فکر کنید.«

روایت های گفته نشده از زندگی بعضی چهره ها 
که جزو قهرمانان ملی هستند همیشه جذاب 

و دیدنی است مثل فیلم صیاد که روایتی از زندگی شهید علی 
صیاد شیرازی است. علاقه مندان به این گونه فیلم ها می توانند از 

چهارشنبه به سینما بروند و فیلم صیاد را ببینند.
فیلم »صیاد« به کارگردانی جواد افشار از چهارشنبه )20 فروردین( به 
مناسبت روز ارتش و شهادت این سپهبد ارتش با سرگروهی پردیس 

ملت در سینماهای تهران و شهرستان ها نمایش داده می شود.
غ بلورین جشنواره فیلم فجر شد و مورد  این فیلم منتخب دو سیمر
استقبال مخاطبان و منتقدان قرار 
گرفت. نقش اصلی فیلم »صیاد« 
را علی سرابی بازی کرده است و 
دیگر بازیگران آن هومن برق نورد، 
مارال بنی آدم، نادر سلیمانی، 
محمدرضا هدایتی، ایوب آقاخانی، 

خیام وقار کاشانی، حامد شیخی و رز رضوی هستند.
در خلاصه داستان فیلم »صیاد« آمده است: مدتی است این سؤال 
رهایم نمی کند، چرا گلوله ها از کنارم می گذرند و نادیده ام می گیرند.

پیشخوان فرهنگی

»صیاد« در سینما

اگر به دنبال دیدن یک نمایشگاه تجسمی خوب 
هستید که درباره موضوعات مختلف زندگی است 

پیشنهاد می کنیم به دیدن نمایشگاه نقاشی رضا قراگزلو با عنوان 
»نبرد با دوزخ« در خانه هنرمندان ایران بروید.

این نمایشگاه نقاشی در گالری 
زمستان خانه هنرمندان ساعت 
16 پنجشنبه 21 فروردین 1404 

گشایش می یابد.
 ،1360 متولد  قراگزلو  رضا 
دانش آموخته معماری و دارای 
مدرک کارشناسی ارشد مدیریت 
شهری فعالیت های مختلفی در زمینه نقاشی و سینما داشته است.

او در بخشی از دیباچه این رویداد چنین نوشته است: سال ها پیش 
وقتی رمان »طاعون« اثر آلبرکامو را می خواندم در مقدمه کتاب با 
جمله ای روبه رو شدم که بسیار تکانم داد، الهام بخش من در بسیاری 
از کارهایم شد و در پی آن، عشق، کار و زندگی بدل به سه کلیدواژه  
شدند که دست از سرم برنداشتند؛ »راه ساده برای شناخت یک 
شهر این است که ببینیم مردمانش چگونه کار می کنند، چگونه 

عشق می ورزند و در نهایت چگونه می میرند.«

 »نبرد با دوزخ« در خانه هنرمندان

تالار وحدت میعادگاه همیشگی طرفداران کنسرت ها 
و برنامه های هنری قرار است میزبان اولین کنسرت 

ارکستر سمفونیک تهران در سال جدید با عنوان »رنگواره  ها« باشد.
در این کنسرت، ارکستر سمفونیک تهران قرار است قطعاتی از 
گابریل فوره، یوهان اشتراوس، 
بلا بارتوک، میخائیل گلینکا و...، 
آهنگسازان شهیر قرن نوزده 
و بیست میلادی را پیش روی 

مخاطبان قرار دهد.
»رنگواره ها«؛ اولین کنسرت ارکستر سمفونیک تهران در سال جدید 
به رهبری نصیر حیدریان از ساعت 21:30 شامگاه چهارشنبه 27 
فروردین ماه در تالار وحدت برگزار می شود و علاقه مندان می توانند 

بلیت آن را از سایت هنرتیکت تهیه کنند.

»رنگواره ها« در تالار وحدت

طبیعت راز و رمزهایی دارد که انسان فقط برای 
رفع خستگی به آن پناه نمی برد، کسانی که به کوه می روند و برای 
رسیدن به قله های مرتفع تقلا می کنند به دنبال آن هستند تا نشان 
دهند انسان ها در برابر ناممکن ها سرخم نمی کنند و تن به شکست 
نمی دهند.  کتاب »قله های انسان مدرن: کوهنوردی پس از عصر 
روشنگری« نوشته پیتر اچ هانسن تاریخ کوهنوردی را نه به عنوان 
یک فعالیت ورزشی صرف، بلکه به مثابه آیینه ای از تحولات فکری، 
فرهنگی و سیاسی جهان مدرن بررسی می کند. 
این کتاب که در مرز میان تاریخ، فلسفه و 
مطالعات فرهنگی حرکت می کند، نشان 
می دهد چگونه فتح قله های بلند، از مون بلان 
در قرن هجدهم تا اورست در قرن بیستم، به 
نمادی از هویت مدرن، سلطه بر طبیعت و تقابل 
انسان با مرزهای ناممکن تبدیل شد. این کتاب 
توسط گروهی از مترجمان در سال 1403 توسط 

نشر بان وارد بازار نشر شده است.

عبور از ناممکن ها


